
التقرير المالى الشهرى
أغسطس 2021• مجلد )16(، عدد)10(

جمهورية مصر العربية
 وزارة المالية

إعداد :
ساره عيد                   

رئيس تحرير و رئيس وحدة الشفافية 

حازم محمود
ألفت حمدى
أحمد موسى

دينا نادر
همسة حفني
أميرة شوقى

كرم مختار رسمى
إبراهيم شهاب

شريف عبد الكريم
أمل حمدى

أبراج وزارة المالية
إمتداد شارع رمسيس

القاهرة - مصر

للإشتراك :
رجاء إرسال الطلب الى العنوان أو من خلال رقم الفاكس أدناه، أو تحميل ملف 

www.mof.gov.eg : الطلب من الموقع الإلكترونى للوزارة
والضغط على إرسال. للإستفسار والإستعلام رجاء إرسال

 فاكس :26861561)202(

إقتصادى أول
محلل إقتصادى
محلل إقتصادى
محلل إقتصادى
باحث إقتصادى
باحث إقتصادى

تصميم 
تصميم
تصميم
تصميم



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 د‌ 

 ملخص تنفيذى 
 

 .. .قتصادية أحدث التوجهات ال 
 

أهم‌‌‌‌يعد‌التحول‌للاقتصاد‌الرقمي‌أو‌"رقمنة‌الاقتصاد"‌من    
‌الدعائم أهم‌‌‌ ومن‌ المصري‌ للاقتصاد‌ نوعية‌ نقلة‌ لتحقيق‌

مصر‌‌ رؤية‌ ضمن‌ الإصلاح‌ تبنته‌‌2030مكونات‌ ما‌ وهو‌ ‌،
  ة ثلاث على    حيث ترتكز ؛‌‌في‌خطتها‌الاستراتيجية‌‌وزارة المالية

هم:حام تحقيق‌‌‌‌ور  في‌ يساهم‌ بما‌ الاقتصادي‌ النشاط‌ مساندة‌
مستدام، اقتصادي‌ ‌نمو‌ تحصيل‌‌‌ كفاءة‌ ورفع‌ وتطوير‌

الدولة،‌‌ موارد‌ وصرف‌ المالي‌ووتخصيص‌ الوضع‌ استدامة‌
والدين، وتكلفة‌وذلك‌‌‌‌للموازنة‌ الإجراءات‌ تبسيط‌ خلال‌ من‌

الذكاء‌‌ واستخدام‌ الشاملة‌ الميكنة‌ وتطبيق‌ والإنتاج‌ الاستثمار‌
‌  .لاصطناعيا

‌ 
وبناءً‌عليه،‌تستمر‌الحكومة‌المصرية‌في‌الوقت‌الحالي‌في‌    

إعداد‌‌‌دمج‌وتبسيطلمناخ‌الاقتصادي‌من‌خلال‌ميكنة‌وتحسين‌ا
خلال‌‌ من‌ للدولة‌ العامة‌ الموازنة‌ ورقابة‌ إدارة وتنفيذ‌ "نظام 

الحكومية   المالية  أحد‌‌‌‌”GFMIS“المعلومات  يعد‌ والذي‌
كنولوجيا‌الحديثة‌في‌تعزيز‌حوكمة‌‌مظاهر‌التوظيف‌الأمثل‌للت

على‌رفع‌كفاءة‌الإنفاق‌العام‌بمختلف‌الجهات‌الإدارية،‌وضبط‌الأداء‌‌‌‌المنظومة‌‌حيث‌تساعد‌ة‌المالية‌للدولة؛‌‌المنظوم
الصرفالمالي على‌ الرقابة‌ وإحكام‌ والعجز،‌‌‌‌،‌ الدين‌ معدلات‌ يحافظ‌على‌ يأن‌‌حيث‌بما‌ إيرادات‌‌‌‌مكنه‌ تحديد‌حجم‌

‌‌مما‌يمكن‌الدولة‌من‌"الموازنة‌الإلكترونية"،‌‌من‌خلال‌‌‌‌لحظيدولة‌وأيضًا‌حجم‌المصروفات‌بشكل‌‌الخزانة‌العامة‌لل
بالمالية‌العامة‌للدولة،‌خاصة‌‌‌‌أيتقدير‌الموقف‌السليم‌اللازم‌لاتخاذ‌‌ يتعلق‌ ظل‌الأزمات‌والتحديات‌‌‌فيقرار‌دقيق‌

‌‌زمة‌"كورونا".الداخلية‌والخارجية‌مثل‌أ
 

تسهم‌‌     رقكما‌ »الضرا‌مشروعات‌ التحصيل‌‌‌‌في‌ئب«‌‌منة‌ كفاءة‌ التهرب‌‌‌الضريبي‌رفع‌ من‌ خلال‌‌‌والحد‌ من‌
تعزيز‌حوكمة‌منظومة‌الإيرادات‌‌‌‌فيومن‌ثم‌الإسهام‌‌‌‌«،الإلكتروني »الفاتورة الإلكترونية«، و»الإيصال    مشروعي

حصر‌مات‌على‌‌قدرة‌تلك‌المنظو‌‌وينعكس‌ذلك‌في‌،دمج الاقتصاد غير الرسمي في الاقتصاد الرسميو‌‌العامة‌للدولة
على‌‌‌‌الضريبي‌المجتمع‌‌ للدولة،‌ العامة‌ الخزانة‌ حقوق‌ واستيداء‌ الضريبية،‌ العدالة‌ دعائم‌ وإرساء‌ دقة،‌ أكثر‌ بشكل‌

المستهدفات‌الاقتصادية‌‌فييسُاعد‌‌‌‌الذيالنحو‌‌ بيئة‌‌تحقيق‌ اللازمة‌وتوفير‌ الدعم‌ المالية‌كافة‌سبل‌ تقدم‌وزارة‌ .‌كما‌
التي‌‌ الجيدة‌ المشروعالأعمال‌ والتوسع‌في‌‌‌نضمام للاقتصاد الرسميلااعلى  تناهية الصغر  ات الصغيرة وم تساعد 

‌‌التراثية‌والحرف‌اليدوية‌‌‌ت‌معارض‌المنتجا‌‌العديد‌من‌‌إقامةالاستثمارية‌بما‌يحفز‌الصناعة‌المحلية؛‌فقد‌تم‌‌‌‌ةنشطالأ
‌ومساعدتهم‌في‌زيادة‌دخولهم.‌ةعد‌منفذاً‌جيداً‌لأبناء‌المدن‌الحدودية‌لعرض‌منتجاتهم‌المحلي‌تُ‌ي‌ت‌وال،‌برعاية‌الوزارة

 

 ما يلى؛  على مستوى الإقتصاد الكلىالمؤشرات أحدث من 

 القطاع الحقيقى 

الن • معدلت  في  ملحوظ  تحقيق تحسن  في  الإصلاح  المؤشرات    أظهرتحيث    ،قتصادىالإمو  نجحت سياسات  عن وزارة أحدث 
المالي    الناتج المحلى الإجمالى  ارتفاعط  يالتخط العام  ط  مقارنة بمتوس   % 3.6مبدئي قدره  محققاً معدل نمو    2019/2020خلال 
الفترة    % 2.3قدره   ليحقق    .2014-2011في  الإقتصادى  النمو  معدل  إرتفع  النصف    % 2وقد  العام  الأول خلال  المالى    من 
ونحو  2020/2021 العام.    0.7%،  نفس  من  الأول  الربع  بالذكرخلال  كورونأنه    وجدير  فيروس  تحدي  تداعيات  ا  فى ضوء 

اقرت الحكومة حزم تحفيزية للتدخل السريع ومحاولة احتواء كل الاثار السلبية، وعلى الرغم من وتأثيره على الاقتصاد العالمي  



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 ه‌ 

لمعد الوصول  المتوقع  من  كان  قدره  أنه  نمو  المالي    %6ل  العام  مع   2019/2020خلال  التعامل  فى  المصري  الاقتصاد  نجح 
والجدير بالذكر أن ركائز النمو الآن يجابي فى حين سجلت دول أخرى معدلات نمو سالبة.  الأزمة وتحقيق معدل نمو اقتصادي ا

وصافي الصادرات. أما على الجانب القطاعي،   ستهلاكللإأصبحت أكثر تنوعًا واستدامة، ويعود ذلك أساسًا إلى الأداء الإيجابى  
 ومة العامةات الإجتماعية )خاصة الأنشطة العقارية والحكفي الأساس علي تزايد مساهمة نمو قطاع الخدم  فاعتمد النمو المحقق

 قطاع ، وتنامي  راعةالزقطاع  جزئة والإتصالات والنقل والتخزين، وتنامى  تنامي قطاع تجارة الجملة والتو(،  والتعليم والصحة

الربع فى    % 7.3الة إلى  كأهم المحركات للنمو. وقد أدى ذلك النمو إلى خلق فرص عمل حيث انخفض معدل البط  التشييد والبناء
 .  2020  من عام الثالث

  خلال   ويةنقطة مئ  9.7مساهةً فى نمو الناتج المحلى الإجمالى ليساهما بنسبة  الأهم القطاعات  والعام    الإستهلاك الخاصأصبح   •
الفترة من    نقطة مئوية  3.7قدرها  مقارنة بمساهمة    ،20/21  المالى  عامال  الربع الأول من كما السابق.  المالى  العام  خلال نفس 

فى   لتساهم  الستثماراتفى    مما عوض الإنخفاض  ،نقطة مئوية  2.2لتساهم بمقدار    صافى الصادراتالمحقق نمو  فى النمو    ساهم
 . 20/21الربع الأول من العام المالى خلال  نقطة مئوية 6.9 بمعدل سلبي بلغو النم

 

4.4 5.1 2.9 4.5 3.4 4.3 3.7 1.0 1.1
6.5 9.7

-0.4

1.1

-1.3

0.2 1.2 1.7 1.8 2.4 2.2

-3.7
-6.8

0.3

-0.6

0.7

-1.8 -0.1
-2.0

9.7

5.0

-0.4

-4.0

-7.0

-2.5 -3.4 -0.1 0.0 -0.1

0.4

-11.1
-3.1

2.7

4.8

-4.8

1.8 2.2 2.2 2.9
4.4 4.3 4.2

5.3 5.6
3.6

0.7

-20

-15

-10

-5

0

5

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

11
/2

01
0

12
/2

01
1

13
/2

01
2

14
/2

01
3

15
/2

01
4

16
/2

01
5

17
/2

01
6

18
/2

01
7

19
/2

01
8

20
/2

01
9

  
  
   
  
  

20
20

 2
02

1

                                                                                                      

 2011 2010-                 2021 2020 

                                       

                

                              
              

0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.60.2 0.2 0.4 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5 0.5 0.5
0.7

-0.1

0.1 0.3
0.7 0.6 0.0

0.4 0.6 0.4

-0.4

-2.3

0.2 0.2 0.2

0.3 0.4
0.5

0.5 0.6 0.5
0.3

0.1

-0.2

0.1 0.2

-0.7

0.4

-0.7

0.1
0.7

0.5

-0.5

-2.1

-0.1
-0.1

-0.3

-0.7

-0.7

-0.7

0.1

0.7
0.9

-0.2

-0.2

0.1
0.1

0.3

0.6 0.3

0.4

0.5

0.4
0.4

0.4 0.3

-6

-4

-2

0

2

4

6

11/2010 12/2011 13/2012 14/2013 15/2014 16/2015 17/2016 18/2017 19/2018 20/2019            
2020 2021

                                                                     
                                          

 2011 2010-            2021 2020 

                                                                                                               

 
 

، 20/21الربععع الأول مععن العععام المععالى خغغ    %11.8  غغن   غغ         ى ك   خ ص                          ج  ب     ب،  
  ق    غغ   ك    غغ م       .          ( 9.4        في                            م             ق )   ه    في    %3.6          غ
 )  غغ ه    فغغي   غغ     غغ     غغ         غغ   غغغ    م      ق    خ %1.7        ،         غ    مخ      %3.4ه  ق     ى            

   غغ    فغغي    غغ  م    غغق  غغ ف     غغ        (.     م      ق           خ    0.2          ،            ه   ق  ه     0.3
   م        .            خ    2.2  ن       

 ق غغ     غغ   أ غغ    غغى      ،ق   غغ        غغ         غغ      غغ         غغ                 غغ    أ          ب     ض، ف       
     ي في   هم      )   20/21الربع الأول من العام المالى خ     %4.5    ى   ن        ذى   ق        خ               

)  غغ ه       غغ   %5.6     غغ     غغ        ق غغ         غغ  ، في ض   (           1.1                                         
 %15.0    ق غغ       غغ       غغ   .   غغ      غغ ( 0.3)   غغ هم  غغغ  %3.4          (،      ق        غغ          غغ   غغغ  0.5
   غغ      غغ (،      غغ   ق غغ    0.7)   غغ هم    غغ   %4.7ق                           غغغ            (،       0.4            هم)

ق غغ         غغ     ضغغ ف    غغ      غغ   . 20/21الربع الأول من العام المالى ( خ              0.2)    هم        %5.2 غ       
   غغ    0.1)   غغ هم    غغ     %2.6       ق                               غغ     غغن  ،            (  0.6)    هم         4.2%      
 %4.9   غغ      غغ (،  ق غغ      غغ    غغغ 0.1)   غغ هم  غغغ %4.5   غغ  ق غغ        غغ م  غغغ،  2019/2020  ( خ       م            

 .          ( 0.1)    هم  غ
 



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 و‌ 

          في               13.4   غ          ،2021  أغ  س       خلا                40.7         صافي الحتياطيات الدوليةارتفع   •
 . 2013    س

 .‌2012           خ   ‌37.1 غ‌،       2021 أغ  س          خ   49.8 ‌‌    ؤشر مديري المشترياتم  حقق •
 

 

مليار دولار خلال   9.8ارنة بـ  مق  2018/2019خلال العام المالي    مليار دولر  12.5  نحو  حصيلة اليرادات السياحية  حققت •
 العام المالي السابق.  

    

 المالى القطاع
 

  المصرى على الإجراءات الصلاحية بهدف وضع الإقتصاد  بالعديد من    مس سنوات السابقةالمصرية على مدار الخ  الحكومة  قامت
استمرار تحقيق مستهدفات الضبط المالي   علية  كما عملت وزارة الماليورفع كفاءة الخدمات المقدمة للمواطنين.    مساره الصحيح

العام.  بالإضافة إلى    للدين  الأمنة  بالحدود  إخلال  دونويل  للتم  مصادر  وترشيد الستهلاك وتوفير  العامة  المالية  مؤشرات   وإستدامة 
  وبرامج التنمية   التحتية  البنية  كفاءة  لرفع   المالية  المخصصات  للمواطنين وزيادة  جيدة  صحية  رعاية  توفير  مع  الحماية  شبكة  دعم

المواطن  من  يزيد  مما  والصحة  والتعليم  البشرية هذه   .اليومية  هاتحي   جودة  تحسين  على  ويساعد  المصرى  إنتاجية  أدت  وقد 
كنسبة من الناتج  للدولة    العامةموازنة  الكلى للعجز  الفقط    حققالإصلاحات إلي تحسن ملحوظ في هيكل الموازنة العامة للدولة حيث  

و ،. ويمكن تفسير ذلك في ضوء إرتفاع الإيرادات بنح12/22من العام المالى    أغسطس-ل الفترة يوليوخلا  %1.7ي الإجمالي  المحل
   ، مقابل نفس الفترة من العام السابق.%19.7المصروفات بنحو  تعبينما إرتف، 11.1%

 

مليععار  14، لترتفععع بنحععو  21/22ن العععام المععالى  معع   أغسععطس-ل الفترة يوليععوخلامليار جنيه    140وقد بلغ إجمالى الإيرادات نحو  
الإيععرادات غيععر و مععن إجمععالى الإيععرادات %78.5 بنحععو الضريبية يراداتمن الإ. حيث تساهم المتحصلات  %11.1جنيه بنسبة نمو  

  .%21.5  بنحو الضريبية

 

67,802 70,459 
82,785 85,273 

16,049 10,202 
9,662 

24,550 
83,851 80,661 

92,447 

109,823 

-

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

      -      
2019 2018

      -      
2020 2019

      -     
2021 2020

      -      
2022 2021

      ج                            ج                        
 ج                         ج                  ج           

 

 

 



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 ز‌ 

( مقابععل نفععس الفتععرة مععن %881.نيه )بنسبة زيععادة مليار ج 17.4لترتفع بنحو  مليار جنيه  109.8نحو    الإيرادات الضريبية  حققت
 مدفوعاً فى الأساس بما يلى:  العام المالى السابق

مليار جنيــه  24.6( لتسجل   %154.1)بنسبة زيادة    مليار جنيه  14.8  بنحو  الجهات السياديةية من  إرتفاع المتحصلات الضريب ▪
 فترة من العام المالى السابق.مليار جنيه خلال نفس ال 9.7، مقابل نحو خلال فترة الدراسة

مليــار جنيــه  85.3( لتســجل  %3)بنســبة زيــادة  مليار جنيععه 2.4 بنحو الجهات غير السياديةإرتفاع المتحصلات الضريبية من   ▪
 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. 82.8، مقابل نحو خلال فترة الدراسة

 

 ما يلى:الإيرادات جملة التى ساهمت فى إرتفاع الإيرادات الضريبية  ومن أهم بنود

 ؛الدخل  )الأشخاص والشركات(على ضرائب الحصيلة الضريبية من العلى جانب  ▪

مليــار  16.3( لتحقــق نحــو  %9.1مليــار جنيــه )بنســبة زيــادة 1.4بـاع الضرائب المحصلة من الشركات الأخرى  تفإر ➢
 جنيه خلال فترة الدراسة.

مليــار  17.3( لتحقق نحو  %10.4مليار جنيه )بنسبة زيادة  0.5بـهيئة قناة السويس من  إرتفاع الضرائب المحصلة ➢
 جنيه خلال فترة الدراسة.

مليــار  52.3( لتســجل %12.8)بنسبة زيــادة  مليار جنيه 6بنحو الضريبية من ضريبة القيمة المضافة    المتحصلات  كما إرتفعت ▪
 جنيه خلال فترة الدراسة، 

)بنسععبة  جنيععهمليععار  4.8الأساس إرتفاع الحصيلة من ضريبة القيمة المضافة على السلع بع ساهم في ذلك فىحيث  ➢
 الدراسة. خلال فترة   مليار جنية  27لتحقق  (  %21.5زيادة  

 7.2لتحقععق (  %20.3)بنسععبة زيععادة  جنيهمليار  1.2بع الخدماتإرتفاع الحصيلة من ضريبة القيمة المضافة على  ➢
 لدراسة. مليار جنية خلال فترة ا

لتحقععق (  %16.4)بنسععبة زيععادة  جنيععهمليععار  1.6بععع السععجائر ومنتجععات التبععغضععريبة علععى الإرتفاع الحصيلة من  ➢
 ية خلال فترة الدراسة. ر جنمليا 11.1

مليععار  1.8لتحقق  (%8.3)بنسبة زيادة  مليار جنيه  0.1وارتفاع الحصيلة من ضريبة الدمغة عدا دمغة الماهيات بع ➢
 ة الدراسة.جنية خلال فتر

 لدراسة.مليار جنيه خلال فترة ا 20.6لتحقق  مليار جنيه 14.4الحصيلة من الضرائب على الممتلكات بنحو وارتفعت   ▪

 18.8نحععو  لتحقععق مليار جنية  14.4بعحصيلة الضرائب على عوائد أذون وسندات الخزانة    إرتفاعضوء    فىوذلك   ➢
 .الدراسة  فترة خلال جنيه  مليار

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة.  1.1لتحقق    لمتحصلات الضريبية على السياراتوارتفعت ا ➢

مليــار جنيــه خــلال   6.5( لتحقــق  %8.9)بنســبة    مليار جنيه  0.5وارتفعت المتحصلات من الضرائب على التجارة الدولية بنحو   ▪
 فترة الدراسة. 

مععدفوعاً فععى ، الدراسععة فتععرةمليار جنيه خععلال  30.1نحو  ى الإيرادات(من إجمال  %512.مثل  ت)  الإيرادات غير الضريبية  حققت  وقد
 الأساس بما يلى:

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة. 7.2مليار جنيه لتصل الى  0.7بع  حصيلة بيع السلع والخدماتتفاع  إر ▪

مليــار  5.5حقــق مليــار جنيــه لت 0.5بـــ موارد جارية من الصناديق والحسععابات الخاصععةالحصيلة من    إرتفاع  فى ضوء ➢
 جنيه خلال فترة الدراسة.

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة. 7.3 نحو كيةعوائد الملغير الضريبية من  حصيلةال  وقد حققت ▪

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة. 15.4نحو متنوعةاليرادات غير الضريبية من ال  حصيلةال  وحققت ▪



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 ح‌ 

 

من العام أغسطس -ل الفترة يوليوخلامليار جنيه  261لتسجل  %19.7ت بنحو  المصروفاإجمالى    ، إرتفعأما على جانب المصروفات
إعععادة ترتيععب أولويععات الإنفععاو العععام والإهتمععام بزيععادة الإنفععاو   فععى اتخععاذ اجععراءات  الحكومععة  جهععود  حيث تستمر  .21/22المالى  

  دمة للمواطنين.الإجتماعى والإستثمار فى التنمية البشرية وتطوير البنية التحتية والخدمات المق

 الأجور وتعويضات العاملينباب: 

مليار جنيه خلال  59ليحقق  %12.6مليار جنيه بنسبة   6.6بنحو    ات العاملينإرتفع الإنفاو على الأجور وتعويضحيث   ➢
 .فترة الدراسة

 شراء السلع والخدماتباب: 

فى الأســاس فــى   يار جنيه خلال فترة الدراسةمل  2.5مليار جنيه ليحقق  1.2بنحو  إرتفع الإنفاق على شراء المواد الخام   ➢
 المياه والإنارة.ق على المنفضوء زيادة الإنفاق على شراء الأدوية و

 الدعم والمنح والمزايا الجتماعيةباب: 

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة. 8.6مليار جنيه لتحقق  0.2بنحو  ع الإنفاو على دعم السلع التموينيةإرتف ➢

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة. 1.6مليار جنيه لتحقق  1.3بنحو  الإنتقالت بدل ىع الإنفاو علإرتف ➢

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة. 19نحو  مساهمة الخزانة فى صناديق المعاشاتل المخصص الإنفاو حقق ➢

مليار جنيـه خـلال فتـرة  3.6و نح)متضمن الدعم النقدى لبرنامجى تكافل وكرامة(  مزايا الأمان الإجتماعى على  الإنفاوكما بلغ   ➢
 الدراسة.

 شراء الأصول غير المالية )الأستثمارات(: باب

مليـار جنيـه،  25.3( لتسجل %41.3)بنسبة   مليار جنيه  7.4نحو  ب   الإنفاو علي شراء الأصول غير المالية )الأستثمارات(  تفعإر ➢
يمكن تفسير الإرتفاع الملحوظ فى الإنفعاو علعى و ن.لمواطني وتحسين الخدمات المقدمة ل  تطوير البنية التحتيةب مما يعكس الاهتمام  

فعى ضعوء زيعادة الإنفعاو علعى الإنشعاءات  (%37مليار جنيه )بنسبة نمعو    6.4بع  الجمركية(سوم  الإستثمار المباشر )شامل الر
مليعار جنيعه  9.1و وشراء الأصول والمعدات فى إطار توجهات الدولة لتطوير البنية التحتية. حيعث بلغعت قيمعة التشعييدات نحع

مليار جنيه بنسعبة  38.7مار فى مبانى غير سكنية نحو عن العام المالى السابق، كما بلغت قيمة الإستث  %54بنسبة نمو قدرها  
-مليعار جنيعه خعلال الفتعرة يوليعو 5.5، وبلغت مخصصعات الالت والمععدات نحعو عن العام المالى السابق  %18.7نمو قدرها  

 .12/22ى من العام المال أغسطس

 الإنفاو على الحماية الإجتماعية والتنمية البشرية

مليــار جنيــه خــلال فتــرة   91.8ليحقــق    %4.9مليــار جنيــه بنســبة    4.3بنحــو    ة الإجتماعيععةالحمايعع إرتفع الإنفاو علععى   ➢
 .نفس الفترة من العام المالى السابق  مليار جنيه خلال 87.6، مقارنة بنحو الدراسة

، مليــار جنيــه خــلال فتــرة الدراســة 13.5ليحقق  %30.3مليار جنيه بنسبة  3.1بنحو ع الصحة قطاإرتفع الإنفاو على  ➢
 .نفس الفترة من العام المالى السابق  مليار جنيه خلال 10.4مقارنة بنحو  

، مليــار جنيــه خــلال فتــرة الدراســة 31.3ليحقــق  %18مليــار جنيــه بنســبة  4.8بنحــو قطاع التعليم إرتفع الإنفاو على   ➢
 .نفس الفترة من العام المالى السابق  مليار جنيه خلال 26.5نة بنحو  مقار



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 ط‌ 

2022/212021/20
11.1%139,955126,003الإيرادات

18.8%109,82392,447الضرائب
-98%4280المنح

-9.5%30,12733,277الإيرادات الأخرى
19.7%261,052218,064المصروفات

12.6%59,05952,435الأجور وتعويضات العاملين

24.1%7,8566,331شراء السلع والخدمات
30.3%114,05487,520الفوائد

-4.8%37,58639,497الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية
19.6%17,17514,360المصروفات الأخرى

41.3%25,32217,920شراء الأصول غير المالية )الإستثمارات(

92,061-121,098-الميزان النقدى
5691,204-صافى حيازة الصول المالية

93,265-120,528-الميزان الكلى

%0.1-%0.1-الميزان الأولى )% من الناتج المحلى الإجمالى(

%1.5-%1.7-العجز الكلى )% من الناتج المحلى الإجمالى(

الأداء المالى خلال الفترة يوليو-اغسطس 2022/2021
(مليار جنيه)

 معدل التغيرالبيان
   يوليو-اغسطس

 
 

 والخارجى  الداخلى  الدين

الدين الحكومي )المحلي والخارجي  ارتفاع   مؤشرات الدينضح  ووت • إلى(  إجمالي  الناتج   % 87.5مليار جنيه )  5094.2  ليصل  من 
نهاية   في  الإجمالي(  بـ2020يونيو  المحلي  مقارنة  يونيو  م  4801.8  ،  نهاية  في  جنيه  المحلى    % 90.2)  2019ليار  الناتج  من 

الأ في  ذلك  إليالإجمالى(، ويرجع  بنحو‌‌‌‌ساس  الحكومية‌ الخزانة‌ قيمة‌سندات‌ مقارنة‌‌‌‌628ارتفاع‌ جنيه،‌ أقل لاذون  بـمليار‌ ارتفاع 
الحكومية عمر‌‌‌‌129.3بقيمة  الخزانة‌ اطالة‌ في‌ الحكومة‌ لسياسة‌ تطبيقا‌ ذلك‌ ويأتي‌ جنيه،‌ الخارجي .‌‌الدين‌‌مليار‌ الدين  ارتفع  كما 

مليار دولار في نهاية يونيو    37.9مقارنة  بـ    2020  يونيوفي نهاية    مليار دولار  45.5الحكومي في ضوء ارتفاع القروض إلى  
ارتفعت.  2019 نهاية  مليار    11.9إلى  البنوك  ديون    كما  في  بـ  2020  يونيودولار  مقارنة  المال  ارملي  9.5،  العام  في  ي  دولار 

 الماضي. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 ي‌ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 التضخم
إلى   البيانات  السنوى    إرتفاعتشير  التضخم  مقارنة  2021  اغسطسخلال شهر    %5.7  إلىمعدل  السابق  %5.4بع،  الشهر  . خلال 

نفس الفترة خلال   %3.8، مقارنة بع%5.6حو  ن  2021/2022  اغسطس  -خلال الفترة يوليووسجل متوسط معدل التضخم السنوى  
خلال الشهر   % 4.6، مقابل نحو  2021  اغسطسخلال شهر    %4.5نحو  معدل التضخم الأساسى    حققوقد    لعام المالى السابق.امن  

 السابق. 

 

    
    

    

       

    

    

    

   

   

   

    

   
      

      0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

 
  

  
-

  
   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

   
   

-
   

  
  

-
  

%                خ                                 
           -            

         خ                  خ                        

   

    

-    

    

    

      
   

-   -   

    

        

    

   

    

   

    

-   

-    

-   

-   

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

%      ج           خ        
           -            

 
 يالقطاع النقد

المرك  أصدرهاالتي تم    البياناتوفقاً لأحدث   النمو السنوي للسيولة    انخفض،  زي المصرىالبنك  في    % 18.1ليحقق  المحليةمعدل 
  المعروض النقدي  انخفاضفي الشهر الماضي. ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى  %19.1 جنيه(، مقارنة بـ مليار  5257.4) 2021مايو 
  % 12.8تحت الطلب بالعملة المحلية    الودائعمعدل    حيث سجل   % في الشهر الماضي 13.3، مقارنة بـ  2021مايو  % في   11.9  الي
بـ  2021مايو  في   مقارنة  الماضي.16،  الشهر  انخفض    % خلال  السنوى  وقد  النمو  النقودمعدل  في    20.1ليسجل    لأشباه  مايو  % 

يو  ما% في  6.9لتصل إلى  الجنبيةالودائع تحت الطلب بالعملة  معدل ن انخفاض% في الشهر الماضي، نتيجة  20.9، مقارنة بـ 2021
 . % في الشهر الماضي20، مقارنة بـ 2021
%  555.2-بـ  مليار جنيه( مقارنة  247.96% )87.3  اليل الأجنبية معدل النمو السنوي لصافي الأصوانخفض قد و  •

  بنوك ليسجلالمعدل النمو السنوي لاحتياطات  انخفضخلال الشهر الماضي، وذلك في ضوء 

 شهر الماضي.  % خلال ال76.5، مقابل 2020% في يوليو10

المحلية    ارتفعومن جهة أخرى، فقد   ▪ النمو السنوي لصافي الأصول     5009.4)  2021مايو  في نهاية    %16ل  ليسجمعدل 

مؤشرات الدين المحلي

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %   %
  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %

  %
  %

  %
  %

  %
  %

  %

  %
  %

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

يونيو-15 يونيو-16 يونيو-17 يونيو-18 يونيو-19 يونيو-20 يونيو-15 يونيو-16 يونيو-17 يونيو-18 يونيو-19 يونيو-20 يونيو-15 يونيو-16 يونيو-17 يونيو-18 يونيو-19 يونيو-20

الدين العام المحلى                                الدين المحلى للحكومة العامة                الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة
إجمالى الدين الخارجى

46.1 48.1

108.7
123.5

92.6
79.0

55.8

15.5 15.0

18.3

41.1
37.2

34.0

34.1

0

20

40

60

80

100

120

140

يونيو-14 يونيو-15 يونيو-16 يونيو-17 يونيو-18 يونيو-19 يونيو-20

لار
دو

ر 
ليا

م

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

(%
)

الدين الخارجي نسبة من الناتج المحلي الأجمالي



 2021 اغسطس -التقرير المالى الشهرى 

 

 ك‌ 

مايو % في  12.1معدل نمو سنوي قدره    الحكومةمطلوبات    % في الشهر الماضي، بسبب تحقيق 13.9مليار جنيه( مقارنة بـ  
 .% خلال الشهر الماضي11 ـ، مقارنة ب2021

 ً الودائع  انخفضت،  أيضا لإجمالي  السنوي  النمو  ا   -  نسبة  البنك  لدى  الودائع  طفيف  –لمركزي  باستثناء  %  22.3مسجلة    بشكل 
 % خلال الشهر الماضي. وجدير بالذكر أن نسبة 22.9، مقارنة بـ 2021مايو مليار جنيه( في نهاية  5628.8)
 

  الإبقاء دون تغيير على   2021  أغسطس 5فى اجتماعها بتاريخ    لمركزي المصريوفى سياو متصل، قررت لجنة السياسة النقدية للبنك ا
الإ  سعري المركزىعائد  للبنك  الرئيسية  العمليات  وسعر  واحدة  لليلة  والإقراض  الي  تل  يداع  و8.25صل  و%9.25  على  %8.75   %

 .% 8.75 عند سعر الخصم الإبقاء دون تغير علىالترتيب. كما تم 
 

 الخارجى القطاع
 

بت فيها جائحة كورونا، وهو ما امتصاص الصدمة التى تسب  طبقةبفضل الإصلاحات القتصادية الم  استطاع القتصاد المصري   •
خلال   الخارجي  العالم  مع  المصري  القتصاد  معاملات  في  يوليوظهر  شهد    ؛2020/2021  مارس-الفترة  ميزان  حيث 

دولر خلال نفس الفترة   مليار  5.1-بعجز بلغ  ، مقارنة  فترة الدراسة  مليار دولر خلال  1.8فائض بلغ نحو    المدفوعات الكلى
مليار   13بنحو  وذلك فى ضوء زيادة الفائض الذى حققه ميزان الحساب المالي والرأس مالي    .2019/2020من العام المالي  

ارات بمحفظة الوراو المالية فى مقارنة بنفس الفترة من العام المالي السابق وذلك نتيجة التحسن الملحوظ فى الستثمدولر  
المصري القتصاد  قوة  فى  المستثمرين  ثقة  يعكس  مما  تأثيرات جائحة كورونا.    مصر  أداء رغم  فى  التطورات  تفسير  ويمكن 

 : ميزان المدفوعات كما يلي

العجز   • مستوى  فى  ارتفاعاً  الجارية  المعاملات  ميزان  دولر  6بنحو  شهد  نحو    مليار  الى  دولر   مليار  13.3ليصل 
 لك فى ضوء: مليار دولر خلال نفس الفترة من العام المالي السابق( وذ  7.3 عجز قدره )مقابل

o   مليار دولار خلال    8.4مليار دولار )مقابل    3.2ليقتصر على نحو    % 62.2تراجع فائض الميزان الخدمي بمعدل
حية وانخفاض متحصلات النقل تأثراُ بجائحة  نفس الفترة من العام المالي السابق( وذلك نتيجة تراجع الإيرادات السيا

 كورونا. 

o التجاري    إرتفاع الميزان  بلغ  )مقابلمليار دولار    30.7ليسجل    %12.7بـ  بترولي  الغير  عجز   27.3نحو    عجز 
نتيجة لزيادة الواردات من الأدوية والأجهزة الطبية، والقمح    .(دولار خلال نفس الفترة من العام المالي السابق  مليار

 قطع غيار السيارات، وقطارات السكك الحديدية. و 

o   ذلك من  حد  التجابينما  الميزان  عجز  البترولي  تحسن  بلغ  ري  فائض  دولار    174.9ليسجل  دولار مليون  مليون 
 . (مليون دولار خلال نفس الفترة من العام المالي السابق 773.3نحو  عجز بلغ )مقابل

o مليار دولار    21.5مليار دولار )مقابل    33.4لتسجل    %8.5بمعدل    ارتفاع تحويلات المصريين العاملين بالخارج
 .ام المالي السابق(خلال نفس الفترة من الع

o   الخارجي  تراجع عجز العالم  وإلى  من  والمدفوعة  المحصلة  العوائد  بين  الفرق  يمثل  والذى  الإستثمار  ميزان دخل 
 .ر خلال نفس الفترة من العام المالي السابق(مليار دولا 9.2-مليار دولار )مقابل  8.9-ليسجل  %3.6بمعدل 

مليار دولر   4.1مليار دولر )مقابل نحو    17.1ي تدفقات للداخل بلغت  حقق ميزان الحساب الرأسمالي والمالي صاف  •
السابق(،   المالي  العام  الفترة من  المالي    الفترة يوليو/مارسخلال    مليار دولر  13نحو  بزيادة  بخلال نفس  العام  من 

السابق.2020/2021 المالى  العام  من  الفترة  نفس  مقابل  الاو  ،  بمحفظة  الاستثمارات  سجلت  فى  حيث  المالية  راق 
بلغ نحو   للداخل  المالي    7.9)مقابل نحو    مليار دولار  16مصر صافي تدخل  العام  الفترة من  مليار دولار خلال نفس 

المباشر فى مصالسابق( وقد إستقر صافى    مليار دولار.  5.9ر ليسجل نحو  ، وانخفض صافي تدفق الاستثمار الأجنبي 
غ القطاعات  في  الإستثمار  بغرض  عند  التدفقات  البترولية  الواردة    5.1ير  التدفقات  صافى  زيادة  ومنها  دولار،  مليار 

مليون دولار خلال    528.3مليون دولار لتسجل    154.8بمقدار  بغرض تأسيس شركات جديدة أو زيادة رؤوس الأموال  
 راسة. فترة الد



القسم الأول
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو...............................................................1  أ- 

السكان و التشغيل......................................................................................................2  ب- 

الأسعار المحلية )متوسط الفترة(......................................................................................2  ج- 

مؤشرات المالية العامة.................................................................................................3  د- 

هـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(...................................................4

إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(.................................................4 و - 

خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(.........................................................................4 ز - 

     ح-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (......................................................................................5

     ط- القطاع المالى والاستثمارات............................................................................................6 

     ى- معاملات القطاع الخارجى..............................................................................................7



١

٢٠١٩/٢٠١٩ *٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
یولیو - سبتمبر

٢٠١٩
ینایر-مارس
٢٠٢٠

ابریل-یونیو
٢٠٢٠

یولیو - سبتمبر
٢٠٢٠

أ. الاقتصاد العینى (بالأسعار الجاریة)

٢،١٣٠،٠٠٠٢،٤٤٣،٩٠٠٢،٧٠٩،٤٠٠٣،٤٧٠،٠٠٠٤،٤٣٧،٤٠٠٥،٣٢٢،١٠٠٥،٨٢٠،٠٠٠١،٥٥٩،٥٠٠١،٤١١،٥٠٠١،٣١٣،٥٠٠١،٦٢٨،٨٨٧ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالملیون جنیھ) 

٣٠٥،٦٠٢٣٣٢،٧٠٠٣٣٢،٩٢٧٢٣٤،٣٢٥٢٥١،٠٦٩٣٠٣،١٦٧٣٦٣،٠٩٢٩٤،٦٥٩٨٩،٨٦٤٨٢،٩٢٨١٠٢،٧٦٢ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالملیون دولار) 

٢،٢٠٥،٥٩٤٢،٤٧٣،١٠٠٢،٦٧٤،٤١٠٣،٤١٧،١٤٩٤،٣٣٤،٩٠٠٥،١٧٠،١٠٧٥،٥٢٦،٩٥٥١،٤٧٩،٤٩٧١،٣٣٥،٥٠٠١،٢٣٨،٤٥٨١،٥٣٠،٠٠٦ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالملیون جنیھ)

٣١٦،٤٤٨٣٣٦،٦٧٥٣٢٨،٦٢٧٢٣٠،٧٥٦٢٤٥،٢٧٠٢٩٤،٥٠٩٣٤٤،٨١٠٨٩،٨٠٣٨٥،٠٢٦٧٨،١٩٠٩٦،٥٢٤ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالملیون دولار)

٢٤،٨٣٠٢٧،٧٨٣٣٠،٠٧٦٣٦،١٤٦٤٥،٧٤٦٥٣،٨١٣٥٧،٩١٠١٥،٧٢١١٤،١٠١١٣،٠٧٠١٦،١٤٤ نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالجنیھ)

٣،٥٦٣٣،٧٨٢٣،٦٩٦٢،٤٤١٢،٥٨٨٣،٠٦٥٣،٦١٣٩٥٤٨٩٨٨٢٥١،٠١٨ نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالدولار)
ب. مؤشرات الاقتصاد العینى ومصادر النمو٢/

(معدل النمو)
٣/

٠٫٧-٢٫٩٤٫٤٤٫٣٤٫٢٥٫٣٥٫٦٣٫٦٥٫٦٥٫٠١٫٧ الناتج المحلى الحقیقى (بأسعار السوق)
٣/

-١٫٣-٢٫٩٣٫٤٢٫٣٣٫٦٥٫٣٥٫١٢٫٥٤٫٥٤٫٣٣٫١ الناتج المحلى الحقیقى (بتكلفة عوامل الإنتاج)

-٣٫٦-١٫٩١٫٦٠٫٩٢٫١٥٫٦٥٫٢١٫٢٣٫٩٤٫٥٧٫٦ القطاع السلعى

-٢٫٥-٢٫٦٥٫٢٢٫٧٥٫٥٧٫٠٦٫٤٢٫٨٥٫٤٤٫٠٣٫٢ قطاع  الخدمات الإنتاجیة

٥٫٥٤٫٩٤٫٧٤٫٠٢٫٨٣٫٥٤٫٧٤٫٧٤٫٤٤٫٩٤٫٥ الخدمات الإجتماعیة
/٤/ ٥

-٤١٫٨-٥٧٫٣-٩٫٨٢٠٫٠-١٫٧٨٫٦١١٫٢١١٫٣١٥٫٧١٢٫٩٢٠٫٩ الإستثمارات  

/٤
٤٫٩٣٫٦٤٫٦٤٫٠١٫١١٫١٧٫٢٣٫٤٦٫٨١٢٫٠١٠٫٩ الإستھلاك النھائى 

٤٫٤٣٫١٤٫٦٤٫٢١٫٠١٫٠٧٫٣٣٫٦٧٫٢١١٫٨١١٫٨الإستھلاك الخاص

٨٫٤٧٫٠٣٫٩٢٫٥١٫٧٢٫٨٦٫٧١٫٧٢٫٦١٤٫٠٣٫٤الإستھلاك العام
/٤

-٤١٫١-٤٨٫٥-١٦٫٦-٩٫٧-٢١٫٧-٨٦٫٠٣١٫٦٢٫٢-١٤٫٥-٠٫٦-١٠٫٩ الصادرات السلعیة والخدمیة 

-٣٨٫١-٢٣٫١-٢٠٫٥-٠٫٤١٫٨١٫٩٧٣٫٦٤٫٢٣٫٥١٫٩٣١٫٦  نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى

/٦
الإدخار المحلى 

-٨٠٫٦-١١٠٫٢-٤٦٫٨١٥٫٢-٢٧٫٩٤٫٦٠٫٠٣٤٤٫٦٩٢٫٩٣١٫٧-٢٤٫٢ معدل النمو  الإسمى السنوى

٢٫٠-٥٫٢٥٫٨٥٫٥١٫٨٦٫٢١٠٫٠٦٫٢١٠٫٩٦٫٣١٫٣نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى
/٦

 
/٥

الإستثمارات المحلیة 

-٣٧٫٤-٥٧٫١-١٥٫٧١٧٫٤-٩٫٩٢٠٫٢١٦٫٧٠٫٠٣٩٫٥٣١٫١١٧٫٠ معدل النمو  الإسمى السنوى

١٣٫٦١٤٫٣١٥٫٠١٥٫٣١٦٫٧١٨٫٢١٣٫٨١٦٫٠١٤٫٤٨٫٢٩٫٥نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

٢/ تم حساب معدلات النمو الحقیقیة باستخدام  الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٧/٠٦، ولكن بدءاً من عام ٢٠١٣/١٢ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠١٢/١١ وبدءاً من عام ٢٠١٨/١٧ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠١٧/١٦

٣/ تشمل نشاط قطاع البترول والغاز الطبیعى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

* بیان مبدئي، وقابل للتعدیل.

بیان سنوى 

٦/  بالأسعار الجاریة.

بیان ربع سنوى

٤/ تشمل صافى الضرائب غیر المباشرة.

٥/ رأس المال الثابت،  یشمل التغیر فى المخزون.

# بیان معدل .

١/ متضمن الاستھلاك العام والخاص.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

*  بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

١/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى بمراجعة بیانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٩/١٨ على أساس ربع سنوى.

/١ 

#

١٫١
-١٫٣

٠٫٢ ١٫٢ ١٫٧ ١٫٨ ٢٫٤ ٢٫٢

-٣٫٨

٥٫١

٢٫٩
٤٫٥

٣٫٤ ٤٫٣ ٣٫٧
١٫٠ ١٫١ ٦٫٥

-٤٫٠

٠٫٦

-١٫٩
-٠٫٢

-١٫٦ -١٫٣

١٫٩ ٢٫٣

٠٫٨

٢٫٢
٢٫٢

٢٫٩

٤٫٤ ٤٫٣ ٤٫٢

٥٫٣ ٥٫٦

٣٫٦

-٥

-٣

-١

١

٣

٥

٧

٩

١١

٠

٢

٤

٦

٨

٢
٠
١
٢

/١
١

٢
٠
١
٣

/١
٢

٢
٠
١
٤

/١
٣

٢
٠
١
٥

/١
٤

٢
٠
١
٦

/١
٥

٢
٠
١
٧

/١
٦

٢
٠
١
٨

/١
٧

 ٢
٠١

٩
/١
٨

#

*٢
٠
٢
٠

/١
٩

٢
٠
١
٢

/١
١

٢
٠
١
٣

/١
٢

٢
٠
١
٤

/١
٣

٢
٠
١
٥

/١
٤

٢
٠
١
٦

/١
٥

٢
٠
١
٧

/١
٦

٢
٠
١
٨

/١
٧

 ٢
٠١

٩
/١
٨

#

*٢
٠
٢
٠

/١
٩

(%
)

(%
)

تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى  ومصادر النمو موزعة بحسب بنود الإنفاق ): 1(شكل  

الاستثمارات 1/الاستھلاك  صافى الصادرات )  بأسعار السوق( الناتج المحلى الإجمالى  

الأیسر) (المحور
اسھامات بنود الانفاق فى نمو الناتج المحلى الاجمالى بأسعار السوق

)لمحور الأیمن(



٢

٢٠٢٠/١٩*٢٠١٩/١٨*٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧
ینایر-مارس 
٢٠٢٠

یولیو- سبتمبر 
٢٠٢٠

اكتوبر- دیسمبر 
٢٠٢٠

ینایر-مارس 
٢٠٢١

ج . السكان

/١
٩١٫١٩٣٫٣٩٨٫١٩٨٫٩١٠٠٫٥٩٩٫٨١٠٠٫٨١٠١٫٢١٠١٫٦إجمالى عدد السكان (بالملیون نسمة) 

١٢٫٧١٢٫٠٨٫٩٧٫٥٩٫٦٧٫٧٧٫٣٧٫٢٧٫٩معدل البطالة %

د . الأسعار المحلیة (متوسط الفترة)

معدل التضخم وفقاً لأسعار المستھلكین 
/٢

(حضر الجمھوریة) 
١٠٫٢٢٣٫٣٢١٫٦١٣٫٩٤٫٥٥٫٩٣٫٨٥٫٢٤٫٤

/٣
 ---٤٫٣-٦٫٣-٣٫٥-٣٠٫٠٣٠٫٣١٦٫٠٣٫٨-١٫٤معدل التضخم وفقاً لأسعار المنتجین 

١٢٫٣١٧٫٣١٧٫٣١٦٫٣٩٫٨١٦٫٣٩٫٨٨٫٨٨٫٨سعر خصم البنك المركزى ٥/

١١٫٨١٧٫٥١٨٫٩١٨٫٦١٢٫٣١٣٫٩١٣٫٥١٣٫١١٣٫١سعر الفائدة على أذون الخزانة (٩١ یوم)

/٤
٧٫٠٩٫٨١٢٫٩١١٫٩٩٫٣٨٫٩٧٫٣٧٫٤٧٫٤سعر الفائدة على الودائع (٣ أشھر) 

٩٫٧١٤٫٣١٨٫٣١٦٫٦١٥٫٢١١٫٩١٠٫٠١٠٫٠٩٫٧سعر العائد بین البنوك - لیلة واحدة

٨٫١٥١٤٫٧٢١٧٫٧٧١٧٫٥٦١٦٫٠٣١٥٫٧١٥٫٩١٥٫٦١٥٫٦سعر الصرف (جنیھ مقابل الدولار)

--

*

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصادر: وزارة التخطیط والبنك المركزى المصرى والجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.
بیان غیر متاح
تمت مراجعتھ

بیان ربع سنوي*

 قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  أوزان جدیدة للمجموعات 
السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما إعتمدت الأوزان 

السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

المصدر: البنك المركزى المصرى و الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء

تغییر فى السلسلة. تعكس البیانات قبل یونیو ٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

تعكس بیانات الرقم القیاسى لأسعار المنتجین عن شھر ینایر ٢٠٢١.

یعكس البیان متوسط شھرى.

 یعرف إجمالى السیولة المحلیة كإجمالى صافى الأصول الأجنبیة وصافى الأصول المحلیة لدى الجھاز المصرفى (فى جانب الأصول) ، أو كجملة المعروض النقدى وأشباه النقود لدى الجھاز المصرفى (فى جانب الخصوم).

  البیانات تعكس نھایة الفترة. 

 لا یتضمن المصریین المقیمین فى الخارج.

بیان سنوى

 البیانات تعكس متوسطات. 

قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  أوزان جدیدة للمجموعات 
السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما إعتمدت الأوزان 

السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

 قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى جدید لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر٢٠٠٧ لیحل محل الأرقام القیاسیة لأسعار الجملة، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة 
أساس لسلسلة الأرقام القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

-٣٫٧

٨٫٤
٤٫٣

-٢٫٣

٥٫٧

٣٤٫٩

-٠٫٨

٩٫٨ ١١٫٤

١٤٫٠

٢٩٫٨

١٤٫٤

٩٫٤
٤٫٨

٨٫٤

١٨٫٦١٨٫٤

٣٩٫٣

١١٫٨

١٧٫٥

٦٫٠٣ ٧٫١٤ ٧٫٦١

١٨٫٠٤

١٥٫٦٤

٨٫٨٦

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨
٣٢
٣٦
٤٠
٤٤
٤٨

-٢٠

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

(%
)

معدلات التضخم و أھم مصادرھا ) : ٢(شكل 
)نھایة الفترة(

/ ١معدل التضخم فى أسعار المنتجین  /٢) حضر الجمھوریة(معدل التضخم فى أسعار المستھلكین 
/ ٣معدل النمو فى السیولة المحلیة  /٤سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار 

الأیمن المحور
الأیسر المحور

أسعار المستھلكین
)سلسلة جدیدة(

٥/



دא�
א�
��
��
�	

�
��
�

��

��
�א�
�و
�
�د
�
��
א�

٣

ً

ً ً

ً

ً

ً

ً

یولیو-أغسطس٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠  ٢٠١٧/٢٠١٦  ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥
٢٠٢٢/٢٠٢١موازنة

/٣
ه. مؤشرات المالیة العامة 

٤/
١- قطاع الموازنة العامة (بالملیون جنیھ) 

٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠٩٧٥,٤٢٩١,٢٨٨,٧٥٣١٣٩,٩٥٥إجمالى الإیرادات
٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٤٣٤,٧٢٣١,٧١٣,١٧٨٢٦١,٠٥٢إجمالى المصروفات

/٥
٦,٤٧٤-٦٢,٩٨٨٤,٨٦٨١٠٣,٠٩٤١٠٥,٦٤٦١٣٣,٩٠٦-٩٥,٨٦٠-٨٦,٤٢٢-المیزان الأولى 

١٢١,٠٩٨-٤٢٤,٤٢٥-٤٥٩,٢٩٤-٤٢٧,٩٦٠-٤٢٣,٢٧٤-٣٧٢,٧٥٧-٣٢٦,٣٥٦-٢٦٨,١٠٩-المیزان النقدى٦/
١٢٠,٥٢٨-٤٣٢,٠٩٤-٤٦٢,٧٧٥-٤٢٩,٩٥١-٤٣٢,٥٨٠-٣٧٩,٥٩٠-٣٣٩,٤٩٥-٢٧٩,٤٣٠-المیزان الكلى

/٤ (معدل نمو سنوى)
٢- قطاع الموازنة العامة 

١.٩٥.٦٣٤.١٢٤.٦١٤.٧٣.٦١٣.٦١١.١إجمالى الإیرادات
١٧.٥١٥.٢٣١.١٣٦.٢١٧.٠٠.٥١٢.٦١٨.٨الإیرادات الضریبیة

١٠.٢-٢.٧٧.٣١٤.٦٢٣.٦-١٢.٦٤١.٧-١٨.٩-الإیرادات غیر الضریبیة
٤.٥١١.٥٢٦.٢٢٠.٦١٠.١٤.٧٨.٨١٩.٧إجمالى المصروفات (ومنھا):
١١.١٧.٧٥.٥٦.٤١٠.٨٨.٥١١.٣١٢.٦الأجور وتعویضات العاملین

٠.٦٣٠.٣-١١.٥٢٦.٢٢٩.٩٣٨.٢٢١.٩٦.٦الفوائد المدفوعة
/٧

٣- قطاع الحكومة العامة ( ملیون جنیھ) 

------------٥٣٨,٣٧٨٥٤٩,٠٨٠إجمالى الإیرادات

------------٨٠٥,٩٢٩٨٨٦,٧٧٤إجمالى المصروفات

------------٣٧٠,٣٤٩-٢٨٤,٣١٤-المیزان الكلى
/٨

٤ -  نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى 
قطاع الموازنة العامة٤/

١٩.٠١٨.١١٩.٠١٨.٥١٧.٧١٦.٨١٨.٨٢.٠إجمالى الإیرادات

١٢.٥١٣.٠١٣.٣١٤.٢١٣.٨١٢.٧١٤.١١.٥الإیرادات الضریبیة

٦.٥٥.١٥.٧٤.٣٣.٩٤.١٤.٧٠.٤الإیرادات غیر الضریبیة

٣٠.٠٣٠.٢٢٩.٧٢٨.٠٢٥.٧٢٤.٧٢٥.٠٣.٧إجمالى المصروفات (ومنھا):

٨.١٧.٩٦.٥٥.٤٥.٠٥.٠٤.٩٠.٨الاجور وتعویضات العاملین

٧.٩٩.٠٩.١٩.٩١٠.٠٩.٨٨.٣١.٦الفوائد المدفوعة
/٥

٠.١-١.٨٠.١١.٩١.٨٢.٠-٣.٥-٣.٥-المیزان الأولى  
/٦

١.٧-٦.٢-٧.٩-٨.٠-٩.٥-١٠.٧-١٢.٠-١١.٠-المیزان النقدى 

١.٧-٦.٣-٨.٠-٨.١-٩.٧-١٠.٩-١٢.٥-١١.٤-المیزان الكلى

/٧
الحكومة العامة 

/٥
------------٥.٤-٤.٣-المیزان الأولى  
------------١٣.٧-١١.٦-المیزان الكلى

--
/١

/٢

/٣
/٤
/٥
/٦

/٧

/٨

المصدر: وزارة المالیة

  تم إعادة تبویب فعلیات الموازنة العامة لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS  (على أساس نقدى).

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ  تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ًبدلا من ٥٩٦٠.٩

یشمل المعاملات المالیة لكل من أجھزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصنادیق التأمین والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد كافة المعاملات البینیة للجھات الثلاث لمنع إزدواجیة الحساب.

ً  العجز الكلى مخصوما منھ الفوائد المدفوعة.
  العجز الكلى بدون صافى حیازة الأصول المالیة.

  یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

 تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح  خلال عام المقارنة.
البیان ما زال تحت الاعداد و سوف یتم نشره فور الانتھاء 

 شكل (٣) : المؤشرات المالیة الأساسیة

(نسبة  للناتج المحلى الإجمالى)

٠.١٠.١
١.٩

٠.١
١.٨٣.٥٣.٥٣.٩

١.٧١.٥

٨.١
٩.٧١٠.٩١٢.٥١١.٤١٢.٠

٢.٠٢.٠
١٧.٧١٨.٥١٩.٠١٨.١١٩.٠٢١.٤ ٣.٧٣.٤

٢٥.٧٢٨.٠٢٩.٧٣٠.٢٣٠.٠٣٢.٩

٠
٢
٤
٦
٨

١٠
١٢
١٤
١٦

٢٠١
٥/٢

٠١٤

٢٠١
٦/٢

٠١٥

٢٠١
٧/٢

٠١٦

٢٠١
٨/٢

٠١٧

٢٠١
٩/٢

٠١٨

٢٠٢
١/٢

٠٢٠
س 
سط
و-اغ

یولی

٢٠٢
٢/٢

٠٢١
س 
سط
و-اغ

یولی

٢٠١
٤/٢

٠١٣

٢٠١
٥/٢

٠١٤

٢٠١
٦/٢

٠١٥

٢٠١
٧/٢

٠١٦

٢٠١
٨/٢

٠١٧

٢٠١
٩/٢

٠١٨

٢٠٢
١/٢

٠٢٠
س 
سط
و-اغ

یولی

٢٠٢
٢/٢

٠٢١
س 
سط
و-اغ

یولی

(%
)

٠
١٠
٢٠
٣٠
٤٠
٥٠

(%
)

العجز الأولى   العجز الكلى إجمالى الإیرادات  إجمالى المصروفات 

١/١/

/٢

١/     



٤

ً

ً ً

ً ً

یونیو-٢٠٢٠دیسمبر-٢٠١٩سبتمبر-٢٠١٩یونیو-٢٠١٩یونیو-٢٠١٨یونیو-٢٠١٧یونیو-٢٠١٦یونیو-٢٠١٥
و. ملخص الدین العام المحلى                       

١/  
(بالملیون جنیھ، رصید نھایة الفترة)

/٢
٣,٨٥٦,٢١٥ ١٢,٠٨٢,٦٢٥٢,٥٧٠,٨٤٣٣,١٢٤,١٠٠٣,٤٧٠,٩٦٨-إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة   ٣,٩٨٩,٦٨٨         ٣,٨٦٠,٨٨٣         ٣,٧٠٩,٢٤٦         

(٢٢.٧)(٢٣.٤)(٢١.٥)(١١.١)(١١.١)(٢.٨)(٣.٨)(٣.٥)

            ٣٤٣,٠٩٢            ٣٠٤,٩١١            ٢٨١,٣٤٩    ٣٠٤,٩٠٨    ٣٤٠,٥٠٠   ٤٠٨,٩٣٦   ٢٨٧,١٨٧   ٢١٨,٥٦١ودائع أجھزة الموازنة العامة

(٣٥.٣)(٣١.٤)(٤٢.٤)-(١٦.٧)-(١٠.٥)-(١٦.٧)-(٧.١)(١٢.٥)

٣,٥٥١,٣٠٧ ١,٨٦٤,٠٦٤٢,٢٨٣,٦٥٦٢,٧١٥,١٦٤٣,١٣٠,٤٦٨صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٦٤٦,٥٩٦         ٣,٥٥٥,٩٧٢         ٣,٤٢٧,٨٩٧         

(٢١.٣)(٢٢.٥)(١٨.٩)(١٥.٣)(١٣.٤)(٤.٨)(٤.٩)(٢.٧)
/٣

٣,٥٠٧,١٨٥ ٢١,٩٦٦,٤٨٩٢,٤٠٩,٢٢٥٢,٩٥٠,٨٦٧٣,٢٥٩,٣٧٨-إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة   ٤,٠٢٤,٩٢٣         ٣,٨٨٤,٠٩٣         ٣,٧٥٨,٨٨٥         

(٢٢.٦)(٢٢.٥)(٢٢.٥)(١٠.٥)(٧.٦)(١١.٤)(١٢.١)(١٤.٨)

            ٤١٣,٤٥٥            ٣٨١,٨٤٠            ٣٥٩,٠٤٧    ٣٦١,٧٣٦    ٣٩٦,٣٨٦   ٤٦٠,٥٦٤   ٣٢١,٩٢٤   ٢٣٣,٠٥٤ودائع الحكومة العامة 

(٣٥.٧)(٣٨.١)(٤٣.١)-(١٣.٩)-(٨.٧)-(٨.١)-(٠.٣)(١٤.٣)

٣,١٤٥,٤٤٩ ١,٧٣٣,٤٣٥٢,٠٨٧,٣٠١٢,٤٩٠,٣٠٣٢,٨٦٢,٩٩٢صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,٦١١,٤٦٨         ٣,٥٠٢,٢٥٣         ٣,٣٩٩,٨٣٨         

(٢١.٠)(٢٠.٤)(١٩.٣)(١٥.٠)(٩.٩)(١٤.٠)(١٣.٧)(١٤.٨)
/٤

٣,٨٢٩,١٤٨ ٣١,٩٩١,٢٤٧٢,٤٧٨,٨٨٣٣,٢٧٨,٣٥٩٣,٦٤٨,٩٨٤-إجمالى الدین العام المحلى   ٤,٢٦٧,٥٧٩         ٤,١١٢,٤٥٣         ٤,١٠٨,٤٩٩         

(٢٠.٣)(٢٤.٥)(٣٢.٣)(١١.٣)(٤.٩)(٩.٤)(٦.٥)(١١.٤)
/٥

            ٦٢١,٤٣٦            ٥٧٤,٠٠١            ٥٢٧,٩٦٥    ٥٨٦,٣٢٩    ٥٠١,٩٦٩   ٥٧٢,٨٦١   ٤٠٠,٢٨٢   ٢٨٦,١٨١الودائع 

(٣٧.٤)(٣٩.٩)(٤٣.١)-(١٢.٤)(١٦.٨)(١١.٧)-(٠.٥)(٦.٠)

٣,٢٤٢,٨١٩ ١,٧٠٥,٠٦٦٢,٠٧٨,٦٠١٢,٧٠٥,٤٩٨٣,١٤٧,٠١٥صافى الدین العام المحلى   ٣,٦٤٦,١٤٣         ٣,٥٣٨,٤٥٢         ٣,٥٨٠,٥٣٤         

(١٧.٩)(٢١.٩)(٣٠.٢)(١٦.٣)(٣.٠)(٩.٠)(٧.٧)(١٢.٤)

٤,٨٠١,٨١١ ٢,٢٧٤,٢١٧٢,٧٨٤,٥٥٨٣,٧٤٨,٧١٥٤,٣١٥,٤٧٠اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة (محلي وخارجي)  ٥,٠٩٤,٢١٣         ٤,٨٣٤,٢٠٨         ٤,٦٥٥,٢٧٨         

(١٩.٥)(٢٢.٤)(٣٤.٦)(١٥.١)(١١.٣)(٤.٧)(٥.٨)(٦.١)

ز. اجمالي الدین العام الخارجى                       
            ١٢٣,٤٩١            ١١٢,٦٧١            ١٠٩,٣٦٣    ١٠٨,٦٩٩      ٩٢,٦٤٤     ٧٩,٠٣٣     ٥٥,٧٦٤     ٤٨,٠٦٣(ملیون دولار، رصید نھایة الفترة)

              ٦٩,٣٥٢              ٦١,٤٢٢              ٥٨,٨٦٣       ٥٧,٢٧٢       ٤٧,٦٤٩      ٣٤,٨٧٥      ٢٤,٤٣٧      ٢٥,٧٠٧اجمالي الدین الخارجى الحكومى

              ٥٤,١٣٨              ٥١,٢٤٩              ٥٠,٥٠٠       ٥١,٤٢٧       ٤٤,٩٩٥      ٤٤,١٥٨      ٣١,٣٢٨      ٢٢,٣٥٦اجمالى الدین الخارجى الغیر حكومى

     
ح. خدمة الدین الحكومى /٧                                            

(ملیون جنیھ، تدفقات)

            ٩٨١,٢٠٥            ٥٠٢,٩٤٤            ٢٥٠,٢٢٧    ٧٧٥,٦٧٦    ٧٠٥,٠٨٠   ٥٩٠,٣٦٤   ٤٩٣,٧٧٩   ٤٢٩,٤٧٤اجمالى خدمة الدین

            ٩٠٩,٨٧٥            ٤٦٩,٦١٢            ٢٢٦,٣٨٥     ٧١٠,٠٦٠     ٦٥٠,٧٦٩    ٥٢٦,٤٧٣    ٤٥٠,٥٧٣    ٣٩٢,٠٦٣خدمة الدین المحلى

              ٧١,٣٣٠              ٣٣,٣٣٢              ٢٣,٨٤١       ٦٥,٦١٦       ٥٤,٣١١      ٦٣,٨٩١      ٤٣,٢٠٦      ٣٧,٤١٢خدمة الدین الخارجى

/٨
ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

٦٨.٦%٦٦.٣%٦٣.٧%٧٢.٥%٧٨.٢%٩٠.٠%٩٤.٩%٨٥.٢%إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦٢.٧%٦١.١%٥٨.٩%٦٦.٧%٧٠.٥%٧٨.٢%٨٤.٣%٧٦.٣%صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة
٦٩.٢%٦٦.٧%٦٤.٦%٦٥.٩%٧٣.٥%٨٥.٠%٨٨.٩%٨٠.٥%إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة
٦٢.١%٦٠.٢%٥٨.٤%٥٩.١%٦٤.٥%٧١.٨%٧٧.٠%٧٠.٩%صافى الدین المحلى للحكومة العامة

٧٣.٣%٧٠.٧%٧٠.٦%٧١.٩%٨٢.٢%٩٤.٥%٩١.٥%٨١.٥% إجمالى الدین العام المحلى 
٦٢.٦%٦٠.٨%٦١.٥%٦٠.٩%٧٠.٩%٧٨.٠%٧٦.٧%٦٩.٨%صافى الدین العام المحلى 

٨٧.٥%٨٣.١%٨٠.٠%٩٠.٢%٩٧.٣%١٠٨.٠%١٠٢.٨%٩٣.١%اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة (محلي وخارجي)
٣٤.١%٣١.٠%٣٠.٥%٣٤.٠%٣٧.٢%٤١.١%١٨.٣%١٥.٠% اجمالى الدین الخارجى
١٩.٢%١٦.٩%١٦.٤%١٧.٩%١٩.٢%١٨.١%٨.٠%٨.٠%الدین الخارجى الحكومى

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/٦

/٧

/٨

/٩

المصدر: وزارة المالیة - البنك المركزى المصرى.

* بیان مبدئى

(  ) معدل النمو عن العام السابق.

 تعكس البیانات رصید الدین المحلي  لثلاث مستویات تجمیعیة ھى: الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة, الدین المحلي  المجمع للحكومة العامة, والدین العام المحلي المجمع. یشمل الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة  أرصدة الدین المستحقة على 
وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة, و الھیئات الخدمیة. ویتضمن الدین المحلي للحكومة العامة أرصدة الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى. أما عن الدین العام المحلى 

فیشمل أرصدة الدین المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة.

ً ملیار جنیھ بدلا  ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. من ٥٩٦٠.٩

یمكن تفسیر إستقرار إجمالى الدین العام الخارجى كنسبة من الناتج المحلى فى نھایة شھر یونیو ٢٠٢٠ بالمقارنة بنھایة شھر یونیو ٢٠١٩ فى ضوء عدد من العوامل أھمھا: نمو القیمة الاسمیة للناتج المحلى الاجمالى فى العام المالى ٢٠/١٩ عن العام 
المالى السابق من ناحیة، بالإضافة إلى تحسن قیمة الجنیھ أمام الدولار من ناحیة أخرى.

بیان ربع سنوىبیان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى.

 البیان الربع سنوى لخدمة الدین الحكومى یعكس التدفقات التراكمیة لخدمة الدین منذ بدایة العام المالى .

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

 ودائع الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد ودائع صنادیق التأمین الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

 یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة (وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة, و الھیئات الخدمیة).

 یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى إقتراض أجھزة الموازنة العامة من بنك 
ًسندات صنادیق التأمین الإجتماعى و أخیرا إقتراض بنك الإستثمار القومى من صنادیق التأمین الإجتماعى. الإستثمار القومى, سندات وزارة المالیة لدى صنادیق التأمین الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى,

 یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى، وإقتراض أجھزة الموازنة من الھیئات الإقتصادیة.

یشمل إجمالى دین أجھزة الموازنة العامة الدین الخارجى الذى تتولى وزارة المالیة خدمتھ طبقا للجھات الدائنة.

 شكل (٤) : اجمالى الدین العام

 (المحلى والخارجى)
٥٠٩٤

٤٨٠٢٤٣١٥

٣٧٤٩

٢٧٨٥

٥١٢٩

٤٤٥٣٤١٠٤

٣٥٧٥

٢٦٢٣

٩٠.٢%٨٧.٥%
٩٧.٣%

١٠٢.٨%١٠٨.٠%

٨٨.١%
٩٢.٥%٨٣.٧%

٩٦.٨%١٠٣.٠%

١٨٠٠
٢٠٠٠
٢٢٠٠
٢٤٠٠
٢٦٠٠
٢٨٠٠
٣٠٠٠
٣٢٠٠
٣٤٠٠
٣٦٠٠
٣٨٠٠
٤٠٠٠
٤٢٠٠
٤٤٠٠
٤٦٠٠
٤٨٠٠
٥٠٠٠
٥٢٠٠
٥٤٠٠

یونیو-٢٠١٦ یونیو-٢٠١٧ یونیو-٢٠١٨ یونیو-٢٠١٩ یونیو-٢٠٢٠ یونیو-٢٠١٦ یونیو-٢٠١٧ یونیو-٢٠١٨ یونیو-٢٠١٩ یونیو-٢٠٢٠

٤٠%

٦٠%

٨٠%

١٠٠%

١٢٠%

١٤٠%

١٦٠%

اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة اجمالى دین الحكومة العامة

كنسبة من الناتج المحلي 
الاجمالي

المحور الأیمن

بالملیار جنیھ

٦/

٦/

*

٩/



دא�
א�
��
��
�	

�
��
�

��

��
�א�
�و
�
�د
�
��
א�

٥

*

  الصرف سعر فى السنوى التغير معدل

* ٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨٢٠٢٠/١٩

ط. المؤشرات النقدیة (نھایة الفترة)

ملیون جنیھ

/١
٤٧٨,٠٧٦٥٧٧,٥٨٢٧١٩,٠٠٣٦٨٤,٠٣١٨٥٥,٥٨٠٨٣٣,٥٧٦٩٢٧,٩٥٠٩٦٨,٦٠٦٩٢٢,٤٨٧نقود الإحتیاط 

٢,٠٩٤,٥٠٠٢,٩١٨,١٩٣٣,٤٥٧,٠١٥٣,٨٦٣,٦٤٥٥,٠٢٠,٨٢٠٤,٤٥١,٤٣٤٥,١٣١,٨٧٦٥,١٨٤,٠٢٧٥,٢٥٧,٣٥٥إجمالى السیولة

/٢
٥٧٢,٩٣٥٧٠٧,٤٢٧٨٢٣,٢٦٨٩٢٣,٥٦٢١,٥٦٦,٧٥٢١,٠٩٥,٧٣٨١,١٨٩,٤٩٣١,١٩٦,٨٦٣١,٢٢٦,٤٣٧المعروض النقدى 

/٣
١,٥٢١,٥٦٥٢,٢١٠,٧٦٦٢,٦٣٣,٧٤٧٢,٩٤٠,٠٨٣٣,٤٥٤,٠٦٨٣,٣٥٥,٦٩٦٣,٩٤٢,٣٨٣٣,٩٨٧,١٦٤٤,٠٣٠,٩١٨أشباه النقود 

معدل النمو السنوى

/١
٢٥.١١٦.٩٢١.٠٢٢.٨١٠.٧-٢٠.٨٢٤.٥٤.٩-١.٦نقود الإحتیاط 

١٨.٦٣٩.٣١٨.٥١١.٨٣٠.٠١٧.٢٢٠.٠١٩.١١٨.١إجمالى السیولة (معدل النمو الإسمى)

١٢٧.٢٥٥٥.٢٨٧.٣-٥٥.٤-٥٦.٣-١٦٩.٩٤٠٧.٠٥.٢-٢٦٩.٧صافى الأصول الأجنبیة

٢٧.٣٣٠.٩١٠.٢٢١.٥٢٢.١٢٣.٤١٦.٨١٣.٩١٦.٠صافى الأصول المحلیة

صافى المطلوبات من القطاع 
/٤ 

الخاص 
١٤.٢٣٨.٠١٠.١١٢.٥١٦.٥١٧.٣٢٣.٠٢١.٧٢٠.٦

٤.٦٩.٥٤.١٢.٥١١.٩١٢.٥١٥.٥١٣.٦١١.٦إجمالى السیولة (معدل النمو الحقیقى)
/٥

معدلات الإقراض إلى الودائع 

٤٨.٠٦٧.٦٦٧.٦٨٨.٩٨٩.٨٨٩.٣٩٥.٠٩٨.٤١٠٣.٥القطاع الحكومى

٤٣.٧٤٢.٦٣٨.٨٣٨.٦٣٨.٢٣٨.٧٣٧.٨٣٨.٢٣٨.٢القطاع غیر الحكومى

٣٩.٩٣٩.٩٣٦.٨٣٨.٨٣٨.٣٣٨.٦٣٧.٩٣٨.٤٣٨.٤بالعملة المحلیة

٦٠.٠٤٩.٥٤٥.١٣٧.٨٣٧.٩٣٩.٣٣٧.٤٣٦.٩٣٧.٣بالعملة الأجنبیة
مؤشرات:

/٦
٤.٣٨٥.٠٥٤.٨١٥.٦٥٥.٨٧٥.٣٤٥.٥٣٥.٣٥٥.٧٠مضاعف السیولة المحلیة  

/٧
١.٤٠١.٣٨١.٣٩١.٤٣١.٣١١.٤١١.٣٦١.٣٤١.٣٢معدل دوران النقود (وسطى)   

/٨
١٥.٥٢٣.٨٢٣.٨٢٠.٧١٣.٣١٤.٧١٢.٦١٢.٧١٢.٤معدل الدولرة فى السیولة المحلیة 

/٩
٢٠.٠٣٠.٠٢٣.٥٢٣.٥١٦.٥١٦.٦١٤.٣١٤.٤١٤.١معدل الدولرة فى الودائع 

نسبة إجمالى السیولة / الناتج المحلى 
الإجمالى#

٧٧.٣٨٤.١٨٤.١٧٣.٦٨٦.٣٧٦.٥٨٠.٢٨١.٠٨٢.١

٩/  یمثل نسبة الودائع الحكومیة وغیر الحكومیة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى الودائع لدى البنوك. غیر متضمن ودائع البنوك لدى البنك المركزى.

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠  ١٠/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ًملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩

مارس-٢١مایو-٢٠

٤/ یتضمن المطلوبات من القطاع الخاص و القطاع العائلى.

٥/ لا تتضمن كل من  الودائع لدى البنك المركزى  والقروض الممنوحة من قبل البنك المركزى.

٦/  إجمالى السیولة المحلیة / نقود الإحتیاط.

.[( M٢) t + (M٢) t -١] /متوسط إجمالى السیولة المحلیة = ٢ .(M٢) ٧/ الناتج المحلى الإجمالى / متوسط إجمالى السیولة المحلیة

٨/  یمثل نسبة الودائع الجاریة و غیر الجاریة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى السیولة المحلیة. لا تتضمن كل من ودائع غیر المقیمین (جزء من صافى الأصول الإجنبیة) والودائع الحكومیة.

بیان سنوى
مایو-٢١أبریل-٢١

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصادر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
  * مبدئى.

# بیان معدل.

١/ تتضمن النقود المتداولة خارج البنك المركزى بالإضافة إلى ودائع البنوك لدى البنك المركزى بالجنیھ المصرى. 
٢/ یتضمن النقود المتداولة خارج الجھاز المصرفى بالإضافة إلى الودائع الجاریة بالعملة المحلیة. لا تتضمن الشیكات والحوالات تحت التحصیل.

٣/  تتضمن الودائع الجاریة بالعملة الاجنبیة والودائع غیر الجاریة بالعملات المحلیة والأجنبیة .

المصدر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.

١/ إجمالى السیولة المحلیة تتكون من المعروض النقدى وأشباه النقود.

٢/ معدل النمو فى السیولة المحلیة بإستخدام سعر الصرف الثابت، ویتم حسابھ عن طریق تطبیق سعر الصرف السائد فى نفس الفترة من العام السابق للفترة الحالیة.

٣/  الودائع الجاریة وغیر الجاریة بالعملات الأجنبیة .

شكل (٥):  معدلات النمو فى السیولة المحلیة ١/
  (معدل نمو سنوى)

٨.٤

٨.١
٣٩.٣

-١.١٣

١٧.٥ ١٨.١

١٦.٠

١٦.٦
١٥.٤

١٨.٢
١٥.٩

٢.٢
١٦.٧

١٠٣.٠

-١.١
-٦.٤ -٣.٥

١.٦
١١.٩ ١٩.٨

١١.٨

١١٩.٥

-٨.٢ -٢.٤

-٢٠

١٠

٤٠

٧٠

١٠٠

١٣٠

١٦٠

١٢-
ونیو

ی

١٣-
ونیو

ی

١٤-
ونیو

ی

١٥-
ونیو

ی

١٦-
ونیو

ی

١٧-
ونیو

ی

١٨-
ونیو

ی

١٩-
ونیو

ی

٢٠-
ونیو

ی
٢١-

مایو
١٢-

ونیو
ی

١٣-
ونیو

ی

١٤-
ونیو

ی

١٥-
ونیو

ی

١٦-
ونیو

ی

١٧-
ونیو

ی

١٨-
ونیو

ی

١٩-
ونیو

ی

٢٠-
ونیو

ی
٢١-

مایو

(%
)

معدل نمو السیولة المحلیة معدل نمو السیولة المحلیة المعقم ٢/ معدل التغیر السنوى فى سعر الصرف أشباه النقود بالعملة الأجنبیة ٣/

*



٦

ً

مارس-٢١دیسمبر-٢٠سبتمبر-٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠

ى- القطاع المالى والإستثمارات 

إجمالى الإستثمارات المحلیة 
/١

(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 
١٥.٠١٥.٣١٦.٧١٨.٠١٣.٥٢.٤٣.٠٣.٠

 الإستثمارات الأجنبیة المباشرة 
* /١/ ٢

(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 
٢.١٣.٤٣.١٢.٧٢.١٠.٤٠.٤٠.٣

/٣ 
مؤشرات سوق المال ( نھایة العام المیلادى)

EGX-٨.٣-٠.٩-٠.٨٣.٣-١٠.٢٧.٨٣.٠٢.١العائد على مؤشر ٣٠-

EGX-١.٦١.٣٠.٦١.٩٠.٨٠.٧معدل تذبذب مؤشر ٣٠----

/٤
٤٣٠٦٠٢٨٢٥٧٥١٧٠٨٦١٩٦٥١٦٥٠رأس المال السوقى (ملیار جنیھ) 

رأس المال السوقى
/٥

(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 
١٥.٩١٧.٣١٨.٦١٤.١١٢.٢٩.٧١٠.٢١٠.٢

/٦
----٢.٦٥.١٢.٧٢.٨٢.٠٤.٥معدل دوران الأسھم 

معاملات الأجانب (نسبة من إجمالى 
قیمة التداول)

١٧.٠١٩.٧٣١.٢٣٠.٤٢٨.٨١٠.٠٨.٥٠.٠

/٧
١٣.٧٢٦.٦١٨.٣١٧.٢١١.٨١٣.٠١٤.٨١٩.٤مضاعف الربحیة 

/٨
٧.٧٩.٠٥.٨٦.٩٧.٨٧.١٧.١٧.٢عائد السھم  (%) 

٦٩٦,٥٤١٧٧,٧٨٩٧٢٣,١٦٥٧١٩,٢٣١٩٣٤,٣٥٨١,٣٣٤,٢٧٠١,٦٠٥,٥٦١١,٧٥٥,٣٠٦سندات مقیدة (ملیون جنیھ)

/٩ 
القطاع المصرفى (ملیون جنیھ):

٢,٨٤٦,٠٩٤٤,٤٢٠,٨٦٠٥,٠٨٠,٥٧٠٥,٥١٦,٨٠٦٥,٨٥٦,١٤٦٦,٨٨٩,٣٦٨٧,٠٢٢,١٤٥٧,٥٥٤,٧٩٢إجمالى الأصول

٩٤٢,٧٢٧١,٤٢٦,٤٥٧١,٦٢٩,٦٦٤١,٨٥٤,٣٢٦١,٨٩٠,٥٦٧٢,٣٨٢,٦٨٣٢,٤٩٣,٣٧٠٢,٦٤٨,٥٤٩إجمالى أرصدة الإقراض و الخصم

١٠٠,٧٢٦١٢٨,٤٢٠١٤٩,١١٩١٥٢,٦٦١١٥٥,٩٧٢١٧٤,٦٧٢١٧٤,٧٧٥١٧٧,٩٢٠رأس المال

٢,١١٦,١١٧٣,٠٢٧,٨١١٣,٥٥٣,٦٣٤٣,٩٩٢,٦٧٣٤,٢٢٢,٤٧٦٥,٠٣٥,٨١٤٥,١٧٧,٨١٧٥,٤٩٦,٧٨٣إجمالى الودائع

القروض غیر المنتظمة إلى إجمالى 
القروض

٥.٩٥.٥٤.٣٤.٢٤.٢٣.٤٣.٦٣.٥

مؤشرات مختارة

بیان ربع سنوي                       بیان سنوى

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

مؤشرات السیولة فى الجھاز المصرفى

/ ١٠
٤٤.٤٤٦.٦٤٥.٩٤٦.٥٤٤.٨٤٧.٣٤٨.٢٤٨.٤القروض / الودائع  

/١١
٣٣.١٣٢.٣٣٢.١٣٣.٦٣٢.٣٣٤.٦٣٥.٥٣٥.١القروض / الأصول 

/١١
٤٥.١٣٤.٨٣٣.١٣٢.٠٣٥.٤٤٠.٤٣٩.٦٣٧.٦الأوراق المالیة / الأصول 

/١١
٧٤.٤٦٨.٥٦٩.٩٧٢.٦٧٢.١٧٣.١٧٣.٧٧٢.٨الودائع / الأصول 

/١١
٥.٨٧.١٧.١٧.٠٦.٨٧.١٧.١٧.٠رأس المال / الأصول 

مخصصات القروض / إجمالى 
/١١

الأصول 
٢.٣٢.٤٢.٢٢.٢٢.٢٢.٨٢.٩٣.١

*

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/٦

/٧

/٨

/٩

/١٠

/١١

 ویعرف أیضا بمعدل السعر على العائد، ویقاس بنسبة سعر السوق لكل سھم إلى أرباحھ السنویة.

  الكوبون السنوى الموزع / سعر السھم الجارى.

 تعكس بیانات البنوك التجاریة.

 تتضمن القروض والودائع الحكومیة وغیر الحكومیة، ولا تشمل ودائع البنوك لدى البنك المركزى المصرى.

لدى البنوك العامة فى مصر، بخلاف البنك المركزى.

معدل دوران الأسھم = قیمة تداول الأسھم المقیدة / رأس المال السوقى.

القیمة السوقیة للأرصدة القائمة. یمثل ناتج ضرب عدد الأسھم القائمة فى سعر السوق السائد.

المصادر: الھیئة العامة لسوق المال والبنك المركزى المصرى.

 صافى الإستثمارات الأجنبیة المباشرة تشمل الإستثمار الاجنبى فى قطاع البترول.

 البیانات السنویة تعكس نھایة دیسمبر من كل عام.

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢٫٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠٫٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً 
من ٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

 -- بیان غیر متاح.
بیان معدل 

  تم حساب المؤشرات الربع سنویة كنسبة من الناتج المحلى الإجمالى للعام بأكملھ.



دא�
א�
��
��
�	

�
��
�

��

��
�א�
�و
�
�د
�
��
א�

٧

*
*

٢٠٢٠/١٩*٢٠١٩/١٨*٢٠١٨/١٧*٢٠١٧/١٦
ینایر -مارس 
٢٠/١٩

یولیو -سبتمبر 
٢١/٢٠

اكتوبر -دیسمبر 
٢١/٢٠

ینایر -مارس
٢١/٢٠

ك- معاملات القطاع الخارجى

(ملیون دولار)

٥٩,٤٦١٧٤,٦٢٠٧٩,٠٤٦٧٦,٢٨٧١٩,٦٢٦١٧,٦٤٣١٧,٦٢٨١٩,٥٥٤إجمالى المتحصلات الجاریة

-٢١,٨١٥-٢٠,٠٩٨-١٧,٣٦١-٧٣,٨٥٥٨٠,٥٨٣٨٩,٩٤٠٨٧,٤٥٤١٩,٠٠٦إجمالى المدفوعات الجاریة

-١١,٣٧١-١٠,٦٤٤-٨,٥٥٩-٩,٣٥٥-٣٦,٤٦٥-٣٨,٠٣٤-٣٧,٢٧٦-٣٧,٢٧٥المیزان التجارى

٥,٦١٤١١,١٢٢١٣,٠٣٧٨,٩٧٣٢,١٤٢٨٧٦١,٠١٦١,٢٩٣المیزان الخدمى

-٥,٦٦٧-٧,٩١٦-٢,٧٨٥-٢,٧٦٥-١١,١٦٧-١٠,٨٩٤-٥,٩٦٢-١٤,٣٩٤میزان المعاملات الجاریة

صافى تدفقات میزان المعاملات الرأسمالیة 
والمالیة

٣,٩١٨٥,٢٥٥٧,٨٩٠-٣١,٠١٥٢١,٩٩٧١٠,٨٥٧٥,٣٧٥١,١٤٤

١,٥٣٥٣٣٠-٦٩-٥,٥٢٥-٨,٥٨٧-١٣,٧١٧١٢,٧٨٨١٠٢المیزان الكلى (میزان المدفوعات)

/١
٣١,٣٠٥٤٤,٢٥٨٤٤,٤٨١٣٨,١٧٦٤٠,١٠٨٣٨,٤٢٥٤٠,٠٦٣٤٠,٣٣٧صافى الإحتیاطیات الدولیة 

 /٢
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)

٢٥.٢٢٩.٧٢٦.١٢١.٠٥.٣٤.٤٤.٣٤.٨إجمالى المتحصلات الجاریة

٣١.٣٣٢.١٢٩.٧٢٤.١٥.١٤.٣٤.٩٥.٣إجمالى المدفوعات الجاریة

-٢.٨-٢.٦-٢.١-٢.٥-١٠.٠-١٢.٥-١٤.٩-١٥.٨المیزان التجارى

٢.٤٤.٤٤.٣٢.٥٠.٦٠.٢٠.٢٠.٣المیزان الخدمى

-١.٤-١.٩-٠.٧-٠.٧-٣.١-٣.٦-٢.٤-٦.١میزان المعاملات الجاریة

٠.٣٨٠.٠٨-٠.٠٢-١.٥-٢.٤-٥.٨٥.١٠.٠٣المیزان الكلى (میزان المدفوعات)

/٣
نسبة إلى إجمالى المتحصلات الجاریة 

٢٥.٥٢٢.٩٢١.٥٢٣.٥٢٢.٥٢٦.٥٢٦.٤٢٧.١الصادرات غیر البترولیة

١١.١١١.٨١٤.٧١١.١١١.٦٩.١١١.٣١٢.٠الصادرات البترولیة

٧.٤١٣.٢١٦.٠١٣.٠١١.٧٤.٥٥.٦٦.٨السیاحة

٣٦.٦٣٥.٣٣١.٥٣٦.١٣٩.٧٤٥.٠٤٢.٢٣٩.٩التحویلات الخاصة

مؤشرات أخرى (%)

٣٧٤١٤٣٤٢٤١.٧٤٢.٣٣٨.٤٤٠.٢نسبة تغطیة الصادرات للواردات السلعیة

١٥٧٢٠٧٢١٤١٧٣١٧٢.٦١٣٤.٨١٣٦.١١٤٦.٣نسبة تغطیة الصادرات للواردات الخدمیة

نسبة تغطیة صافى الإحتیاطیات الدولیة 
/٤

للواردات (عدد الاشھر) 
٦.٤٨.٤٨.٠٧.٣٧.٥٧.٨٧.٠٦.٤

نسبة صافى الإحتیاطیات الدولیة إلى الدین 
/٥

الخارجى (%) 
٣٩.٧٤٦.٥٤٧.٥٤٨.٥٣٦.٠٣٠.٧٣١.٠٢٩.٩

بیان سنوي

٤/ بعدد أشھر الواردات.

٣/ بإستبعاد التحویلات الرسمیة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

٥/ لا یشمل مدیونیة القطاع الخاص غیر المضمونة.

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* بیان مبدئى. 

١/ قد تظھر بعض الفروق فى تقییم  الإحتیاطیات الدولیة نتیجة استخدام أسعار صرف مختلفة داخل محفظة الإحتیاطى من العملات الأجنبیة.

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠  ٢/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ًملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩

** ** *



القسم الثانى
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى

جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(.................11

جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(...12

جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية.............................................. 13



�د
�
��
�
	�א

א
�
�


�
��
��
و�א
��
��
��
א

١١

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨
٢٠١٩/٢٠١

٩
یولیو-سبتمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-دیسمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-مارس 

*٢٠/١٩
یولیو-سبتمبر 

*٢٠/٢١

٢٤٤٣٫٩٢٧٠٩٫٤٣٤٧٠٫٠٤٤٣٧٫٤٥٣٢٢٫١٥٨٢٠٫٠١٥٥٩٫٥٣٠٩٥٫٠٤٥٠٦٫٥١٦٢٨٫٩الناتج المحلى الإجمالى 

(١٤٫٧)(١٠٫٩)--(٢٧٫٩)(١٩٫٩)(٩٫٤)(١١٫١)(١١٫٠)(١١٫١)(٤٫٤)

٢٦٥١٫١٢٩٦٨٫٣٣٩٣٨٫١٤٩٠١٫٣٥٧٦٠٫٦٦٢٦١٫٨١٦٣٧٫٩٣٢٩٧٫٩٤٨٢٣٫٤١٧٥١٫٠جملة الطلب المحلى

٢٣٠١٫٩٢٥٦٠٫٨٣٤٠٨٫١٤١٦٢٫٢٤٧٩١٫٣٥٤٥٧٫٤١٣٨٨٫٨٢٨٠٤٫١٤١٢٦٫٧١٥٩٦٫٠الإستھلاك النھائى

٢٠١٤٫٥٢٢٥١٫٢٣٠٥٧٫٩٣٧٩١٫٦٤٣٨٣٫٦٤٩٩٣٫٥١٢٨٢٫٨٢٥٨٤٫٣٣٧٩٧٫١١٤٨٣٫٣الإستھلاك الخاص

٢٨٧٫٤٣٠٩٫٦٣٥٠٫٢٣٧٠٫٦٤٠٧٫٧٤٦٣٫٩١٠٦٫٠٢١٩٫٨٣٢٩٫٦١١٢٫٧الإستھلاك العام والحكومى

٣٤٩٫٢٤٠٧٫٥٥٣٠٫٠٧٣٩٫١٩٦٩٫٣٨٠٤٫٤٢٤٩٫١٤٩٣٫٨٦٩٦٫٧١٥٥٫٠جملة الإنفاق على الاستثمارات

٣٣٣٫٧٣٩٢٫٠٥١٤٫٣٧٢١٫١٩٥٧٫٨٧٩٤٫٧٢٤٦٫١٤٨٧٫٩٦٨٨٫٥١٥٢٫٠الاستثمارات 

١٥٫٥١٥٫٥١٥٫٧١٨٫٠١١٫٥٩٫٧٣٫٠٥٫٩٨٫٢٣٫٠التغیر فى المخزون

-١٢٢٫١-٣١٦٫٩-٢٠٢٫٩-٧٨٫٤-٤٤١٫٨-٤٣٨٫٥-٤٦٣٫٩-٤٦٨٫١-٢٥٨٫٩-٢٠٧٫٢صافى الصادرات

٣٢٢٫٢٢٨٠٫٣٥٤٨٫٩٨٣٩٫٢٩٣١٫٤٧٦٧٫٣٢٤٠٫٥٤٥٢٫٦٦٣٧٫٦١٥٣٫٨ الصادرات السلعیة والخدمیة٢/

٥٢٩٫٤٥٣٩٫٢١٠١٧٫٠١٣٠٣٫١١٣٦٩٫٩١٢٠٩٫١٣١٨٫٩٦٥٥٫٥٩٥٤٫٥٢٧٥٫٩الواردات السلعیة والخدمیة

٩٤٫٢٩٤٫٥٩٨٫٢٩٣٫٨٩٠٫٠٩٣٫٨٨٩٫١٩٠٫٦٩١٫٦٩٨٫٠الإستھلاك النھائى

١٤٫٣١٥٫٠١٥٫٣١٦٫٧١٨٫٢١٣٫٨١٦٫٠١٦٫٠١٥٫٥٩٫٥الإستثمارات 

/٢
١٣٫٢١٠٫٣١٥٫٨١٨٫٩١٧٫٥١٣٫٢١٥٫٤١٤٫٦١٤٫١٩٫٤ الصادرات السلعیة والخدمیة 

٢١٫٧١٩٫٩٢٩٫٣٢٩٫٤٢٥٫٧٢٠٫٨٢٠٫٤٢١٫٢٢١٫٢١٦٫٩الواردات السلعیة والخدمیة

/١
جدول (١) الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد والإستخدامات ( بأسعار السوق) 

(أسعار جاریة)
(ملیار جنیھ) 

# بیان معدل.

ملاحظات (نسبة للناتج المحلى الإجمالى)

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى.

* بیان مبدئي، وقابل للتعدیل.

١/ تشمل صافى الضرائب غیر المباشرة.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٢/ تشمل حصة الشریك الأجنبى فى قطاع البترول.

١/ باستخدام أسعار ٢٠٠٢/٠١ للفترة ٢٠٠٣/٠٢ - ٢٠٠٧/٠٦ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠٠٧/٠٦ عند حساب معدلات النمو الحقیقیة للفترة ٢٠٠٨/٠٧ - ٢٠١٢/١١، والأسعار الثابتة لسنة ٢٠١٢/١١ عند حساب 
معدلات النمو الحقیقیة خلال عام ٢٠١٣/١٢ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠١٧/١٦ عند حساب معدلات النمو الحقیقیة خلال عام ٢٠١٨/١٧.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.
* بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

٤٫٤
٢٫٢ ٢٫٩

٥٫٣ ٥٫٦

٣٫٦

٦٫٠ ٤٫٩ ٣٫٦

١٫١

٤٫٠

١٫١

٧٫٢

٦٫٥

٣٫٣
٤٫٤

٣٫١ ٤٫٢

١٫٠ ١٫٠

٧٫٣

٣٫١
٢٫٢

٨٫٤
٧٫٠

٣٫٩
٢٫٥ ١٫٧

٢٫٨

٦٫٧

-٤

-٢

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

-١٢٫٠
-٨٫٠
-٤٫٠
٠٫٠
٤٫٠
٨٫٠
١٢٫٠
١٦٫٠
٢٠٫٠
٢٤٫٠

٢
٠
١٢

/١
١

٢
٠
١٣

/١
٢

٢
٠
١٤

/١
٣

٢
٠
١٥

/١
٤

٢
٠
١٦

/١
٥

٢
٠
١٧

/١
٦

٢
٠
١٨

/١
٧

 ٢
٠١

٩
/١
٨

#

*٢
٠
٢
٠

/١
٩

٢
٠
١٢

/١
١

٢
٠
١٣

/١
٢

٢
٠
١٤

/١
٣

٢
٠
١٥

/١
٤

٢
٠
١٦

/١
٥

٢
٠
١٧

/١
٦

٢
٠
١٨

/١
٧

 ٢
٠١

٩
/١
٨

#

*٢
٠
٢
٠

/١
٩

(%
)

/١الحقیقىالإجمالىالمحلىالناتجنمومعدلاتتطور) ٦(شكل

)  بأسعار السوق( الناتج المحلى الإجمالى   الإستھلاك النھائى الإستھلاك الخاص الإستھلاك العام

)المحور الأیمن(

#/*



٢١

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨
یولیو-سبتمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-دیسمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-مارس 

*٢٠/١٩
یولیو-سبتمبر 

*٢٠/٢١

٢،٤٧٣،١٠٠٢،٦٧٤،٤١٠٣،٤١٧،١٤٩٤،٣٣٤،٩٠٠٥،١٧٠،١٠٧٥،٥٢٦،٩٥٥١،٤٧٩،٤٩٧٢،٩٥٢،٩٩٧٤،٢٨٨،٤٩٧١،٥٣٠،٠٠٦إجمالى الناتج المحلى 

(١٢٫١)(٨٫١)(٢٧٫٥)(٢٧٫١)(١٩٫٣)(٦٫٩)(٩٫٨)(٩٫٦)(٩٫١)(٣٫٤)

١،١٧٣،٦٦٥١،١٩٨،٢٣٩١،٥٦٩،٦٩١٢،٠٤٩،٥٦٤٢،٤٨٣،٩٥٣٢،٥٢٠،٧٨٥٦٩٠،٩٥١١،٣٧٨،٢٦٦٢،٠١٣،٦٠٢٦٩٧،٥٨٨إجمالى القطاع السلعى

(٧٫٦)(٢٫١)(٣١٫٠)(٣٠٫٦)(٢١٫٢)(١٫٥)(٥٫٤)(٥٫٩)(٥٫٤)(١٫٠)

٢٧٨،٤٦٠٣١٨،٨٧٨٣٩٨،٥٣٩٤٩٨،٠٩٨٥٨٨،٠٣٨٦٦٩،٧٨٤٢١٧،١٧٤٣٦٨،٣٠٤٥١٩،٧٤٥٢٤٢،٨٠٩الزراعة و الغابات و الصید

٣١٤،١٣٩٢١٤،٨٤٢٣٢٦،٩٤٠٤٧٧،٠٨٣٦١١،٧٣٨٤١١،٣١٤١١٤،٠٣٦٢٥٢،٧٩٠٣٥٣،١٠٢٨٩،٠٤٦الإستخراجات: 

١٣٧،٧١١٩١،٤٤٠١٤٢،٩٦٥١٩٨،٥٤٥٢٤٢،٧٥٠١٦٩،٧٥٦٥٢،٩٣٠١٠٤،٠٤١١٤٤،٧٥٢٣٦،٩١٥البترول

١٤٤،٤٢٧٨٦،٨٠١١٣٨،٧٥٦٢٢٢،٦٢٤٣٠٣،٠٩٨١٦٨،٨٤٤٤٣،٤٦٢١١٢،٤٧٢١٥٣،٩٧١٣٢،٤٨٩الغاز الطبیعى                  

(١٧٫٦)-(٣٩٫٩)-(٥٩٫٩)(٦٠٫٤)(١١٨٫٤)(٢٤٫٢)-(٤٣٫١)-(٢٨٫٦)-(٣٦٫٦)-(٢٥٫٢)-

٣٢،٠٠٠٣٦،٦٠٠٤٥،٢١٩٥٥،٩١٤٦٥،٨٩٠٧٢،٧١٤١٧،٦٤٤٣٦،٢٧٧٥٤،٣٨٠١٩،٦٤٣استخراجات أخرى                

٤٠٨،٠٦٩٤٥٦،٢٩٩٥٧٠،٥٩٠٧١٨،٥٧٠٨٤٦،٨٩٠٩٤٢،٤٠٨٢٤٣،٩٨٧٥١٠،٥٥٨٧٦٨،٧٢٨٢٣٦،٨٩٧الصناعات التحویلیة:

١٠٢،٢٧٤١١٣،٩٠٩١٣٤،٠٥٠١٦٤،١٤٩١٨٩،٨٦٠٢٣٦،٦٧٦٣٩،٨٧٩١٢٢،٧٢٠١٩٦،٢٢٤٤٥،٣٣٣تكریر البترول

٣٠٥،٧٩٥٣٤٢،٣٩٠٤٣٦،٥٤٠٥٥٤،٤٢١٦٥٧،٠٣٠٧٠٥،٧٣١٢٠٤،١٠٨٣٨٧،٨٣٨٥٧٢،٥٠٣١٩١،٥٦٤تحویلیة أخرى                        

٣٩،٢١٦٤٦،٤٢٢٥٨،٣٢٠٧٣،٧٤٣٨٧،١٦٦٩٣،٧٢٧٢٤،٠٧٦٤٥،٧٣٩٧١،١٥٩٢٥،٥٧٩الكھرباء                                                     

١٤،٢٤٧١٦،٣٤٩٢٠،٢٠٤٢٤،٩٥٣٢٩،٣٠٣٣٢،٠٩٥٨،٢٠٤١٦،٨٦٨٢٤،٣٩١٨،٨٦٣المیاه

١١٩،٥٣٥١٤٥،٤٥٠١٩٥،٠٩٨٢٥٧،١١٦٣٢٠،٨١٩٣٧١،٤٥٧٨٣،٤٧٥١٨٤،٠٠٦٢٧٦،٤٧٦٩٤،٣٩٢التشیید والبناء

(٢٥٫٧)(٢١٫٧)(٣٤٫١)(٣١٫٨)(٦٤٫٤)(٤٤٫٥)(٢٦٫٩)(٢١٫٦)(٢٠٫٢)(١٣٫١)

٦٨٧،٩٩١٧٧٤،٧٠٧١،٠٠٤،٣٤٥١،٢٨٤،٩٥١١،٥٢٤،٤٥٩١،٦٧٦،٣٦٨٤٥٤،٤٣٥٩٢٤،١٠٣١،٣٠١،٧٦٢٤٦٢،٩٥٦إجمالى الخدمات الإنتاجیة

(١٦٫٠)(١٢٫٦)(٢٨٫٦)(٢٩٫٠)(١٨٫٦)(١٠٫٠)(١٣٫٧)(١٢٫٣)(١١٫٤)(١٫٩)

١٠٧،٤٧٣١٢٥،٩٠٨١٥٩،١٧٣٢٠٠،٨٨٥٢٤٠،٠٧٩٢٧٧،٨٦٥٧٦،١٣٤١٤٢،٥٣٩٢٠١،٧٣٧٨٥،٠٨٨النقل والتخزین

٤٨،٨٨٦٥٤،٠٠٠٧٠،٢٤٠٨٧،٥٩٣١٠٢،٤٩١١٢١،٧١٠٢٩،٢٢٠٦١،٣١٧٩١،٨٧٦٣٤،٩٣٦الإتصالات

٣٩،٤٠٣٤١،٢١٥٧٦،٧١٤٩٧،٠٣٧١٠٠،٩٣٧٩١،٩٦٩٢٤،٧٩٥٤٩،٧٦٩٧٠،٥٧٦٢١،٤٧١قناة السویس

(٥٫٨)(٤٫٦)(٨٦٫١)(٢٦٫٥)(٤٫٠)(٨٫٩)-(٢٫٢)-(٤٫٠)-(٧٫٢)-(١٣٫٤)-

٣١٩،٩٦٧٣٧٤،٧٤٥٤٧٣،٢٣٥٥٩٤،٧٨٧٧٠٧،٤١٦٨٠٣،٢١٢٢١١،٦٥١٤٤٨،٦٨٢٦١٧،١٦٩٢٣٦،٣١٧تجارة الجملة و التجزئة

٩٤،٦١١١٠٨،٨١٢١٣٣،٧٨٢١٦٦،٢٩١١٩٤،٥٨١٢١١،٠٠٨٥٧،٩٧٩١١٢،٨٧٥١٦٦،٦٦٤٦١،٣٤٠الوساطة المالیة و الأنشطة المساعدة

١٨،٧٧٤٢١،٦١٥٢٦،٦٣٥٣٢،٩٩٦٣٨،٤٦٥٤١،٥٨٨١١،١٢٧٢١،١٩٩٣٠،٩٦٥١١،٦٨٦التأمین و التأمینات الإجتماعیة

٥٨،٨٧٧٤٨،٤١٤٦٤،٥٦٧١٠٥،٣٦٢١٤٠،٤٩٠١٢٩،٠١٥٤٣،٥٣١٨٧،٧٢٣١٢٢،٧٧٥١٢،١١٨المطاعم والفنادق

(٢٦٫٥)(١٧٫٨)-(٣٣٫٤)(٦٣٫٢)(٣٣٫٣)(٨٫٢)-(٨٫٨)(١٢٫٢)(٧٫٨)(٧٢٫٢)-

٦١١،٤٤٤٧٠١،٤٦٣٨٤٣،١١٤١،٠٠٠،٣٨٦١،١٦١،٦٩٥١،٣٢٩،٨٠٢٣٣٤،١١٠٦٥٠،٦٢٨٩٧٣،١٣٢٣٦٩،٤٦٢إجمالى الخدمات الإجتماعیة

(١٧٫٣)(١٤٫٧)(٢٠٫٢)(١٨٫٦)(١٦٫١)(١٤٫٥)(١٤٫١)(١٣٫٩)(١٤٫٣)(١٠٫٦)

٢٣٧،١٤٩٢٧٩،٩١٤٣٥٨،١٩٦٤٥١،٥٥٥٥٣٩،٢٨٠٦١٨،٢٧٨١٦٠،٥٢٧٣٠٢،٦٤٥٤٥١،٤٩٨١٧٧،٦٥٩الأنشطة العقاریة

٢٤٩،٢٨٨٢٧٦،٤٨٨٣٠١،٧٧٢٣١٩،٤٧١٣٤٩،٤٨٤٤٠١،٦٩٨٩٤،٤٥٣١٩٢،٩٣٨٢٨٩،٩٢٠١٠٢،٦٧٠الحكومة العامة 

٤٣،٥١٨٥٠،٥١٩٦٣،٩٠٧٨٠،٠١٤٩٤،٦٧٠١٠٦،٥٤١٢٦،٣٥٤٥٢،٥١٥٧٩،١١٤٢٩،٥٢٤خدمات التعلیم

٥٤،١٩٤٦٢،٨١٦٧٨،٩٣٤٩٨،٦٧٤١١٧،٠٣٣١٣٢،٦١٢٣٤،٤٣٤٦٧،٦٠٠١٠٠،٢٩٤٣٨،٨٤٣الصحة
٢٧،٢٩٦٣١،٧٢٦٤٠،٣٠٤٥٠،٦٧٣٦١،٢٢٩٧٠،٦٧٣١٨،٣٤٢٣٤،٩٣٠٥٢،٣٠٧٢٠،٧٦٦الخدمات الأخرى ١/

جدول (٢): الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الاقتصادیة 

(أسعار جاریة)
(ملیون جنیھ)

١/ یشمل المعلومات.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

# بیان  معدل.

* بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

#



�د
�
��
�
	�א

א
�
�


�
��
��
و�א
��
��
��
א

٣١

قطاع 
حكومى

ھیئات
 اقتصادیة

قطاع
 أعمال عام

مشروعات 
قومیة

قطاع 
خاص

إجمالى
نسبة الى 
إجمالى 

الإستثمارات 

١٢٣٩٣٧٧٢٥٢٥٧٧٨٧٦١٩٣٣٤٤٥٤٠١٧٦٩٢٢٥٠٠١٠٠الإجمالى العام 

١٩٥٢٣٩٤٨٢٧٠٨٢٣١٤٢٥٨٨٣٠٦٤٤٦٤٠٦٢٧٣٫٩٤٤٫٠القطاع السلعى

١٧٥٢٠٤٩٢١٠٫٣٥٫٣--٦٤٥٩١٣١الزراعة والرى والصید

/٢
١١٥٣١٧٣٧١٢٢٨٠١١٠٤٤٦١٢٠٢٤٢٫٦١٣٫٠البترول الخام والتعدین والغاز الطبیعى 

٤٠٧٥٤٥٧٦٥١٤١٦٤٨٥٦٠٠٠١٠٩٤١٩٫٦١١٫٩الصناعات التحویلیة والمنتجات البترولیة

٨٠٨٢٩٢٧٢٥٤٨٣٨٤٢٥٦٠١٠٦٥٠٠٢٢١٢٥١٫٨٢٤٫٠الكھرباء والمیاه 

٧٩٢٣٩٦٢٣١٠٠٠١٥٩٨٠٤٨٧٣٧٫٦٥٫٣التشیید والبناء

٢٤٣٥٦٢٥٧٩٠٦٦٩٠٢٨٢٨٨١١٠٦٧٣١٩٥٧٩٦٫٣٢١٫٢الخدمات الإنتاجیة

٢٤٣٤٢٢١٠١٥٤٨٥٤٢٧٩٨٠٧٧٢٧٣١٥٥٤٦٣٫٨١٦٫٩ النقل والإتصالات  ٣/

٤٧٣٨٢٦١٣٠٨٢٦٥٠٠٣١٨٠٦٫٩٣٫٤-تجارة الجملة والتجزئة

٥٤٦٫١٠٠٫٠٦--٥٤٦--الخدمات المالیة، التأمین والضمان الإجتماعى

٦٩٠٠٧٩٧٩٫٥٠٫٩-١٤٣٦١٠٢٩السیاحة

٨٠٠٥٨٣٧٢٥٤٣٦٤٢٢٤٦٨١٢٣٠٥٧٢٦٣٢٠٠٫٢٢٨٫٥الخدمات الإجتماعیة

٨٣١٠٠١٠٣٤٨٤٫٠١١٫٢--١٩٨٥٥٥٣٠الإسكان والأنشطة العقاریة

١٠٥٠٠٢٨٩٦٤٫١٣٫١--١٧٠٣٤١١٣٠الخدمات التعلیمیة

٩٢٥٧١٩٤٦١٫٠٢٫١--٨٧٦٢١٠٨٧الخدمات الصحیة

/٤
٣٤٤٠٨٣٤٥٠٨٣٦٤٢١٨١٢٢٠٢٠٠١١١٢٩١٫١١٢٫١خدمات أخرى 

٥٧٢٢٩٫٤٦٫٢-----استثمارات مركزیة أخرى

أبریل - یونیوینایر- مارسأكتوبر- دیسمبریولیو- سبتمبرابریل- یونیوینایر- مارسأكتوبر- دیسمبریولیو- سبتمبر

١٢٠٫٣١٢٦٫١١٢٠٫١١١٧٫٨١٣٢٫٩١٣٧٫٧١٢٥٫٨١٢٤٫٣

١١٦٫٧١٢٩٫٥١٢٤٫٣١١٢٫٧١٢٤٫٨١٣٥٫٢١٢٨٫٨١٢٢٫٩

١٥٠٫١١٤٣٫١١٤٠٫٦١٣٣٫٠١٣٦٫٧١٣٢٫٤١٢٠٫٨١٢١٫٦

١٥٤٫٨١٥٢٫١١٤٥٫٨١٥٧٫٠١٨٢٫٠١٨٢٫٤١٥٨٫٩١٦٦٫٣

١٦٩٫٧١٦٢٫٠١٥٤٫٠١٤٩٫٧١٦٥٫٠١٦١٫٥١٥٥٫٥١٦٤٫٥

١٥١٫٠١٩٠٫٢١٤٧٫٨١٤٤٫٨١٦٠٫٣٢٠٩٫٢١٤٤٫٠١٢١٫٢

٥٧٫٧٥٧٫٦٥٦٫٦٦٠٫٤٦٠٫٩٦٤٫٨٥٩٫٢٥٨٫٩

١٢٩٫٦١١٨٫٢١١٦٫١١١٦٫٩١٣٨٫٠١٣٦٫٣١٣١٫٤١٣٠٫٨

٥١٫١٥٦٫٧٦٧٫٨٧٢٫٢١٠١٫٢١٠١٫٤١٠٠٫٠١٠٨٫٤

/٥
الصناعات التحویلیة 

/٦
 النقل 

/٧
قناة السویس 

السیاحة

منتجات بترول

غاز طبیعى

الكھرباء 

التشیید والبناء 

٥/ تمت مراجعة البیانات الخاصة بمؤشر الصناعات التحویلیة و التشیید و البناء خلال الفترة من دیسمبر ٢٠١٦ حتى دیسمبر ٢٠١٧.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

٤/ یشمل الصرف الصحي والتسویات واحلال وصیانة الأصول.

٦/  لا یتضمن قناة السویس.

٧/ على أساس قیمة متحصلات قناة السویس بالدولار الأمریكى.

* بیان مبدئى.
-- بیان غیر متاح.

١/ لا یشمل التغیر فى المخزون.

٣/  یشمل قناة السویس والمعلومات.

٢/ یشمل البترول الخام، الغاز الطبیعى واستخراجات أخرى.

٢٠١٨/٢٠١٧

ملاحظات: الرقم القیاسى للإنتاج للقطاعات الإقتصادیة الرئیسیة  (٢٠٠٦-٢٠٠٧ = ١٠٠)

جدول (٣): إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادیة
/١ 

(یولیو-یونیو ٢٠١٩/٢٠١٨*)
(ملیون جنیھ)

٢٠١٧/٢٠١٦

الرقم القیاسى العام للإنتاج 



القسم الثالث
الأسعار المحلية

جدول )4(        معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية-------------------------------------- 17

جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين---------------------------------------------------- 18

جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى---------------------------------- 19

جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ---------------------------------- 20

جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ------------------------------------ 20

جدول )9(         تطور أسعار الصرف------------------------------------------------------------------------- 21



��
��
��א
�	

�
א

٧١   

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

-١٧٫١١٧٫٠١٤٫٤٢٥٫٠١٢٫٧١٢٫٢٨٫٦٧٫٨٧٫٢٦٫٨٢٫٧٤٫٠٤٫٣٤٫٨٣٫٦٠٫٨ینایر

-- ٤٫٥٤٫٩٣٫٦-١٤٫٤١٤٫٣١١٫٩٢٢٫٨١٤٫٤١٣٫٩٩٫٢١١٫٩٥٫٣٤٫٩١٫٩٢٫٤فبرایر

-- ٤٫٥٤٫٨٣٫٧-١٣٫٣١٣٫١١١٫٦٢٤٫١١٤٫٢١٣٫٨٨٫٩١٢٫٧٥٫١٤٫٦١٫٩١٢٫١مارس

-- ٤٫١٤٫٤٣٫٣-١٣٫١١٢٫٩١١٫٦٢٤٫٠١٣٫٠١٢٫٥٨٫١١٢٫٩٥٫٩٥٫٩٢٫٥١٨٫٨ابریل

-- ٤٫٨٤٫٩٣٫٤-١١٫٤١١٫٥١١٫١٢٨٫١١٤٫١١٣٫٢٧٫٨١٠٫٢٤٫٧٥٫٠١٫٥١٥٫٢مایو

-- ٤٫٩٥٫٣٣٫٩-١٤٫٤١٣٫٨١٠٫٩٣٤٫٠٩٫٤٨٫٩٦٫٤٣٫٠٥٫٦٦٫٠١٫٠٧٫١یونیو

-- ٥٫٤٦٫١٤٫٦-١٣٫٥١٣٫٠٨٫٥٣٠٫٤٨٫٧٧٫٨٥٫٩٣٫٣٤٫٢٤٫٦٠٫٧٧٫٥یولیو

-١٤٫٢١٣٫٦٨٫٨٢٥٫٦٧٫٥٦٫٧٤٫٩٠٫٥٣٫٤٣٫٦٠٫٨٤٫٥أغسطس

-٣٫٧٣٫٣٣٫٣٦٫٩-١٦٫٠١٥٫٤٨٫٦٢٤٫٤٤٫٨٤٫٣٢٫٦٠٫٥سبتمبر

-٤٫٥٤٫٦٣٫٩٤٫٨-١٧٫٧١٧٫٥٨٫٩٢٦٫٣٣٫١٢٫٤٢٫٧٥٫٠أكتوبر

-١٥٫٧١٥٫٦٧٫٩١٨٫١٣٫٦٢٫٧٢٫١٠٫٣٥٫٧٦٫٣٤٫٠٤٫٣نوفمبر

-١٢٫٠١١٫١٨٫٣٩٫٠٧٫١٦٫٨٢٫٤٦٫٩٥٫٤٦٫٠٣٫٨٣٫٨دیسمبر

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

١/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام 
 أوزان جدیدة للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة 

على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

٢/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة 
الأرقام القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدیر بالذكر أن السلسلة الزمنیة لمعدلات التضخم 

لأسعار المنتجین للفترة ماقبل سبتمبر ٢٠٠٧ غیر متاحة بعد.

٣/ قام البنك المركزى المصرى بإصدار مؤشر التضخم الأساسى (Core Inflation) ، وھو مشتق من الرقم القیاسى العام لأسعار المستھلكین مستبعداً منھ بعض السلع التى تتحدد أسعارھا إداریاً (وتمثل 
١٩٫٤% من السلة السلعیة للمستھلكین)، بالإضافة إلى بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض (الخضراوات والفاكھة وتمثل ٨٫٨% من السلة السلعیة للمستھلكین).

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٢٠٢١
الرقم القیاسى لأسعار 

معدل المستھلكین
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

٢٠١٨

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

٢٠٢٠ ٢٠١٩

/١/ ٢/ ٣
جدول (٤): معدلات التضخم السنویة فى الأرقام القیاسیة للأسعار المحلیة : 

بیان ملخص
  ٢٠١٨ - ٢٠٢١

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

معدل 
التضخم 
الأساسى

١٢٫٨%

١٤٫٠%

٣٣٫٠%

٥٫٩%

-٠٫٨%

٤٫٨%

٤٫٩%

٥٫٤%

٣٣٫٨%

-١٨٫٨%

-٦٫٣% -١٫٣%
-٢٫٣%

-١٣٫٤%

٤٫٠%

٣٨٫٧%

١٠٫٢%

٥٫٧% ٦٫٩%

٣٠٫٥%

٩٫٢%

١٫٩%

٤٫٦%

-٢٠%

-١٠%

٠%

١٠%

٢٠%

٣٠%

٤٠%

تطور معدلات التضخم السنویة) :  ٧(شكل 
)٢٠٢١یولیو  -٢٠٠٢یولیو (

)حضر الجمھوریة(أسعار المستھلكین  أسعار الجملة أسعار المنتجین  معدل التضخم الأساسى

تغیر  فى السلسلة

١/

  



١٨

ابریل- یونیو 
٢٠٢٠

یولیو- سبتمبر 
٢٠٢٠

ینایر- مارس 
٢٠٢١

ابریل- یونیو 
٢٠٢١

یولیو ٢٠٢١یونیو ٢٠٢١مایو ٢٠٢١أبریل ٢٠٢١یولیو ٢٠٢٠

٥٫٤٣٫٨٤٫٤٤٫٦٤٫٢٤٫١٤٫٨٤٫٩٥٫٤معدل التضخم لأسعار المستھلكین 

١٫٧٣٫٤٤٫٨-٠٫٣-٠٫٠١٫٦١٫٥-٠٫٢٢٫٧الطعام والشراب

٩٫٨١٢٫٤١٠٫٧٤٫٧١٣٫٠٦٫٠٥٫٧٢٫٣٢٫٩المشروبات الكحولیة والدخان

١٫٧٢٫٠٢٫١٣٫٠١٫٦٣٫١٤٫٠١٫٨٢٫٥الملابس والاقمشة و أغطیة القدم

المسكن والمیاه و الكھرباء و 
٥٫٣١٫٨٤٫٥٤٫١٠٫٥٣٫٩٤٫٥٣٫٨٤٫١الوقود

الاثاث و المعدات المنزلیة و 
٣٫٧٣٫٥٤٫٣٢٫٨٣٫٣٢٫٩٢٫٥٢٫٩٣٫٤الصیانة

٩٫٧٨٫٥٥٫٢٤٫٧٩٫٣٥٫٠٤٫٩٤٫٣٤٫٠الرعایة الصحیة

١٤٫٣٦٫٧٣٫٧٦٫٩٧٫٦٧٫٢٦٫٩٦٫٥٦٫٦النقل والمواصلات

٤٫٥٣٫٨١٫٥٠٫٠٤٫٥٠٫٠٠٫١٠٫٠٠٫١الاتصالات السلكیة واللا سلكیة

٧٫٢٣٫٩٤٫٦٥٫٥٢٫٠٤٫٦٤٫٩٧٫١١٢٫٠الثقافة والترفیھ

٢١٫٨٢١٫٩٢٠٫٠٢٠٫٠٢١٫٨٢٠٫٠٢٠٫٠٢٠٫٠٢٠٫٠التعلیم

٩٫١٨٫٧٥٫٨٤٫٩٨٫٩٥٫٠٥٫٠٤٫٦١٫٨المطاعم و الفنادق

٤٫٠٣٫٦٧٫٥٧٫٣٣٫٩٧٫٥٧٫٦٦٫٩٧٫٥خدمات متنوعة

١/ في حضر الجمھوریة.

٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق. بدءاً من الفترة یولیو-سبتمبر ٢٠١٠ تعكس البیانات السلسلة الجدیدة لأسعار المستھلكین والتي تستخدم شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس، بالإضافة إلى إستخدام  أوزان جدیدة 
للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨.

٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . بدءاً من ینایر ٢٠٠٩ تعكس البیانات السلسلة الجدیدة لأسعار المستھلكین والتي تستخدم شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس.

٤/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  أوزان جدیدة 
للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما 

إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

جدول (٥): معدل التضخم السنوى لأسعار المستھلكین ١/
(نسبة التغیر) 

/٢
٣/بیان ربع سنوي 

بیان شھري 

/٤/٤



٦

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٦

ابریل- یونیو  
٢٠١٧

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٧

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٧

ینایر-١٨دیسمبر-١٧نوفمبر-١٧أكتوبر-١٧ینایر-١٧

٢٠٫٤٣٦٫٣٣٨٫٦٩٫٣٣٧٫٢٣٥٫١٢٧٫٩٢٦٫٩٢٥٫٠معدل التضخم لأسعار المنتجین

٢٧٫٢٣٢٫٠٢٨٫٢٢٦٫٩٢٣٫١-١٥٫٢٣٢٫٩٣٠٫٠١٫١الزراعة وإستغلال الغابات وصید الأسماك

٢٧٫٩٣٣٫١٢٩٫٤٢٤٫٦٢١٫٥-١٥٫٥٣٣٫٦٣٠٫٧٠٫٩المحاصیل ومنتجات الصید وأنشطة الخدمات ذات الصلة

١٨٫٦١٦٫٣١٢٫٠٦٣٫٥٤٦٫٣-١١٫٤٢٢٫٨٢٠٫٣١٫٥صید الاسماك وتربیة الأحیاء المائیة

٨٫٠٩٫٨١٢٫٨٤٢٫٣٥٠٫١١٥٫٧٢٣٫٤٢٣٫٠٢٧٫٦التعدین وإستغلال المحاجر

٨٫٩١٠٫٢١٣٫٨٤٣٫٤٥٢٫٠١٥٫٨٢٣٫٧٢٣٫٢٢٧٫٨إستخراج البترول الخام والغاز الطبیعى

٨٫٢٧٫٤٤٫٤٥٫٥-٩٫٢-١٠٫٩-٢١٫٣-٥٫٩-٢٢٫٤التعدین وإستغلال المحاجر الأخرى

٢٩٫٥٥١٫٣٦٠٫٠١١٫٦٤٩٫٧٤٨٫٥٢٩٫٥٣٠٫٤٢٣٫٩الصناعات التحویلیة
١٦٫٤٤٦٫٧٤٦٫١٨٫٦٣١٫٤٣٧٫٨٣٠٫٦٣٢٫١٢٢٫٢صناعة المنتجات الغذائیة

٢٩٫٦٢٩٫٦٢٩٫٦١٫٢٢٩٫٦٩٫٦٩٫٦١١٫٦١١٫٦صناعة المشروبات

٤٠٫٥١٠٫٩١٠٫٩٢٠٫٧١٦٫٤-٣٢٫١٢٣٫١١٦٫٢١٥٫٥صناعة منتجات التبغ

٨٫٢٥٩٫٣٥١٫٤٢٨٫٢٥٥٫٩٤٨٫٠٤٨٫٠٥٢٫٠١٥٫٤صناعة الغزل و النسیج

٠٫٨٥٧٫٥٦٠٫٤٤٧٫٧٣٠٫٣٦٨٫٨٦٨٫٨٤٦٫١٢٣٫٥صناعة الملابس الجاھزة

٥٫٣٢٩٫٠٢٩٫٠٢٩٫٨٢٩٫٠٢٧٫٦٢٧٫٦٥٢٫٢٤٥٫٧صناعة الجلد ومنتجاتھ

١٧٫٣٤٣٫٥٤٤٫٣١٣٫٢٤٧٫٥٤٤٫٦٣٨٫٠٣٥٫٠٢١٫٧صناعة الخشب ومنتجاتھ

١٨٫١٦٥٫٣٧٥٫٨٣٨٫١٣٣٫٦٥٠٫٩٥٠٫٩٤٩٫٥٤١٫٨صناعة الورق ومنتجاتھ

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٥٫٦٢٦٫٠-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٤٫٩الطباعة واستنساخ وسائط الإعلام المسجلة

٣٥٫٨٤٨٫٤٩١٫١١١٫٦٤٨٫٣٧٥٫٢٢٩٫٨٤١٫٦٤١٫٧صناعة فحم الكوك و المنتجات النفطیة

٤٫٦٣٩٫٣٤١٫٤١٢٫٠١٨٫٣٣٣٫٨٣٢٫٥٣٨٫٣٢٤٫٦صناعة المواد والمنتجات الكیماویة

صناعة المستحضرات الصیدلانیة والكیمائیة والدوائیة 
٤٧٫١٣٤٫٩٢٧٫١١٥٫٦٤٦٫٨٢٧٫١٢٧٫١٢٥٫١٢٥٫١ومنتجات النباتات الطبیة

٢٢٫١٥٣٫٥٦٢٫٤٢٦٫٩٤٥٫٩٥٢٫٤٥٢٫٤١٤٫٢٩٫١صناعة منتجات المطاط واللدائن

١٠٫١٢١٫١٢٥٫٥١٫٣٢٠٫٤٢٠٫٥١٧٫٢٢٣٫٤١٧٫٦صناعة منتجات المعادن اللافلزیة الأخرى

٧٢٫٥٨٢٫٨٩١٫٩١٨٫٢١٢٧٫٢٦٨٫٦٤٢٫٦١٩٫٤١٤٫٨صناعة الفلزات القاعدیة

١٧٫٦٥٠٫٩٥١٫٠٩٫٤٤٣٫٨٤٤٫٤٣٥٫٦٣١٫٨١١٫٧صناعة منتجات المعادن المشكلة عدا الماكینات و المعدات

صناعة الحاسبات والمنتجات الإلكترونیة 
٢٫٨٣٠٫٤٣٠٫٤٨١٫٤٣٠٫٤٢٦٫٩٢٦٫٩٢٩٫٢٠٫٨والبصریةومكوناتھاوصناعة الأجھزة الطبیة

٥٩٫٠٨٨٫٦٦٦٫١٣٫١٨٢٫٦٤٢٫٢٢٢٫٦١٥٫٢٨٫٦صناعة الأجھزة الكھربائیة

٣٩٫٢٦١٫٠٤٠٫٠٩٫٠٤٨٫٥٢٩٫٠١٢٫٥٤٤٫٦٣٢٫٣صناعة الآلات والمعدات الغیر مصنفة فى موضع آخر

٣٣٫٨٤١٫٤٢٩٫١١٠٫١٣٨٫٠١٥٫٧٣٫٧١٫٨١٫٨صناعة المركبات ذات المحركات

٥٫٥٣٫٤٣٫٤١٫٦١٫٦-٥٫٥٥٫٥٥٫٥٠٫٩صناعة معدات النقل الأخرى

٤٫٧٤٥٫٨٤٦٫٢٣٤٫٠٢٨٫١٤٥٫٣٤٥٫٤٣٣٫٤٢٢٫٢صناعة الأثاث والمنتجات الخشبیة

١٢٦٫٠١٧٫٤١٦٫٢٣٤٫٩٨٫٩-٩٩٫١٧٥٫٥٥١٫٧١٣٫٩صناعات تحویلیة اخرى

٢٠٫٥٤٠٫٩٣٧٫٦١٠٫٩٢٠٫٥٤١٫١٤١٫١٢٨٫١٢٨٫١إمدادات الكھرباء والغاز والبخار وإمدادات التكییف

أنشطة الإمداد المائى وشبكات الصرف الصحى وإدارة معالجة 
١٤٫٣٠٫٠٨٫٩٤٫٥١٤٫٣٢٦٫٦٢٦٫٦٣١٫٤٣١٫٤النفایات

٢٤٫٩٠٫٠١٤٫١١١٫٤٢٤٫٩٤٢٫٤٤٢٫٤٤٦٫١٤٦٫١تجمیع وتنقیة وتوزیع المیام

٠٫٠٠٫٠٠٫٠١٠٫١١٠٫١-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٩٫٨جمع ومعالجة وتدویر المخلفات والنفایات

١٢٫٨١٫٢٠٫٠٥٫٤٥٫٤-١٣٫٣١٢٫٨١٫٨١١٫٧النقل والتخزین

١٠٫٢١٠٫٢٠٫٠١٠٫٤١٠٫٤-٦٫٨١٠٫٢١٥٫٢٦٫٩النقل البرى

٠٫٠٠٫٠٠٫٠١٠٫٥١٠٫٥-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٨٫٥النقل عبر الماء

١٣٫٢٠٫٠٠٫٠٣٫٩٣٫٩-١٤٫٢١٣٫٢٠٫٠١٢٫٧النقل الجوى

٥٤٫١٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠-٥٤٫١٥٤٫١٥٤٫١٠٫٣البرید وأنشطة الخدمات البریدیة

٣٦٫٠٧٫٠٧٫٠٣٠٫٨٢٨٫٧-٣١٫١٣٤٫٨٣٠٫٢٠٫٢أنشطة خدمات الغذاء والإقامة

٥٨٫١٥٦٫٥٤٦٫١١٢٫٣٦٤٫٥٤٫٨٤٫٨٤١٫٥٤١٫٦أنشطة الإقامة

٨٫٩١٠٫١١٠٫١٢٦٫٣٢٣٫٢-٥٫٣١٢٫٥١٢٫٤١٤٫٠أنشطة خدمات الغذاء والمشروبات

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٤٫٦٤٫٦-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٢٫٣أنشطة المعلومات والإتصالات

/٢
بیان ربع سنوي 

/١
جدول (٦): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً للنشاط الإقتصادى 

 (نسبة التغیر)
/٣
بیان شھري 

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

١ / قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام القیاسیة، كما تم 
إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

  ٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  ٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . 



٢٠
  
  

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٦

ابریل- یونیو  
٢٠١٧

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٧

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٧

ینایر-١٨دیسمبر-١٧نوفمبر-١٧أكتوبر-١٧ینایر-١٧

٢٠٫٤٣٦٫٣٣٨٫٦٩٫٣٣٧٫٢٣٥٫١٢٧٫٩٢٦٫٩٢٥٫٠معدل التضخم لأسعار المنتجین

٥٠٫٧٢٧٫٧-٣٥٫٨٤٨٫٤٩١٫١١٢٫٧٤٨٫٣٧٥٫٢٢٩٫٨مواد الوقود

٢١٫٨٩٫٤-٢٨٫٥٣١٫٤٣١٫٨٦٫١٧٣٫٢٢٠٫٥٢٣٫٣المواد الخام

١٥٫٩٢٧٫٨-٣١٫٢٤٤٫٧٤٩٫٤١٤٫٤٥٢٫٢٣٨٫٦٢٥٫٤السلع الوسیطة

٥٤٫٢٢٦٫٦-٤٧٫٩-٥٠٫٩-٥١٫٠٢٥٫٧-١٩٫٧-٨٫٤-١٢٫٦السلع الإستھلاكیة غیر المعمرة

١١٫١٣٧٫٨١٤٣٫٦١٢٥٫٥٣٧٫٩١٩٥٫١١٧٥٫٩٧٫٥١٣٫٧السلع الإستھلاكیة  المعمرة

٩٫٩٩٣٫٨١٦٫٥٩٫٢١٥٫٣١٢٫٣٦٫٣٩٫٢٤٫٢السلع الإستثماریة

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٦

ابریل- یونیو  
٢٠١٧

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٧

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٧

ینایر-١٨دیسمبر-١٧نوفمبر-١٧أكتوبر-١٧ینایر-١٧

٢٠٫٤٣٦٫٣٣٨٫٦٩٫٣٣٧٫٢٣٥٫١٢٧٫٩٢٦٫٩٢٥٫٠معدل التضخم لأسعار المنتجین

٣٫٧٣١٫١-٢٦٫٧٣٤٫٦٦١٫٤٢٢٫٣٦٤٫٧٤٨٫٩٢٧٫٣مواد الوقود

٣٦٫٦١١٫٦-١٢٫٢٩٠٫٤٠٫٠٠٫٠-٩٠٫٤٩٠٫٤٩٠٫٤القطن

٦١٫٦١٩٫٨-٢٫٠٢٥٫٧٣٢٫٧٢٥٫١-١٣٫٦٣١٫٦٢٨٫٧المواد الخام

١٣٫١١١٫٦-١٢٫٨٣١٫٣٢٩٫٦١١٫١٢٥٫٠٣٠٫١١٧٫٥السلع النصف مصنعة

٣٠٫٧٢١٫٧-٢٩٫٠٤٩٫٥٥٠٫٠١٠٫٨٥٠٫٦٣٨٫٨٢٩٫١السلع تامة الصنع
المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . 

٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام 
القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

/٢
بیان ربع سنوي 

/٢
بیان ربع سنوي 

/١
جدول (٧): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً للإستخدام النھائى 

/٣
بیان شھري 

/١
جدول (٨): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً لدرجة التصنیع 

/٣
بیان شھري 

  



١٢ .

جنیھ إسترلینىیورویوروجنیھ إسترلینىدولار أمریكى
/٢

متوسط سنوى 
٢٠٠٧٥٫٦٣٦١١٫٤٤٨٧٫٨٣٦١٫٣٧٠٢٫٠٠٢

٢٠٠٨٥٫٤٣١١٠٫١٨٦٨٫٠٧٨١٫٤٧١١٫٨٥٥

٢٠٠٩٥٫٥٤٢٨٫٧٦٤٧٫٨٠٤١٫٣٩٤١٫٥٦٥

٢٠١٠٥٫٦٢٢٨٫٧٨٣٧٫٥٤١١٫٣٢٩١٫٥٤٦

٢٠١١٥٫٩٣٣٩٫٥٣٥٨٫٢٧٧١٫٣٩٣١٫٦٠٤

٢٠١٢٦٫٠٥٦٩٫٦١٤٧٫٨٠١١٫٢٨٦١٫٥٨٥

٢٠١٣٦٫٨٦٩١٠٫٧٤٩٩٫١٢٦١٫٣٢٨١٫٥٦٤

٢٠١٤٧٫٠٧٩١١٫٦٧٢٩٫٤١٣١٫٣٢٩١٫٦٤٨

٢٠١٥٧٫٦٩٣١١٫٧٨٥٨٫٥٥٨١٫١١٩١٫٥٢٩

٢٠١٦١٠٫٠١٨١٣٫٤٥٦١١٫٠٤٤١٫١٢٢١٫٣٥٢

٢٠١٧١٧٫٧٩٣٢٢٫٨٥٨١٩٫٨٧٦١٫١٢٦١٫٢٨١

٢٠١٨١٧٫٧٨٥٢٣٫٧٠٨٢٠٫٩٧٦١٫٢٢٣١٫٣٣٠
٢٠١٩١٦٫٦٣٩٢١٫٢١٣١٨٫٦٤٨١٫١١٧١٫٢٧١
٢٠٢٠١٥٫٧٥٨٢٠٫٢٩٤١٨٫٠٤٥١٫١٥٤١٫٢٧١

متوسط شھرى
١٦٫٥٥٧٢٠٫٧٣٣١٨٫٦٣٥١٫١٢٢١٫٢٤٨یولیو-١٩

١٦٫٥١٩٢٠٫١٣٥١٨٫٤٣٠١٫١١٢١٫٢١٥أغسطس-١٩
١٦٫٣٤٨٢٠٫٢٥٧١٨٫٠٥٥١٫١٠١١٫٢٣٥سبتمبر-١٩
١٦٫١٧٧٢٠٫٥٤١١٧٫٩٤٩١٫١٠٦١٫٢٦٥أكتوبر-١٩
١٦٫٠٧٣٢٠٫٧٧٧١٧٫٨٢٩١٫١٠٥١٫٢٨٨نوفمبر-١٩
١٦٫٠٣٠٢١٫٠٨٢١٧٫٨٦٧١٫١١١١٫٣١١دیسمبر-١٩
١٥٫٨٢٩٢٠٫٧٩٠١٧٫٦٥٧١٫١١٠١٫٣٠٧ینایر-٢٠
١٥٫٦٢٨٢٠٫٣٥١١٧٫١٢٤١٫٠٩٢١٫٢٩٧فبرایر-٢٠
١٥٫٦٦٤١٩٫٤٥٣١٧٫٣٧٧١٫١٠٦١٫٢٣٨مارس-٢٠
١٥٫٦٩٩١٩٫٥٦٠١٧٫١٢٨١٫٢٤١١٫٠٨٧أبریل-٢٠
١٥٫٧١٦١٩٫٤١٦١٧٫٢٢١١٫٠٩١١٫٢٣٠مایو-٢٠
١٦٫١٠٢٢٠٫٢٢٣١٨٫١٨٧١٫١٢٥١٫٢٥١یونیو-٢٠
١٥٫٩٤٤٢٠٫٢٥٩١٨٫٣٢٨١٫١٤٥١٫٢٦٦یولیو-٢٠

١٥٫٨٨٤٢٠٫٩٢٧١٨٫٨٤٥١٫١٨٢١٫٣١٣أغسطس-٢٠
١٥٫٧٢٤٢٠٫٤٠٠١٨٫٥٦٤١٫١٧٩١٫٢٩٦سبتمبر-٢٠
١٥٫٦٥٦٢٠٫٣٩٣١٨٫٤٩٠١٫١٧٧١٫٢٩٨أكتوبر-٢٠
١٥٫٦١١٢٠٫٦٧٤١٨٫٥٣٥١٫١٨٤١٫٣٢١نوفمبر-٢٠
١٥٫٦٤٥٢١٫٠٨٤١٩٫٠٩٠١٫٢١٦١٫٣٤٤دیسمبر-٢٠
١٥٫٦٥٣٢١٫٤٣١١٩٫١٢٣١٫٢١٧١٫٣٦٤ینایر-٢١
١٥٫٦١٥٢١٫٧٢٩١٨٫٩٤٩١٫٢٠٩١٫٣٨٧فبرایر-٢١
١٥٫٦٦٣٢١٫٧٦٩١٨٫٦٩٣١٫١٩٠١٫٣٨٦مارس-٢١
١٥٫٦٣٩٢١٫٧١٣١٨٫٧٦٢١٫١٩٥١٫٣٨٣أبریل-٢١
١٥٫٦٢٣٢٢٫٠٤٩١٩٫٠٣٠١٫٢١٤١٫٤٠٧مایو-٢١
١٥٫٦١٦٢١٫٩٦٥١٨٫٨٦٨١٫٢٠٤١٫٤٠٢یونیو-٢١
١٥٫٦٤٠٢١٫٦٦٧١٨٫٥٥٢١٫١٨٣١٫٣٨١یولیو-٢١

. Oanda (www.oanda.com)  ،المصدر : البنك المركزى المصرى ، رویترز

٢/ متوسط میلادى.

المصدر: البنك المركزى المصرى و رویترز.
١/ متوسط میلادى.

١/ متوسط أسعار البیع والشراء. (نقطة المنتصف). تم مراجعة البیان من فبرایر ٢٠١٧ وفقاً لمتوسط سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار وفقاً لبیانات البنك المركزى المصرى.

جدول (٩): تطور أسعار الصرف

/١
(دولار أمریكى / وحدة من العملة)(جنیھ مصرى / وحدة من العملة) 

السوق العالمى السوق المحلى 

٥٫٢
٦٫٢
٧٫٢
٨٫٢
٩٫٢
١٠٫٢
١١٫٢
١٢٫٢
١٣٫٢
١٤٫٢
١٥٫٢
١٦٫٢
١٧٫٢
١٨٫٢
١٩٫٢

یو
ول
ی

-
٠
٨

بر
تو
أك

-
٠
٨

یر
ینا

-
٠
٩

یل
بر
أ

-
٠
٩

یو
ول
ی

-
٠
٩

بر
تو
أك

-
٠
٩

یر
ینا

-
١
٠

یل
بر
أ

-
١
٠

یو
ول
ی

-
١
٠

بر
تو
أك

-
١
٠

یر
ینا

-
١
١

یل
بر
أ

-
١
١

یو
ول
ی

-
١
١

بر
تو
أك

-
١
١

یر
ینا

-
١
٢

یل
بر
أ

-
١
٢

یو
ول
ی

-
١
٢

بر
تو
أك

-
١
٢

یر
ینا

-
١
٣

یل
بر
أ

-
١
٣

یو
ول
ی

-
١
٣

بر
تو
أك

-
١
٣

یر
ینا

-
١
٤

یل
بر
أ

-
١
٤

یو
ول
ی

-
١
٤

بر
تو
أك

-
١
٤

یر
ینا

-
١
٥

یل
بر
أ

-
١
٥

یو
ول
ی

-
١
٥

بر
تو
أك

-
١
٥

یر
ینا

-
١
٦

یل
بر
أ

-
١
٦

یو
ول
ی

-
١
٦

بر
تو
أك

-
١
٦

یر
ینا

-
١
٧

یل
بر
أ

-
١
٧

یو
ول
ی

-
١
٧

بر
تو
أك

-
١
٧

یر
ینا

-
١
٨

یل
بر
أ

-
١
٨

یو
ول
ی

-
١
٨

بر
تو
أك

-
١
٨

یر
ینا

-
١
٩

یل
بر
أ

-
١
٩

یو
ول
ی

-
١
٩

بر
تو
أك

-
١
٩

یر
ینا

-
٢
٠

یل
بر
أ

-
٢
٠

یو
ول
ی

-
٢
٠

بر
تو
أك

-
٢
٠

یر
ینا

-
٢
١

یل
بر
أ

-
٢
١

یو
ول
ی

-
٢
١

تطور سعر صرف الجنیة المصرى مقابل الدولار الأمریكى     ) : ٨(شكل 

)متوسط شھرى(سعر الصرف  /١) متوسط سنوى(سعر الصرف 

٢٠١١
٢٠٠٧

دولار/جنیھ٥٫٩

٥٫٦ 
دولار/جنیھ

٥٫٤
دولار/جنیھ 

(%)

/  جنیھ٥٫٠
دولار

٢٠٠٨
٢٠٠٩ ٢٠١٠

دولار /جنیھ٥٫٦

٢٠١٢

دولار /جنیھ٦٫٠

٢٠١٤ ٢٠٢٠ ٢٠٢١

دولار /جنیھ١٥٫٧٦٫٩
دولار /جنیھ٧٫٠

جنیھ دولار /٧٫٧

٢٠١٥ ٢٠١٦

١٠٫٠
دولار /جنیھ 

٢٠١٣ ٢٠١٧

١٧٫٨
جنیھ 

دولار /

٢٠١٨

١٧٫٨
جنیھ 

دولار /

١٦٫٨

٢٠١٩

١٥٫٨



القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة

جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة-------------------------------------------------------- 25

جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى -------------------------- 26-27

جدول )12 -أ(     هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(----------------------------------------------  28

جدول )12 -ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(------------------------------------------ 29

جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات --------------------------- 30 

جدول )14(           هيكل المصروفات العامة-------------------------------------------------------------- 31-32



��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

٥٢

ً ً

٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٧/٢٠٢١/٢٠٢٠ ٢٠١٨/٢٠١٧   ٢٠١٧/٢٠١٦  

موازنةفعلىفعلىفعلىفعلى

قطاع

الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع

الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

٤٦٥,٢٤١٥٣٨,٣٧٨٤٩١,٤٨٨٥٤٩,٠٨٠٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠٩٧٥,٤٢٩١,٢٨٨,٧٥٣إجمالى الإیرادات

٣٠٥,٩٥٧٣٠٥٩٥٧٣٥٢,٣١٥٣٥٢,٣١٥٤٦٢,٠٠٧٦٢٩,٣٠٢٧٣٦,١٢١٧٣٩,٦٣٢٩٦٤,٧٧٧الإیرادات الضریبیة

٢٥,٤٣٧٢٥٤٣٧٣,٥٤٣٣,٥٤٣١٧,٦٨٣٣,١٩٤٢,٦٠٩٥,٢٦٣٢,٢٠٩المنح

١٣٣,٨٤٧٢٠٦٩٨٤١٣٥,٦٣٠١٩٣,٢٢٢١٧٩,٤٩٤١٨٨,٦٣٩٢٠٣,١٨١٢٣٠,٥٣٤٣٢١,٧٦٦إیرادات أخرى

٧٣٣,٣٥٠٨٠٥,٩٢٩٨١٧,٨٤٤٨٨٦,٧٧٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٤٣٤,٧٢٣١,٧١٣,١٧٨إجمالى المصروفات 

١٩٨,٤٦٨٢٠٠٩٣٣٢١٣,٧٢١٢١٦,١٥٣٢٢٥,٥١٣٢٤٠,٠٥٤٢٦٦,٠٩١٢٨٨,٧٧٣٣٣٥,٠٠٠الأجور و تعویضات العاملین

٣١,٢٧٦٣١٥٨٠٣٥,٦٦٢٣٥,٩٣٦٤٢,٤٥٠٥٣,٠٨٨٦٢,٣٦٥٦٩,٨٧١١٠٠,٢٠٠شراء السلع والخدمات

١٩٣,٠٠٨١٧٩٠٣٥٢٤٣,٦٣٥٢٢٥,١٩٥٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٨,٤٢١٥٦٦,٠٠٠الفوائد

١٩٨,٥٦٩٢٨٢١١٦٢٠١,٠٢٤٢٨٥,٥٤٤٢٧٦,٧١٩٣٢٩,٣٧٩٢٨٧,٤٦١٢٢٩,٢١٤٣٢٦,٢٨٠الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

٥٠,٢٧٩٥٠٣٤٨٥٤,٥٥١٥٤,٥٨٠٦١,٥١٧٧٤,٧٥٨٧٧,٥٦٥٨٦,٨٠٣١٠٥,٠٠٠المصروفات ألاخرى

٦١,٧٥٠٦١٩١٧٦٩,٢٥٠٦٩,٣٦٥١٠٩,١٤١١٠٩,٦٨٠١٤٣,٣٤٢١٩١,٦٤٢٢٨٠,٦٩٨شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات)

٤٢٤,٤٢٥-٤٥٩,٢٩٤-٤٢٧,٩٦٠-٤٢٣,٢٧٤-٣٧٢,٧٥٧-٣٣٧,٦٩٤-٣٢٦,٣٥٦-٢٦٧,٥٥١-٢٦٨,١٠٩-المیزان النقدى٣/

١١,٣٢١١٦٧٦٣١٣,١٣٩٣٢,٦٥٥٦,٨٣٣٩,٣٠٦١,٩٩١٣,٤٨١٧,٦٦٩صافى حیازة الأصول المالیة

٤٣٢,٠٩٤-٤٦٢,٧٧٥-٤٢٩,٩٥١-٤٣٢,٥٨٠-٣٧٩,٥٩٠-٣٧٠,٣٤٩-٣٣٩,٤٩٥-٢٨٤,٣١٤-٢٧٩,٤٣٠-المیزان الكلى

ملاحظات

/٤
٦.٣-٨.٠-٨.١-٩.٧-١٠.٩-١٣.٧-١٢.٥-١١.٦-١١.٤-المیزان الكلى / الناتج المحلى (%) 

/٤
١.٨٠.١١.٩١.٨٢.٠-٥.٤-٣.٥-٤.٣-٣.٥-المیزان الأولى / الناتج المحلى (%)

/٤
١٩.٠٢٢.٠١٨.١٢٠.٣١٩.٠١٨.٥١٧.٧١٦.٨١٨.٨إجمالى الإیرادات / الناتج المحلى (%) 

/٤
٣٠.٠٣٣.٠٣٠.٢٣٢.٧٢٩.٧٢٨.٠٢٥.٧٢٤.٧٢٥.٠إجمالى المصروفات / الناتج المحلى (%)

/٤

/٥

 /٦

/٧

/٨

/٩

المصدر: وزارة المالیة

١/ یشمل قطاع موازنة االجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

٢/ تشمل المعاملات المالیة لكل من أجھزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصنادیق التأمین والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد كافة المعاملات البینیة للجھات الثلاث لمنع إزدواجیة الحساب.

٣/ العجز الكلى مطروح منھ صافى حیازة الأصول المالیة.

تنشر وزارة المالیة بیانات أداء الحكومة العامة للعام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤ للمرة الأولى، وذلك بعد القیام بتدقیق البیانات مع الجھات المعنیة والتى تدخل ضمن نطاق الحكومة العامة. 

ترجع الزیادة فى المنح فى الأساس نتیجة لتلقى منح رأسمالیة من دولة الإمارات لتمویل الاستثمارات خلال العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦.

ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ ملیار  ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ًجنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

 تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

ترجع الزیادة فى المنح فى الاساس نتیجة لزیادة المنح من جھات حكومیة لتمویل الاستثمارات.

ترجع الزیادة فى الإیرادات الأخرى فى الأساس نتیجة لزیادة الإیرادات الجاریة والرأسمالیة، ویمثل جزء منھا ایرادات لسنوات سابقة والجزء الأخر موارد ومصادر راسمالیة لتمویل الإستثمارات.

  ٢٠١٥/٢٠١٤      ٢٠١٦/٢٠١٥

جدول ( ١٠ ): ملخص المعاملات المالیة للحكومة 

فعلى فعلى

(ملیون جنیھ)

٥/

/١/٢١/ ١//٢

/٦

/٢/١/١ /١

/٨

/٩



/
/
/
/

/
//
/// ////// //

ً

ً

ً

ً

٢٠٢١/٢٠٢٠

٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٢/٢٠٢١ ٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤موازنة

یولیو-أغسطسیولیو-أغسطس

١,٢٨٨,٧٥٣٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠٩٧٥,٤٢٩١٢٦,٠٠٣١٣٩,٩٥٥إجمالى الإیرادات 
٩٦٤,٧٧٧٣٠٥,٩٥٧٣٥٢,٣١٥٤٦٢,٠٠٧٦٢٩,٣٠٢٧٣٦,١٢١٧٣٩,٦٣٢٩٢,٤٤٧١٠٩,٨٢٣الإیرادات الضریبیة

٣٥١,٥٨٥١٢٩,٨١٨١٤٤,٧٤٣١٦٦,٨٩٧٢٠٧,٢٣٠٢٥٠,٠٨٠٢٨٦,٩٠٧٣٣,٩٤٣٣٠,٤٦٩الضریبة على الدخل
٧٠,٨٦١٢١,١٠٧٢٧,٩٩٠٣٦,٥٣٩٥١,٤١٠٥٨,٩٠٧٥٩,٥٩٦٦,١٤٦٢٠,٥٥٢الضرائب على الممتلكات

٤٦٩,٥٩٨١٢٢,٩٣٠١٤٠,٥٢٥٢٠٨,٦٢٤٢٩٤,٢٥٧٣٥٠,٥٧٦٣٢٩,٩٧٩٤٦,٣٥٢٥٢,٢٦٢ضریبة القیمة المضافة
٤٤,٥٠٤٢١,٨٦٧٢٨,٠٩١٣٤,٢٥٥٣٧,٩٠٨٤٢,٠٢٠٣٢,٥٧٢٦,٠٠٦٦,٥٤٠الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك)

----٢٨,٢٢٩١٠,٢٣٥١٠,٩٦٦١٥,٦٩١٣٨,٤٩٧٣٤,٥٣٨٣٠,٥٧٩ضرائب أخرى
٣٢٣,٩٧٥١٥٩,٢٨٤١٣٩,١٧٣١٩٧,١٧٧١٩١,٨٣٣٢٠٥,٧٩٠٢٣٥,٧٩٦٣٣,٥٥٦٣٠,١٣١الإیرادات غیر الضریبیة

٢,٢٠٩٢٥,٤٣٧٣,٥٤٣١٧,٦٨٣٣,١٩٤٢,٦٠٩٥,٢٦٣٢٨٠٤المنح
١,٨٣١٢٤,٩٤٢٣,٢٣٦١٧,٠٤٠١,٠٠٦١,١٠٠١,٠٠٧٢٦٠٠      من حكومات أجنبیھ
٣٥٦٣٠٢١٦٩٣٥٤٩٠٨٧٤٧٧٩٨١٨٤      من منظمات دولیة
٢٢١٩٤١٣٧٢٨٩١,٢٨٠٧٦١٣,٤٥٧٢٠      من جھات حكومیة

٣٢١,٧٦٦١٣٣,٨٤٧١٣٥,٦٣٠١٧٩,٤٩٤١٨٨,٦٣٩٢٠٣,١٨١٢٣٠,٥٣٤٣٣,٢٧٧٣٠,١٢٧إیرادات أخرى
١٠٨,٦٢٣٨١,٤٦٣٦٩,٤٥٢٩١,١٤١٦٩,١١٦٧٠,٣٥٤٦٥,٥١٩١١,٠٢٢٧,٣٤٩عوائد الملكیة

٦٩,٢٦٥٢٦,٤٥٧٢٩,٠٥٢٣٨,٠٥٨٥١,٤٣٣٥٣,٥٦٥٥٨,٨٠٩٦,٤٦٧٧,١٦٨حصیلة بیع السلع والخدمات
١,٩١٢٨٤٢١,٣٨١١,٩٦٨١,٠١٢١,٥٢٧٢,٠٨١١٣١١٣٤تعویضات وغرامات

١,١٥٨٩٠١١,٤٥٥٢,٩٥٦٢,١٤٣٢,٣١٦٢,٢٦٢٢٠٤٣٩تحویلات اختیاریة
١٤٠,٨٠٨٢٤,١٨٤٣٤,٢٩٠٤٥,٣٧١٦٤,٩٣٥٧٥,٤١٩١٠١,٨٦٣١٥,٤٥٢١٥,٤٣٨أخرى 

١,٧١٣,١٧٨٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٤٣٤,٧٢٣٢١٨,٠٦٤٢٦١,٠٥٢إجمالى المصروفات 
٣٣٥,٠٠٠١٩٨,٤٦٨٢١٣,٧٢١٢٢٥,٥١٣٢٤٠,٠٥٤٢٦٦,٠٩١٢٨٨,٧٧٣٥٢,٤٣٥٥٩,٠٥٩الأجور و تعویضات العاملین

١٠٠,٢٠٠٣١,٢٧٦٣٥,٦٦٢٤٢,٤٥٠٥٣,٠٨٨٦٢,٣٦٥٦٩,٨٧١٦,٣٣١٧,٨٥٦شراء السلع والخدمات
٥٦٦,٠٠٠١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٥٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٨,٤٢١٨٧,٥٢٠١١٤,٠٥٤الفوائد

٣٢٦,٢٨٠١٩٨,٥٦٩٢٠١,٠٢٤٢٧٦,٧١٩٣٢٩,٣٧٩٢٨٧,٤٦١٢٢٩,٢١٤٣٩,٤٩٧٣٧,٥٨٦الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة
١٠٥,٠٠٠٥٠,٢٧٩٥٤,٥٥١٦١,٥١٧٧٤,٧٥٨٧٧,٥٦٥٨٦,٨٠٣١٤,٣٦٠١٧,١٧٥المصروفات ألاخرى

٢٨٠,٦٩٨٦١,٧٥٠٦٩,٢٥٠١٠٩,١٤١١٠٩,٦٨٠١٤٣,٣٤٢١٩١,٦٤٢١٧,٩٢٠٢٥,٣٢٢شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات)
/٥

-١٢١,٠٩٨-٩٢,٠٦١-٤٥٩,٢٩٤-٤٢٧,٩٦٠-٤٢٣,٢٧٤-٣٧٢,٧٥٧-٣٢٦,٣٥٦-٢٦٨,١٠٩-٤٢٤,٤٢٥المیزان النقدى 

-٧,٦٦٩١١,٣٢١١٣,١٣٩٦,٨٣٣٩,٣٠٦١,٩٩١٣,٤٨١١,٢٠٤٥٦٩صافى حیازة الأصول المالیة
-١٢٠,٥٢٨-٩٣,٢٦٥-٤٦٢,٧٧٥-٤٢٩,٩٥١-٤٣٢,٥٨٠-٣٧٩,٥٩٠-٣٣٩,٤٩٥-٢٧٩,٤٣٠-٤٣٢,٠٩٤المیزان الكلى 

ملاحظات
/٦
-١.٧-١.٥-٨.٠-٨.١-٩.٧-١٠.٩-١٢.٥-١١.٤-٦.٣المیزان الكلي/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٦
-٠.١-٠.١١.٩١.٨٠.١-١.٨-٣.٥-٢.٠٣.٥المیزان الأولى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٦
١٨.٨١٩.٠١٨.١١٩.٠١٨.٥١٧.٧١٦.٨٢.٠٢.٠الإیرادات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٦
٢٥.٠٣٠.٠٣٠.٢٢٩.٧٢٨.٠٢٥.٧٢٤.٧٣.٤٣.٧المصروفات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٣

 /٤

/٦

/٧

ترجع الزیادة فى شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات) فى ضوء زیادة  الاستثمارات المباشرة خاصة للإنشاءات وشراء الأصول والمعدات  فى إطار توجھات الدولة لتطویر البنیة التحتیة.٨/

ترجع الزیادة فى المنح فى الأساس نتیجة لتلقى منح رأسمالیة من دولة الإمارات لتمویل الاستثمارات خلال العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦.

٢/ تم إعادة تبویب فعلیات الموازنة العامة لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠  تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ًملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩

یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح لتبلغ حوالى ٢٥.٤ ملیار جنیھ فقط خلال العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، وذلك مقابل منح بلغت نحو ٩٥.٩ ملیار جنیھ خلال العام المالى ٢٠١٤/٢٠١٣.

تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

٥/ العجز الكلى مطروح منھ صافى حیازة الأصول المالیة.

/١/ ٢
جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئیسیة للموازنة العامة  

١/ یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة.

فعلیات

١/ تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات).

١/ تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات).

المصدر: وزارة المالیة

 شكل (٩):  مؤشرات مختارة لتحلیل الموازنة

١٨٦.٥١٧٣.١

١٤٥.٤١٥١.٥١٥٦.٥١٦٦.٤١٥٧.٦١٥٣.٦
١٨٦.٥١٧٣.١ ٢١.٠

٢٢.٦٢٤.٠

١٩.٤١٩.٣٢١.٩
٢٦.١٢٧.١٢٥.٥

٢٦.٥٢٦.٨
٣٢.٦

٢٧.١ ٢٤.٦

١٤.٤
١٨.١

٠
٥٠
١٠٠
١٥٠
٢٠٠
٢٥٠
٣٠٠
٣٥٠
٤٠٠
٤٥٠
٥٠٠

٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٩/٢٠١٨ یولیو-اغسطس

٢٠٢١/٢٠٢٠

یولیو-اغسطس

٢٠٢٢/٢٠٢١

٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٩/٢٠١٨ یولیو-اغسطس

٢٠٢١/٢٠٢٠

یولیو-اغسطس

٢٠٢٢/٢٠٢١

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

(%
)

اجمالى المصروفات الأجور وتعویضات العاملین الدعم والمنح والمزایا الاجتماعیة

 نسبة إلى  إجمالى الإیرادات
نسبة إلى  إجمالى المصروفات

 (المحور الأیمن)

٤/

٧/

*

/٣

٨/



٢٨

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٢/٢٠٢١

یولیو-أغسطسیولیو-أغسطسموازنة

٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠٩٧٥,٤٢٩١,٢٨٨,٧٥٣١٢٦,٠٠٣١٣٩,٩٥٥  إجمالى الإیرادات  

٣٠٥,٩٥٧٣٥٢,٣١٥٤٦٢,٠٠٧٦٢٩,٣٠٢٧٣٦,١٢١٧٣٩,٦٣٢٩٦٤,٧٧٧٩٢,٤٤٧١٠٩,٨٢٣الإیرادات الضریبیة

الضریبة على الدخول والأرباح والمكاسب 
الرأسمالیة ومنھا

١٢٩,٨١٨١٤٤,٧٤٣١٦٦,٨٩٧٢٠٧,٢٣٠٢٥٠,٠٨٠٢٨٦,٩٠٧٣٥١,٥٨٥٣٣,٩٤٣٣٠,٤٦٩

٢٦,٨٠١٣٢,٠٣١٣٧,٩٦٤٤٥,٦٦٠٥٩,١٨١٦٥,٥٠٨٨٠,١٩٩٩,٤٧٢٥,٣٤٢ضرائب على الدخول من التوظف

١١,١٣٤٩,٩٨٢١٢,٦٦٦١٨,٤٦٩٢٧,٢٠١٣١,٤٧٠٤٧,٦١٢٤,٧١١٣,٤٧٠ضرائب على الدخول بخلاف التوظف

٢٧٩٣٤٣٣٨٤٤٥٠٩٢٤١,٠٥٤٢,٠٢٤١٥٥٠ضرائب على الأرباح الرأسمالیة

٩١,٦٠٣١٠٢,٣٨٧١١٥,٨٨٣١٤٢,٦٥٢١٦٢,٧٧٥١٨٨,٨٧٥٢٢١,٧٥٠١٩,٧٤٥٢١,٦٠٧الضریبة على أرباح شركات الأموال ومنھا

----٣٦,٠٠٠٣٧,٣١٣٤٢,٤٦٤٥١,٩٧٦٤٢,٥٣٢٢٦,٣٣٧٤١,٦٠٢من ھیئة البترول

------------٣,٦٩١١٣,٢٤٥٣,٨٦٠من البنك المركزى

١٣,٤٠٠١٤,٩٠٣٢٢,٣٠٠٢٩,٩٠٠٣٤,٤٨٠٤٢,٩١٣٣٤,٢٠٤٤,٨٠٠٥,٣٠٠من قناة السویس

٣٨,٥١٢٣٦,٩٢٦٤٧,٢٥٩٦٠,٧٧٦٨٥,٧٦٣١١٩,٦٢٥١٤٥,٩٤٤١٤,٩٤٥١٦,٣٠٧من الشركات الأخرى

٢١,١٠٧٢٧,٩٩٠٣٦,٥٣٩٥١,٤١٠٥٨,٩٠٧٥٩,٥٩٦٧٠,٨٦١٦,١٤٦٢٠,٥٥٢ الضرائب على الممتلكات

٦٣٧١,١٧٢٢,٠٥٥٢,٩٧٦٤,٨٧١٣,٣٩٣٧,٠٧٤٤٩٢٥٣٧ضرائب دوریة على الممتلكات

١٨٦٢٠٣٢٢٣١٤٩٧٣٩٣١١٣٣٣ضریبة الأراضى

٤٥١٩٦٩١,٨٣٢٢,٨٢٧٤,٧٨٤٣,٢٩٩٦,٩٦١٤٨٩٥٣٤ضریبة المبانى

ضریبة على العملیات المالیة 
التجاریة والرأسمالیة ومنھا

١٧,٦٢٩٢٤,٠٧١٣١,٩٩٧٤٤,٩٥٧٤٨,٣٣٥٥٠,٤١٥٥٥,٧٦٢٤,٥٤٣١٨,٨٩٩

ضریبة على عوائد أذون 
وسندات الخزانة

١٦,٦٨٢٢٣,٠٦٩٣٠,٨٦٤٤٣,٧٢٢٤٦,٩٢٨٤٨,٩٧٢٥٣,٧٦٠٤,٣٦٢١٨,٧٥٠

٢,٨٤١٢,٧٤٧٢,٤٨٧٣,٤٧٧٥,٧٠٢٥,٧٨٩٨,٠٢٥١,١١٢١,١١٦ضرائب ورسوم على السیارات

١٢٢,٩٣٠١٤٠,٥٢٥٢٠٨,٦٢٤٢٩٤,٢٥٧٣٥٠,٥٧٦٣٢٩,٩٧٩٤٦٩,٥٩٨٤٦,٣٥٢٥٢,٢٦٢ضریبة القیمة المضافة، ومنھا

٥٣,٤٢٥٥٧,٤٥٤٩٤,٣٨٤١٢٧,٠٣٨١٥٥,٣٥١١٤٨,٢٦٦٢٢١,٢٥٨٢٢,٢٥٧٢٧,٠٣٣الضریبة العامة على المبیعات

١٨,٤١٥٢١,١٠٢٣٢,٦٩٠٤٣,١٠٠٥٠,٣٥١٥٣,٠١٧٧٥,٢٠٨٧,٥٣٦١٠,٢٠٣سلع محلیة

٣٥,٠١٠٣٦,٣٥٢٦١,٦٩٤٨٣,٩٣٩١٠٥,٠٠٠٩٥,٢٤٩١٤٦,٠٥٠١٤,٧٢٢١٦,٨٣٠سلع مستوردة

١٢,٠٩٨١٤,٠٧٢١٨,١٣٩٢٩,٢٣٨٤٢,٣٢٨٤٥,٤٦٤٦٦,٩٥٦٥,٩٥٤٧,١٦٠ضریبة المبیعات على  الخدمات

٣٩,٧٥٠٤٨,١٢٥٧٠,٥٣٣١٠٣,٦٢٣١١٠,٩١٠١٠٠,٢٧٤١١٢,٦٨٢١٤,٢١٦١٣,٨٩٦ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  محلیة

----٢٥٩٣٩٦٤١٥١,٦١١٣٨١٩٢٢٤ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  المستو

١,٣٨٢٢,٣١١١,٧٩٨٢,٣١٤٢,٥٩٨١,٩٤٨٢,٣٣٠١٩٦١٠٣ضرائب على الخدمات الخاصة

٧,٧٢١٩,٧٠٧١١,٠١٧١٣,٤٥٩١٧,٦٣٤١٥,٠١٩٢٥,٣٢١١,٦٨١١,٨٢٠ضرائب الدمغة (عدا دمغة الماھیات)

٢١,٨٦٧٢٨,٠٩١٣٤,٢٥٥٣٧,٩٠٨٤٢,٠٢٠٣٢,٥٧٢٤٤,٥٠٤٦,٠٠٦٦,٥٤٠الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك) ومنھا

٢٠,٩٥٥٢٦,٩٣٣٣٢,٧٧٧٣٦,٢٤٦٤٠,٣٤٤٣١,١٠٦٤٢,٢٤٤٥,٨٠٦٦,٤٤٨ضرائب جمركیة قیمیة

----١٠,٢٣٥١٠,٩٦٦١٥,٦٩١٣٨,٤٩٧٣٤,٥٣٨٣٠,٥٧٩٢٨,٢٢٩ضرائب أخرى

المصدر: وزارة المالیة

٥/ ترجع الزیادة المحوظة فى الحصیلة الضریبیة من عوائد أذون وسندات الخزانة فى ضوء إقرار القانون رقم ٣ لعام ٢٠٢١ ، والذى تضمن إلغاء الإعفاء المقرر للضرائب المحصلة من عوائد أذون وسندات الخزانة فى مارس ٢٠٢١.

٢/ یرجع الإنخفاض فى الضریبة على أرباح شركات الأموال من البنك المركزى في الأساس نتیجة لإنخفاض أرباح البنك المركزى نتیجة للسیاسة النقدیة التقیدیة المتبعة منذ بدایة العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦ والتى تم من خلالھا رفع  أسعار الفائدة للعمل 
على خفض معدلات التضخم، حیث أنھ من المتوقع عدم تحصیل ضریبة على أرباح البنك المركزى المصرى بنھایة العام المالى ٢٠٢٠/٢٠١٩.

٣/ یرجع الإنخفاض فى الحصیلة من ضرائب على الدخول من التوظف نتیجة لإنخفاض الحصیلة الضریبیة من الضرائب على الدخل فى ضوء تطبیق القانون رقم ٢٦ لعام ٢٠٢٠ بتعدیل بعض أحكام قانون ضریبة الدخل الصادر بقانون رقم ٩١ لعام 
٢٠٠٥ بشأن أحكام تطبیق الضریبة على الأشخاص الطبیعیین والذى تم من خلالھ رفع حد الإعفاء الضریبى إلى ١٥٠٠٠ جنیھ، وتعدیل الشرائح لسعر الضریبة بحد أدنى ٢.٥ % و حد أقصى ٢٥%.

٤/ یرجع الإنخفاض فى الحصیلة من ضرائب على الدخول بخلاف التوظف فى الأساس نتیجة لإنخفاض الحصیلة الضریبیة من النشاط التجارى والصناعى، فى ضوء قیام وزارة المالیة بتاجیل تحصیل الضرائب على بعض القطاعات لمساندة النشاط 
الإقتصادى فى ظل جائحة كوفید-١٩ مثل الفنادق، والسیاحة، والطیران. بالإضافة إلى تأثیر تطبیق القانون رقم ٢٦ لعام ٢٠٢٠ برفع حد الإعفاء الضریبى إلى ١٥٠٠٠ جنیھ.

١/  تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

جدول (١٢ -أ ) ھیكل الإیرادات العامة
( الإیرادات الضریبیة  ) 

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

    البیان ما زال تحت الاعداد وسوف یتم نشره بمجرد الانتھاء منھ.

شكل (١١): ھیكل الإیرادات الضریبیة 
( متوسط ٥ سنوات: ٢٠١٦/٢٠١٥ - ٢٠٢٠/٢٠١٩ )

الضریبة على الدخل
%٣٧

الضرائب على الممتلكات
%٨

الضرائب على السلع والخدمات
%٤٥

الضرائب على التجارة الدولیة
%٦

ضرائب اخرى
%٤

/١

/٢

/٤

--

/٥

/٣



٩٢٩٢

ً

��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٢/٢٠٢١

یولیو-أغسطسیولیو-أغسطسموازنة

١٥٩,٢٨٤١٣٩,١٧٣١٩٧,١٧٧١٩١,٨٣٣٢٠٥,٧٩٠٢٣٥,٧٩٦٣٢٣,٩٧٥٣٣,٥٥٦٣٠,١٣١الإیرادات غیر الضریبیة

٢٥,٤٣٧٣,٥٤٣١٧,٦٨٣٣,١٩٤٢,٦٠٩٥,٢٦٣٢,٢٠٩٢٨٠٤المنح

--٢٤,٩٤٢٣,٢٣٦١٧,٠٤٠١,٠٠٦١,١٠٠١,٠٠٧١,٨٣١٢٦٠منح من حكومات أجنبیة

٣٠٢١٦٩٣٥٤٩٠٨٧٤٧٧٩٨٣٥٦١٨٤منح من منظمات دولیة

/٣
--١٩٤١٣٧٢٨٩١,٢٨٠٧٦١٣,٤٥٧٢٢٢أخرى 

١٣٣,٨٤٧١٣٥,٦٣٠١٧٩,٤٩٤١٨٨,٦٣٩٢٠٣,١٨١٢٣٠,٥٣٤٣٢١,٧٦٦٣٣,٢٧٧٣٠,١٢٧ایرادات أخرى

٨١,٤٦٣٦٩,٤٥٢٩١,١٤١٦٩,١١٦٧٠,٣٥٤٦٥,٥١٩١٠٨,٦٢٣١١,٠٢٢٧,٣٤٩عوائد الملكیة

٣,٤٥٣٩٦٨٤,٢٦٣٣,٣٤٢٥,٩٨١٩,٨٠٨١١,٧٥٧١,٣٥١٩١٦الفوائد المحصلة

 على إعادة الإقراض (تشمل 

فوائد القروض الخارجیة المعاد 
أقراضھا من الخزانة العامة)

٣,٣٥٠٨١٦٤,٢٠٢٣,١٨٦٥,٣٤١٨,٦٣٦٨,١٠٩٨٦٠٨٥٨

٧١,٥٧١٦٣,٥٦٥٧١,١٢٢٥٢,٥٣٠٤٨,٢٥٨٤١,٦٣٢٨١,٢١٢٨,٧٩٦٦,١٩٦أرباح الأسھم ومنھا:

----٢٥,٤١٤٧,٨٢٠٥,٩٤٤٨,١٤٤١,٢٧٨٢,٠٩٣٨,٥٧٣ھیئة البترول

----------١٣,٤١٧٢٩,٤٦٢١٩,٤٢٧٥,٢٣٣البنك المركزى

١٩,٢١٤١٤,٧٥٥٢٩,٣٨١٢٣,٧١٨٣٠,٣٠٨١٨,٣٥٤٣٣,٥٠٦٤,٧٠٠٤,٧٠٠قناة السویس

١٠,٠٩٣٧,٨٢٠١٠,٩٨٩٨,٢٩٧١٠,٨١٧١٢,٠٤٥٢١,٩٤٠١,٨٢٤١,١٢٥الھیئات الإقتصادیة

----٢,١٩١٢,٢٧٢٢,٧٢٢٤,٤٤٣٣,٠٠٠٣,٩٧٣٦,٨٥٨شركات قطاع الأعمال العام

٦,٣١١٤,٨٤٤٨,٥٧٠١٣,١٢٠١٥,٨٣٩١٢,٩٤٣١٥,٠٣٤٨٧٦٢٣٦عائد الإیجارات
--٥,٩٦٤٤,١٣٩٧,٣٧٢١١,٦١٠١٤,١٤٨١١,١٧٨١٣,٢٠٧٥١٣إتاوة البترول

----١٢٨٧٤٧,١٨٧١٢٥٢٧٦١,١٣٦٦٢٠عوائد ملكیة أخرى

٢٦,٤٥٧٢٩,٠٥٢٣٨,٠٥٨٥١,٤٣٣٥٣,٥٦٥٥٨,٨٠٩٦٩,٢٦٥٦,٤٦٧٧,١٦٨حصیلة بیع السلع والخدمات
٢٦,٤١٦٢٩,٠٠٧٣٨,٠٣١٥١,٣٩٧٥٣,٥١٤٥٨,٧٦٧٦٩,٢١٤٦,٤٦٦٧,١٦٤ایرادات الخدمات، ومنھا:

موارد جاریة من الصنادیق 
/٤/٥

والحسابات الخاصة 
٢١,٠٣٧٢٢,٦٢٩٣٠,٥٩١٤٠,٤١٢٤١,٣٠٧٥٠,١٠١٥٥,٨٨٠٥,٠٦٢٥,٥٤٠

٤٢٤٥٢٨٣٥٥١٤٢٥١٢٤ایرادات بیع السلع، ومنھا:

حصیلة فروق أسعار بیع 
الغاز الطبیعى

٠٠٠٠٠٠٠٠٠

٨٤٢١,٣٨١١,٩٦٨١,٠١٢١,٥٢٧٢,٠٨١١,٩١٢١٣١١٣٤تعویضات وغرامات
٩٠١١,٤٥٥٢,٩٥٦٢,١٤٣٢,٣١٦٢,٢٦٢١,١٥٨٢٠٤٣٩التحویلات الإختیاریة
٣٧٩٥٨٤٢,٠٩٠١,٣٩٨١,٣٢٢١,٢٥٧١,١٥٨٢٠٤٣٩جاریة

----٥٢٣٨٧١٨٦٦٧٤٥٩٩٤١,٠٠٥٠رأسمالیة

٢٤,١٨٤٣٤,٢٩٠٤٥,٣٧١٦٤,٩٣٥٧٥,٤١٩١٠١,٨٦٣١٤٠,٨٠٨١٥,٤٥٢١٥,٤٣٨ایرادات متنوعة
٩,٩١٤١٨,٠٩٦١٨,٠٨٠٢٧,٧٢٠٣٣,٨٥٧٥٣,٥٩٩٣٧,٧٦٥١٢,٤٩٤١٤,٦٧٩جاریة

١٤,٢٧٠١٦,١٩٥٢٧,٢٩١٣٧,٢١٥٤١,٥٦٢٤٨,٢٦٤١٠٣,٠٤٣٢,٩٥٨٧٥٩رأسمالیة، ومنھا

نقص الرصید المدین للدفعات المقدمة  لتمویل 
الأستثمارات٦/

٥,٠٩٩٧,٤٣٠٨,٤٨٧٨,٩٣٩٨,٤١٧١٤,١٣٧٠----

٤,٩٩٢٧,٨٧٨١٧,٩٢٩٢٦,١٣٦٣٢,٣٣٩٣٣,٥٩٨٥٤,١٠٣٢,٢٨٦٦٢٩موارد ومصادر رأسمالیة أخرى لتمویل الأستثمارات

١٦/ تمثل الزیادة فى الایرادات الأخرى الرأسمالیة زیادة المتحصلات من إستحواذات فى الشركات العامة. بالإضافة إلى متحصلات تتعلق ببیع الأراضى.

١٢/  ترجع الزیادة فى عوائد ملكیة أخرى نتیجة للتحویلات الإضافیة بقیمة ٦.٦ ملیار جنیھ قیمة بیع رخصة الجیل الرابع للمحمول.

١٣/  ترجع الزیادة فى المنح فى الأساس نتیجة لتلقى منح رأسمالیة من دولة الإمارات لتمویل الاستثمارات خلال العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦.

ًیعكس المبالغ التى تم دفعھا مقدما لتمویل مشروعات استثماریة خلال العام المالى السابق ولم یتم استخدامھا خلال نفس العام، ومن ثم یتم قید ھذه المبالغ فى العام المالى التالى كجزء من استثمارات ممولة ذاتیا تحت بند "الایرادات المتنوعة".   /٥

١٥/ تعكس الزیادة فى الإیرادات المتنوعة الجاریة فى الأساس إیرادات محصلة عن السنوات السابقة، بالإضافة إلى إیرادات أخرى جاریة .

١٤/ تعكس البیانات التكلفة غیر المباشرة لبرنامج الإصلاح الإقتصادى، حیث أنھ من المتوقع عدم تحصیل أرباح أسھم من البنك المركزى المصرى بنھایة العام المالى ٢٠٢٠/٢٠١٩.

١٠/یرجع الإنخفاض فى أرباح الأسھم من ھیئة البترول فى الأساس نتیجة تحمل الھیئة أعباء إرتفاع سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار.

١١/یرجع الإنخفاض فى أرباح الأسھم من البنك المركزى في الأساس نتیجة لإنخفاض أرباح البنك المركزى نتیجة للسیاسة النقدیة التقیدیة المتبعة منذ بدایة العام المالى ٢٠١٦/٢٠١٧ والتى تم من خلالھا رفع  أسعار الفائدة للعمل على خفض معدلات التضخم.

ًیرجع الانخفاض فى الحصیلة من أرباح الأسھم من قناة السویس جزئیا فى ضوء تباطؤ كل من نمو التجارة العالمیة، والإقتصاد الصینى، بالإضافة إلى إنخفاض الأسعار العالمیة للبترول، مما إنعكس على حركة النقل البحرى أقل عبر قناة السویس.  /٨

٩/ یرجع إرتفاع الحصیلة من الإیرادات المتنوعة نتیجة لعدة أسباب وعلى رأسھا، أیلولة ٢٥% من أرصدة الأرباح المُرحلة للھیئات التى تحتجز أرباحھا والتى بلغت نحو ١.٥ ملیار جنیھ، وزیادة حصیلة تسویة أوضاع الأراضى التى تغیر نشاطھا والتى بلغت نحو ٤ ملیار جنیھ. 

بالإضافة إلى تحصیل الأرصدة الدائنة للھیئات والجھات المختلفة بنحو ٣.٥ ملیار جنیھ.

٧/ یرجع الانخفاض فى أرباح الأسھم المحصلة من ھیئة البترول نتیجة لانخفاض الأسعار العالمیة للبترول.

٦/ تعكس الزیادة فى "موارد ومصادر رأسمالیة أخرى لتمویل الأستثمارات" فى ضوء موارد ذاتیة ناتجة عن ایرادات من سنوات أخرى لم یتم استخدامھا حینھا.

١/  تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٧٩ لعام ٢٠١٩.

جدول (١٢- ب) ھیكل الإیرادات العامة
(الإیرادات غیر الضریبیة)

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

١٧/ ترجع الزیادة فى المنح فى الاساس نتیجة لزیادة المنح من جھات حكومیة لتمویل الاستثمارات.

١٨/ ترجع الزیادة فى ھذا البند إلى زیادة المخصصات لتمویل الإستثمارات الخاصة بموارد من سنوات سابقة ولم یتم إستخدامھا وقتھا، حیث تسجل فى بند التمویل الذاتى ضمن الموارد الأخرى.

  - -   البیان ما زال تحت الاعداد وسوف یتم نشره بمجرد الانتھاء منھ.

٣/ ایرادات الصنادیق والحسابات الخاصة التابعة لجھات موازنیة مثل الجامعات والمراكز الطبیة المتخصصة والھیئات والمراكز البحثیة، ویقابل ھذه الایرادات مصروفات بذات القیمة موزعة على أبواب الاستخدامات.

ٌفقط وفقا للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. ٤/  تشمل إیرادات إضافیة بنسبة ١٠% من إجمالى الإیرادات الشھریة للصنادیق والحسابات الخاصة، بالإضافة إلى نسبة مقدارھا ٢٥% من أرصدة تلك الصنادیق تؤؤل إلى وزارة المالیة خلال العام المالى ٢٠١٤/٢٠١٣ 

٢/ تشمل منح من جھات حكومیة.

/٧

/٨

/٩

/٧

/٦

/١٠

/١١

/١٢

/١٣

/١١

١/

/٦/٦

/١٧

/١٨

/١٦

/١٥

/١٦



٣٠

١

٢٠٢٠/١٩*٢٠٢٠/١٩٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨*٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨

٥٤١,٧٦٣٨٥٢,٥٤٣١,١٣٧,٥٨١١,٢٦١,٨٥٣١,٠٠٥,٣٥٥١٨,٦٣٦٢١,٢٤١٢٤,٧٥٢٢٧,٠٩٥٢٥,٢٠٨الإجمالى 

(٥.٠)(٥٧.٤)(٣٣.٤)(١٠.٩)(٢٠.٣)-(١٤.١)-(١٤.٠)(١٦.٥)(٩.٥)(٧.٠)-

             ٨٥            ٨٥            ٩٤            ٥٧            ٣٩        ٨٣,١٤٢        ٨٨,١٦١       ٧٧,٠٠٥       ٥١,٣٧٨       ٣٠,١٩٢سلع غذائیة أولیة للصناعة١١١

            ٤٦١          ٣١٨          ٢٥٣          ٢٥٨          ٣٨٠        ٢٤,٥٧٢        ٢٩,٨٦١       ٢١,٢٠٦       ١٨,٦٧٨       ١٤,٤٤٥سلع غذائیة أولیة للإستھلاك١١٢

            ١٦٣            ٩٤            ٧٢            ٥٦          ١٠٤        ٣٢,٣٤٧        ٣١,٧٩٢       ٤٢,٤٤٦       ٣٥,٧٠٦       ١٨,٤٠٠سلع غذائیة مصنعة للصناعة١٢١

            ٨٢٧          ٤٧٢          ٥٧١          ٨١٤          ٧٠٨        ٦٢,١١٢        ٧٢,٧٦٥       ٦٤,٥٧٢       ٤٥,٩١٣       ٣٢,٥١١سلع غذائیة مصنعة للإستھلاك١٢٢

            ٢٨٥          ٤٣٥          ٣٦١          ٣٤٧          ٢٨٠        ٧٩,٩٠٥        ٩٤,٥٣٤       ٨٧,٦١٦       ٥٨,٧٤٣       ٢٩,٦٩٦مستلزمات صناعیة أولیة٢١

         ٧,٥٨٣       ٧,٥٠٢       ٧,٣٥٧       ٦,٠٨٠       ٤,١٣٠      ٣٤٥,٢٩٧      ٤٧١,١٠٦     ٤٤٢,٠٦٢     ٣١٣,٦٤٦     ١٩٥,٣٩٣مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٠.٤٠.٤٠.٤١.٠٠.٥          ٢,١٩٦          ٤,٤٩٤         ٦,٩٦٨         ٢,٣٥٧            ٤٦٤وقود وزیوت خام٣١

             ٥٨            ٨١            ٧٥            ٤١            ٢٨        ١٦,٢٢١        ٢٧,٨٩٥       ٣٣,٣٧٣       ٢٣,١٨٥       ١٤,٣٦٤وقود مصنع ووقود اخرى٣٢٢

         ٢,٦٨٤       ٢,٦٩٥       ٢,١٨٩       ٢,٠٨٥       ١,٢٩٩      ١٢٩,٧٢٣      ١٤٧,٠٢٣     ١٢٢,٥٩٩       ٩٩,٠٣٠       ٦٠,٨٣٢سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

         ١,٣٣٣       ١,٦٧٦       ١,٣١١       ١,١٩٧          ٦٧٤        ٤٩,٥٩٤        ٨٨,٠٣٨       ٦٦,٢٥٢       ٥٢,٩٢٥       ٢٨,٥٤٨قطع غیار وأجزاء سلع رأسمالیة٤٢

         ٢,٥٠٨       ٤,٩٣٣       ٤,٤٦٦       ٣,٧٣٤       ٤,٥٠١        ٤٢,٧٨١        ٤٧,٠١٢       ٣٧,٤٧٧       ٢٩,٨٧٢       ٢٥,٦٠٢سیارات الركوب٥١

         ١,٤٧٧          ٩٤٢          ٧٥٢          ٥١١          ٨٥٧        ١٩,٦١٩        ١٨,٤٥٠       ١٣,٣٣٥       ٢١,٠٤٩       ١٦,٩٣٥غیرھا من السیارات٥٢

         ١,٩٠٦       ٢,١٩٩       ١,٩٦٤       ١,٦٠٣       ١,٢١٢        ٣٥,٧٧٧        ٤١,٩٢١       ٣٧,٤٠٦       ٣٣,٤٢٢       ٢٣,٢٧٥قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

         ١,٥٥٥       ١,٦٩١       ١,٥٤٢       ١,٣٩٢          ٩٧٠        ١٣,٠١٦        ١٥,٦٠٦       ١٣,٤٧٧       ١٠,١٧٨         ٧,٨٦٩سلع إستھلاكیة معمرة٦١

         ٢,٩٥٠       ٢,٨٧٣       ٢,٨٦٥       ٢,٢٢٤       ٢,٢٦٤        ١٩,٢٩٩        ٢٨,٨٩٦       ٢٥,٢٢٠       ١٦,١٧٤       ١٦,٢٢٧سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

         ١,٢٢٢       ١,٠٥٤          ٨٣٧          ٧٩٩       ١,٠٩٤        ٤٨,٦٠٠        ٥٣,٦٤٨       ٤٥,٦٨٣       ٣٩,٧٧١       ٢٦,٢٥٣سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

            ١١٠            ٤٤            ٤٣            ٤٣            ٩٦          ١,١٥٤             ٦٥٠            ٨٨٤            ٥١٦            ٧٥٧سلع أخرى٧

٦٦,٥٧٤٥٧,٨٧٩٦٤,٣٢٠٧١,٨٨١٦٢,٧٢٠

٠.٧٠.٦٠.٦٠.٥٠.٤

٣.٨٣.٢٣.٠٢.٩٢.٢

٥.٣٤.٦٣.٩٣.٧٢.٩

/١

/٢

/٣

 /٤

 إجمالى الضرائب التى تم تحصیلھا من قبل المصالح الإیرادیة (الضرائب على الدخل ، المبیعات، الجمارك، والضرائب العقاریة).

جملة المتحصلات لمصلحة الجمارك قد تختلف عن القیمة الاجمالیة المعروضة عن متحصلات التجارة الدولیة فى جدول الموازنة العامة بسبب توزیع متحصلات مصلحة الجمارك على بنود الموازنة المختلفة، مثل الضرائب على التجارة 
الخارجیة، الضرائب على السلع والخدمات، وضرائب أخرى.

 تتضمن الإیرادات السیادیة والجاریة.

تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.

المصدر: وزارة التجارة والصناعة.

(مبنى على التصنیف الواسع للأمم المتحدة)

الإیرادات الجمركیة/إجمالى الإیرادات 
والمنح

(ملیون جنیھ)

* ختامى مبدئى

الإیرادات الجمركیة/ الناتج المحلى 
/٢
الإجمالى 

الحصیلة الجمركیة 

الإیرادات الجمركیة/ إجمالى الإیرادات 
/٣
الضریبیة 

البند

/١
جدول (١٣): توزیع الواردات والمتحصلات الجمركیة بحسب التصنیف الوظیفى للواردات  

(  ) معدل تغیر سنوى.

ملاحظات
إجمالى الواردات (ملیون دولار)

الواردات 

٤/



١٣

��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٢/٢٠٢١

یولیو-أغسطسیولیو-أغسطسموازنة

٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٤٣٤,٧٢٣١,٧١٣,١٧٨٢١٨,٠٦٤٢٦١,٠٥٢ المصروفات

١٩٨,٤٦٨٢١٣,٧٢١٢٢٥,٥١٣٢٤٠,٠٥٤٢٦٦,٠٩١٢٨٨,٧٧٣٣٣٥,٠٠٠٥٢,٤٣٥٥٩,٠٥٩الأجور والتعویضات للعاملین

١٦٢,٣١١١٧٣,٨٢٧١٨١,٢٤٥١٩٥,٣٦٠٢١٧,٥٩٢٢٣٦,٥٦١٢٥١,٠٤٤٤٠,٧٤٦٤٦,١٠٥ الاجور والبدلات النقدیة والعینیة

٢٧,٧٦٣٥٣,٢٨٧٥٦,٩٢٩٦٥,٦٦١٧٧,٩٠٤٨٢,٢٠٥٨٦,٣٢٥٩,٦٣٦١٥,٥٤٢ الوظائف الدائمة

٢,٥٥٠٤,٠٣٦٤,٣٣٢٤,٨٧٢٥,٤٣٢٦,١٦٥٦,٠٣٦١,١٢١١,٢٢٧ الوظائف المؤقتة

٨٠,٠٣٤٧٤,٣٢٦٧٥,٦٢٢٨٠,٢٨٤٨٥,٤٣٥٩٩,٨٤٢١٠٥,١٢٩٢٢,٢١٩٢٠,٦٢٢المكافات

٢٤,١٢٨٢٥,٦٩٥٢٧,١٧٤٢٧,٢٨٣٢٩,٧٨٠٢٨,٤٨٠٣٢,٦٥٨٤,١٨٣٤,٩٧٢ بدلات نوعیة

٢٥,٠٨٥١٣,٤٤٨١٢,٨١٦١١,٤٥٤١٢,١٠٦١٢,٠٩٤١٢,٨٨٨١,٩١١٢,١٥٤ مزایــــا نقـــدیــة

٢,٧٥١٣,٠٣٥٤,٣٧٣٥,٨٠٥٦,٩٣٦٧,٧٧٥٨,٠٠٨١,٦٧٧١,٥٨٨ المزایــا العینیــة

١٨,٩٩٧٢٠,٦٠٦٢٣,١٨٤٢٦,٧٤٢٣٠,٥٢٠٣٢,٩٨١٣٦,٧١٦٦,٢٣٧٧,١١٠المزایا التأمینیة

 حصة الحكومة فى صندوق التأمین 

الاجتماعى للحكومة
١٦,٧٥٩١٨,٢٠٩١٩,٧١٩٢١,٦١٣٢٤,٥٨٧٢٦,١٢٦٢٩,١٧٦٤,٨٠٥٥,٤٥٧

٢,٢٣٨٢,٣٩٧٣,٤٦٥٥,١٢٩٥,٩٣٤٦,٨٥٥٧,٥٤٠١,٤٣٢١,٦٥٣مزایا تأمینیة أخرى

٣١,٢٧٦٣٥,٦٦٢٤٢,٤٥٠٥٣,٠٨٨٦٢,٣٦٥٦٩,٨٧١١٠٠,٢٠٠٦,٣٣١٧,٨٥٦شراء السلع والخدمات

١٤,٤٤٨١٦,٥٣٦٢١,٦٧٨٢٨,٣٩٦٣٤,٠٥٠٣٨,٥٩٤٥٢,٨٣٤٢,٤١٦٣,٤٩٩الســـلع  ومنھا

٦,٩٦١٧,٨٧٤١٢,٦٢٣١٥,٨٧٥١٩,٨٥٧٢٢,١٣٤٢٧,٠٢١١,٢٥٩٢,٤٦٠المواد الخام

١,١٦٥١,٣٧٦١,٥١٢٢,٥٩٣٢,٤٦١٣,٢٧٩٤,٧٤٧٥١٠٣٥٩وقود وزیوت و قوى محركة للتشغیل 

٤,٦٠٣٤,٨٩٦٤,٥٠٢٥,٢١٥٦,١٦٤٧,٦١٦١٤,١٧٦١٢١٦٦میاه وانارة

١٣,٥٤٩١٥,٠٢٩١٦,٧١٩٢٢,٦٢٤٢٦,٨٩٣٣٠,٥١٩٤١,٥٨٩٣,٧٢٦٤,٢٩٣الخدمات ومنھا

٤,٠٤٧٤,٩٣٩٥,٧٨٥٧,٤٢٦٨,٠٤٥٩,٨٠٧١٤,١٣٤١,٢٩٤١,١٦٢نفقات الصیانة

١,٤٧١١,٤٩٠١,٥٧٨٢,٩٧٦٣,٠٩٧٣,٥٩٢٣,٧٤٦٤٢٦٣٤٦نفقات طبع ودوریات وحقوق تألیف

٢,٩٣٩٣,٠٧٦٣,٠٢٦٣,١٨٣٣,٧٠١٤,١٤٣٤,٦٦٠٦٨٥٥٧١نقل وانتقالات عامة 

/٣
٣,٦٦٨٤,١٦٧٤,٣٩٦٧,٠٨١٩,٥٢٤١٠,٣٩٨١٣,٦٤٥١,٠٥٦١,٨٨٩نفقات خدمیة متنوعة 

٣,٢٧٩٤,٠٩٨٤,٠٥٤٢,٠٦٩١,٤٢٢٧٥٨٥,٧٧٧١٨٩٦٤أخرى

٢/ التبویب یتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ ٢٠٠١ GFS على أساس نقدى.

٣/ یشمل مصروفات خدمیة أخرى متنوعة، من أھمھا نفقات تنفیذ الأحكام القضائیة.

١/ تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الضرائب المصریة

/٢
جدول (١٤): ھیكل المصروفات العامة 

(ملیون جنیھ)

فعلیات

* ١/



٣٢

ً

ً

ً

ً

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٢/٢٠٢١

یولیو-أغسطسیولیو-أغسطسموازنة

١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٥٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٨,٤٢١٥٦٦,٠٠٠٨٧,٥٢٠١١٤,٠٥٤الفوائد ومنھا:

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩٤٨,٧٧١١٠,٤١٢١٢,١٠٥فوائد خارجیة 

١٦٧,٦٢٩٢١٤,٥٦٠٢٧٥,٩٨٨٣٩١,٦٧١٤٥٥,١٩٠٤٩٠,٧٧٥٥١٤,٤٠٦٧٧,٠٣٠١٠١,٩٤٦فوائد محلیة (لغیر الحكومیین) 

٢٠,٤٧٨٢٣,٧٩٦٣٠,٨٠٥٢٣,٥٧٩٤٢,٦٤٥٣٤,٨٩٧٢,٨٢٣٧٩٣فوائد محلیة (لوحدات الحكومة العامة)

٢٠٢٢١٥٢١٠٠٠٠٠٠٠أخرى

١٩٨,٥٦٩٢٠١,٠٢٤٢٧٦,٧١٩٣٢٩,٣٧٩٢٨٧,٤٦١٢٢٩,٢١٤٣٢٦,٢٨٠٣٩,٤٩٧٣٧,٥٨٦الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

١٥٠,١٩٨١٣٨,٧٢٤٢٠٢,٥٥٩٢٤٣,٥٨٧٢٠٣,٦٥٧١٣٢,٦٧٧١٤٠,٦٨٠١١,١٩٦١٢,٠٣٥الدعم 

١٤٨,٧١٦١٣٥,٠٠١٢٠١,٤٩١٢٤٢,٤٦٢٢٠٢,١٧٨١٣٠,٠٥١١٣٤,٦٢٠١٠,٩٨٠١١,٨٩٤لمؤسسات حكومیة غبر مالیة، ومنھا:

٣٩,٣٩٥٤٢,٧٣٨٤٧,٥٣٥٨٠,٥٠٠٨٧,٠٠٠٨٠,٤٢٧٨٤,٤٨٧٨,٤٠٠٨,٥٨٤دعم السلع التموینیة

----٧٣,٩١٥٥١,٠٤٥١١٥,٠٠٠١٢٠,٨٠٣٨٤,٧٣٢١٨,٦٧٧٢٨,١٩٣دعم السلع البترولیة 

١,٤٨٢٣,٧٢٣١,٠٦٨١,١٢٥١,٤٧٩٢,٦٢٦٦,٠٦٠٢١٦١٤١لمؤسسات مالیة حكومیة

٦,٢١١٧,٨٠٦٨,٩١٩٦,٧٢٣٦,٧٣٨١٠,٢٦٦١٧,٠٠٣٢,١٠٦١,٤٤١المنح

١٦١٢٠١٢٧٩٢٨٠١٩٩٢١٥٢٧٤٥٧للحكومات الأجنبیة

٠.٢٠.٢٠.٢٢٨.٢٤.٦٤.٣٠١٦٠للمؤسسات الدولیة

٦,٠٥٠٧٦٠٥٨,٦٤٠٦,٤١٥٦,٥٣٤١٠,٠٤٧١٦,٧٢٨٢,٠٨٤١,٤٣٤لجھات الحكومة العامة

٤١,٠٣٧٥٣,٩١٩٦٤,١٩٤٧٧,٩٩٧٧٦,٠٠٢٨٥,١٨٩١٥٨,٨٢٠٢٥,٨٩٥٢٣,٨٠٣مزایا إجتماعیة

٦,٨٣٦٨,٩١٠١٣,٠٩٢١٧,٦٢٢١٧,٨٨٧١٨,٨٦٠١٩,٢٠١٣,٦٩٨٣,٥٩١مزایا الأمان الإجتماعى
/٢
٣٣,٢١٣٤٣,٩٥٦٤٥,٢٣٦٥٢,٥٥٣٤٨,٥٧٨٥٥,١٢١١٣٠,٠٠٨٢١,٣٣٠١٩,٠٦٣مساعدات إجتماعیة 

٨١٤٨٦٩٥,٦٨٧٧,٦٠٢٩,٣٣٤١١,٠٠٢٩,٣٦٠٨٢٩١,١٠٥نفقات خدمیة لغیر العاملین

١٧٥١٨٥١٨٠٢٢٠٢٠٣٢٠٦٢٥١٣٨٤٣مزایا إجتماعیة للعاملین

٥٠,٢٧٩٥٤,٥٥١٦١,٥١٧٧٤,٧٥٨٧٧,٥٦٥٨٦,٨٠٣١٠٥,٠٠٠١٤,٣٦٠١٧,١٧٥المصروفات ألاخرى

٥,٤٧٧٥,٩٥٢٨,٤٨٤١٥,٦٩٩١٢,٤١١١٥,٩٣٤٢١,٩٧١٤٥٢٩٢٣جاریة

١٠٠١٠٣١٣٦٧٢٥٨٨٤٣,٦٣١٨,٣٤٦٢٥٣٢ضرائب ورسوم
٣٥٠٣٤٣٦٩٢٨٠٢١,٥٢٧١,١٩٠١,٥١٦١٢اشتراكات

٥,٠٢٧٥,٥٠٧٧,٦٥٧١٤,١٧٣١٠,٠٠٠١١,١١٢١٢,١٠٩٤٢٦٨٨٩اخرى متنوعة
٤٤,٨٠٢٤٨,٥٩٩٥٣,٠٣٣٥٩,٠٥٩٦٥,١٥٥٧٠,٨٦٩٨٣,٠٢٩١٣,٩٠٨١٦,٢٥٢المصروفات الأخرى الإجمالیة والإحتیاطیات العامة٣

/٩
٦١,٧٥٠٦٩,٢٥٠١٠٩,١٤١١٠٩,٦٨٠١٤٣,٣٤٢١٩١,٦٤٢٢٨٠,٦٩٨١٧,٩٢٠٢٥,٣٢٢شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات) ومنھا 

٤٥,٥٤٧٥٤,٦٣٧٨٨,٣٢٧٩٠,٠٨٢١١٥,٣٧٣١٥٧,٨٢٣٢٤٨,٤٣٩١٧,١٦٦٢٣,٤٥١ الاصول الثابتة

٤٥,٠٥٧٥٤,٢٤٥٨٧,٩١٢٨٩,٧٩١١١٤,٩٧٦١٥٧,٥٣٤٢٤٦,٤٢٠١٧,١٠٢٢٣,٤٣٩استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمركیة)

٤٩٠٣٩٢٤١٥٢٩١٣٩٨٢٨٩٢,٠١٩٦٤١٣نفقات ایرادیة مؤجلة (تشغیل)

٢,٩١٥١,٨٦١١,١٥٢١,٨٤٧١,٣٢٧٣,٠٩٦٢,٥٥٨٣٤٧٢٠١الاصول غیر المنتجة

١٣,٢٨٨١٢,٧٥٢١٩,٦٦٢١٧,٧٥١٢٦,٦٤٢٣٠,٧٢٣٢٠,٧٠١٤٠٨١,٦٦٩أخرى

٥/ یرجع الانخفاض فى دعم المواد البترولیة نتیجة انخفاض الأسعار العالمیة .

٤/ تعكس الزیادة فى "استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمركیة)" فى ضوء موارد ذاتیة متوقعة لتمویل مشروع الإسكان الإجتماعى تقابلھ زیادة مماثلة على جانب الإیرادات.

٢/ یعكس مساھمات الخزانة فى صنادیق المعاشات.
٣/ یتضمن الإنفاق على الدفاع والأمن القومى.

   البیان ما زال تحت الاعداد وسوف یتم نشره بمجرد الانتھاء منھ.

١/ تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

جدول (١٤): ھیكل المصروفات العامة ( تابع) 
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

٦/ یمكن تفسیر الإرتفاع الملحوظ فى الإنفاق على الإستثمار المباشر (شامل الرسوم الجمركیة) فى ضوء زیادة الإستثمارات التى قامت الدولة بتنفیذھا، ومنھا المشروعات العملاقة فى الطرق والكبارى وبناء وتطویر المستشفیات والمدارس. حیث بلغت قیمة التشییدات نحو 
٢٩.٢ ملیار جنیھ بنسبة نمو قدرھا ٤٤% عن العام المالى السابق، كما بلغت قیمة الإستثمار فى مبانى غیر سكنیة نحو ١٠ ملیار جنیھ بنسبة نمو قدرھا ١٧.٧% عن العام المالى السابق.

٧/ ترجع الزیادة فى نفقات خدمات لغیر العاملین نتیجة لزیادة الإنفاق على برنامج العلاج على نفقة الدولة.

٨/ ترجع الزیادة الملحوظة فى دعم السلع البترولیة فى ضوء تحمل الھیئة أعباء إرتفاع سعر الصرف مما دفع الموازنة العامة للدولة بزیادة الدعم المحول للھیئة العامة للبترول.

 ٩/ جدیر بالذكر أن الإجمالیات المعروضة یمكن أن لا تمثل المجموع الحقیقى للبنود الفرعیة، حیث أن "منھا" تشیر إلى عرض بعض البنود فقط، على سبیل المثال الإحتیاطات العامة لم یتم عرضھا ضمن ھذا الباب.

شكل (١٣): التقسیم الوظیفى للمصروفات العامة
( متوسط ٥ سنوات: ٢٠١٦/٢٠١٥ - ٢٠٢٠/٢٠١٩ )

الخدمات العامة
%٤٢

الدفاع والأمن القومى
%٥

الأمن الداخلى
%٥

الشئون الإقتصادیة
%٥

حمایة البیئة
%٠.٣

الإسكان والمرافق العامة
%٤

الصحة
%٥

الشباب والثقافة والشئون الدینیة
%٣

التعلیم
%١٠

حمایة إجتماعیة
%٢١

/١

/٥

/٦

/٧

/٨

/٤

/٨

 --



القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية

جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى-------------------------------------------------------------------    35

جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة---------------------------------------------------------- 36 

جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة------------------------------------------------------------------37  

جدول )18(       الدين العام المحلى -----------------------------------------------------------------------------38

جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى------------------------------------------------------------------- 39

جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(------------------------------------------------------- 40

جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(-------------------------------------------- 41

جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية-------------------------------- 41

جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة-------------------------------------- 42



�
��
��
��א
	

א�

�

��
	

�א�
��

�
و�

٥٣

ً

ً

ً

یونیو-٢٠دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥
٢,٠٨٢,٦٢٥٢,٥٧٠,٨٤٣٣,١٢٤,١٠٠٣,٤٧٠,٩٦٨إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة ٢/  ٣,٨٥٦,٢١٥  ٣,٩٨٩,٦٨٨       ٣,٨٦٠,٨٨٣       ٣,٧٠٩,٢٤٦       

(٢٢.٧)(٢٣.٤)(٢١.٥)(١١.١)(١١.١)(٢.٨)(٣.٨)(٣.٥)

          ٣٤٣,٠٩٢          ٣٠٤,٩١١          ٢٨١,٣٤٩    ٣٠٤,٩٠٨    ٣٤٠,٥٠٠   ٤٠٨,٩٣٦   ٢٨٧,١٨٧   ٢١٨,٥٦١ودائع أجھزة الموازنة العامة

(٣٥.٣)(٣١.٤)(٤٢.٤)-(١٦.٧)-(١٠.٥)-(١٦.٧)-(٧.١)(١٢.٥)

١,٨٦٤,٠٦٤٢,٢٨٣,٦٥٦٢,٧١٥,١٦٤٣,١٣٠,٤٦٨صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٥٥١,٣٠٧  ٣,٦٤٦,٥٩٦       ٣,٥٥٥,٩٧٢       ٣,٤٢٧,٨٩٧       

(٢١.٣)(٢٢.٥)(١٨.٩)(١٥.٣)(١٣.٤)(٤.٨)(٤.٩)(٢.٧)

١,٩٦٦,٤٨٩٢,٤٠٩,٢٢٥٢,٩٥٠,٨٦٧٣,٢٥٩,٣٧٨إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة ٤/  ٣,٥٠٧,١٨٥  ٤,٠٢٤,٩٢٣       ٣,٨٨٤,٠٩٣       ٣,٧٥٨,٨٨٥       

(٢٢.٦)(٢٢.٥)(٢٢.٥)(١٠.٥)(٧.٦)(١١.٤)(١٢.١)(١٤.٨)

          ٤١٣,٤٥٥          ٣٨١,٨٤٠          ٣٥٩,٠٤٧    ٣٦١,٧٣٦    ٣٩٦,٣٨٦   ٤٦٠,٥٦٤   ٣٢١,٩٢٤   ٢٣٣,٠٥٤ودائع الحكومة العامة 

(٣٥.٧)(٣٨.١)(٤٣.١)-(١٣.٩)-(٨.٧)-(٨.١)-(٠.٣)(١٤.٣)

١,٧٣٣,٤٣٥٢,٠٨٧,٣٠١٢,٤٩٠,٣٠٣٢,٨٦٢,٩٩٢صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,١٤٥,٤٤٩  ٣,٦١١,٤٦٨       ٣,٥٠٢,٢٥٣       ٣,٣٩٩,٨٣٨       

(٢١.٠)(٢٠.٤)(١٩.٣)(١٥.٠)(٩.٩)(١٤.٠)(١٣.٧)(١٤.٨)

١,٩٩١,٢٤٧٢,٤٧٨,٨٨٣٣,٢٧٨,٣٥٩٣,٦٤٨,٩٨٤ إجمالى الدین العام المحلى ٥/  ٣,٨٢٩,١٤٨  ٤,٢٦٧,٥٧٩       ٤,١١٢,٤٥٣       ٤,١٠٨,٤٩٩       

(٢٠.٣)(٢٤.٥)(٣٢.٣)(١١.٣)(٤.٩)(٩.٤)(٦.٥)(١١.٤)

          ٦٢١,٤٣٦          ٥٧٤,٠٠١          ٥٢٧,٩٦٥    ٥٨٦,٣٢٩    ٥٠١,٩٦٩   ٥٧٢,٨٦١   ٤٠٠,٢٨٢   ٢٨٦,١٨١الودائع ٦/

(٣٧.٤)(٣٩.٩)(٤٣.١)-(١٢.٤)(١٦.٨)(١١.٧)-(٠.٥)(٦.٠)

١,٧٠٥,٠٦٦٢,٠٧٨,٦٠١٢,٧٠٥,٤٩٨٣,١٤٧,٠١٥صافى الدین العام المحلى   ٣,٢٤٢,٨١٩  ٣,٦٤٦,١٤٣       ٣,٥٣٨,٤٥٢       ٣,٥٨٠,٥٣٤       

(١٧.٩)(٢١.٩)(٣٠.٢)(١٦.٣)(٣.٠)(٩.٠)(٧.٧)(١٢.٤)

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٧/

٦٨.٦%٦٦.٣%٦٣.٧%٧٢.٥%٧٨.٢%٩٠.٠%٩٤.٩%٨٥.٢%إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦٢.٧%٦١.١%٥٨.٩%٦٦.٧%٧٠.٥%٧٨.٢%٨٤.٣%٧٦.٣%صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦٩.٢%٦٦.٧%٦٤.٦%٦٥.٩%٧٣.٥%٨٥.٠%٨٨.٩%٨٠.٥%إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة

٦٢.١%٦٠.٢%٥٨.٤%٥٩.١%٦٤.٥%٧١.٨%٧٧.٠%٧٠.٩%صافى الدین المحلى للحكومة العامة

٧٣.٣%٧٠.٧%٧٠.٦%٧١.٩%٨٢.٢%٩٤.٥%٩١.٥%٨١.٥% إجمالى الدین العام المحلى 

٦٢.٦%٦٠.٨%٦١.٥%٦٠.٩%٧٠.٩%٧٨.٠%٧٦.٧%٦٩.٨%صافى الدین العام المحلى 

بیان سنوى

(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوى

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
(  ) معدل النمو عن العام السابق.

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

ً ملیار جنیھ وفقا للقرار الجمھورى رقم ١٠٥ لعام ٢٠١٣. ٣/ جدیر بالذكر ان التراجع في ودائع أجھزة الموازنة العامة ترجع الى استخدام حوالي ٦٠

٤/ یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة والتى تتمثل فى إقتراض 
ًسندات وزارة المالیة لدى صنادیق التأمین الإجتماعى وبنك الإستثمار القومى، سندات صنادیق التأمین الإجتماعى وأخیرا إقتراض بنك الإستثمار القومى من صنادیق التأمین  أجھزة الموازنة العامة من بنك الإستثمار القومى, 

الإجتماعى.
٥/  یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

٦/ ودائع الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد ودائع صنادیق التأمین الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩  ٧/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ إلى نحو ٥٨٢٠

جدول (١٥):ملخص الدین العام المحلى
عند مستویات تجمیعیة مختلفة  ١/

ًتم مراجعة بیانات الدین المحلى فى ضوء قواعد التقسیم المتعارف علیھا دولیا. وتعكس البیانات الدین المحلي لثلاث مستویات تجمیعیة ھى: الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة، الدین المحلي المجمع للحكومة العامة،   /١
والدین العام المحلي المجمع. یشمل الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة أرصدة الدین المستحقة على وحدات الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، والھیئات الخدمیة. ویتضمن الدین المحلي للحكومة العامة أرصدة الدین 

المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى. أما عن الدین العام المحلى فیشمل أرصدة الدین المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة.

٢/ یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة (وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة، والھیئات الخدمیة). 

٣/

*



٣٦

ً

یونیو-٢٠دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥

٢,٠٨٢,٦٢٥٢,٥٧٠,٨٤٣٣,١٢٤,١٠٠٣,٤٧٠,٩٦٨إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٨٥٦,٢١٥  ٣,٩٨٩,٦٨٨        ٣,٨٦٠,٨٨٣        ٣,٧٠٩,٢٤٦        

١,٧٢١,٩٤٢٢,٢٧٩,٧٥٥٣,٠١٨,٢٥٩٣,٤٠٤,٢١٤أوراق مالیة   ٣,٧٨٨,٦٦٦  ٤,١٩١,٠٠٧        ٣,٨٥٠,٧٢٧        ٣,٦٧١,٧٥٨        

         ١,٧٦٨,٣٧٨         ١,٧١٦,١٨٧         ١,٦٦٩,٤٤٤  ١,٦٣٩,٠٣١  ١,٥٤٧,١٤٠ ١,١٨٥,٧٠٤    ٨١٥,٩٩٥    ٥٩٦,١٩٦أذون على الخزانة  ٢/

                   -                   -                   -            -            -           -           -           -أذون عملیات إعادة الشراء

         ١,٦٠٤,٥٤٢         ١,٣٣٢,٨٠٦         ١,٢٠٠,٥١٠     ٩٧٦,٥٨٨     ٧٣٩,١٧٢    ٧٢٤,٧٨٩    ٧٣٥,٣٠٧    ٥٩٠,٩٩٣سندات خزانة

              ٤٤,١٩٩              ٤٣,٩٣٧              ٤٤,٥٧٠       ٤٥,٧٦٣       ٤٩,٠١٨      ٤٩,٥٨٤      ٢٦,٣١٠      ٢٢,٥٦٠سندات صاادرة لصالح بنكي مصر والأھلي

            ٦٧٥,٢٠٧            ٦٧٤,٧١٠            ٦٧٥,٩١٠     ٦٧٨,١٧٠     ٦٦٢,٧٦٩    ٦٩٣,٥٩٤    ٣٧١,٤٧٠    ٢٢٢,٤٧٠سندات البنك المركزى

              ٢٥,٠٦٠              ٢٥,٠٦٠              ٢٥,٠٦٠       ٢٥,٠٦٠       ٢٢,٣٦٠      ٢٠,٨٦٠      ١٩,٣٦٠      ١٧,٨٦٠سندات فروق التقییم

                   -                   -                   -            -            -           -           -           -سندات زیادة رؤس أموال البنوك

                   -                   -                   -            -            -           -           -           -سندات سلع تموینیة

                   -                   -                   -            -            -           -           -           -سندات إصلاح ھیاكل البنوك

                   -                   -                   -        ٢,٠٠٠        ٢,٠٠٠       ٢,٠٠٠       ٢,٠٠٠       ٢,٠٠٠سندات التأمینات

              ٧٣,٥٧٠              ٥٧,٩٧٦              ٥٦,٢١٤       ٥٢,٨٦٦       ٣٦,٣٣٦      ١٨,٥٥٨       ٩,٩٥٧       ٨,٣١٦سندات دولاریة سیادیة (حیازة مقیمین) ٣/

سندات بالجنیھ المصرى صادرة بالخارج 
ومشتراه بالداخل

-           -           -           -            -            -                   -                   -                   

                    ٥١                    ٥١                    ٥٠             ٥٠             ٤٨            ٤٦            ٦٢            ٩٢سندات الإسكان

                   -                   -                   -            -            -           -           -           -الـ ٥% المجنبة لشراء سندات حكومیة

                   -                   -                   -            -            -           -          ٦٤١       ١,٢٨٣سندات بروة للاستثمار العقارى

سندات صندوقى التأمینات مقابل نقل مدیونیة 
/٤
بنك الإستثمار إلى الخزانة 

٣٦٩,١٣٨     ٣٤٥,٣٧١    ٣٢٣,١٢٤    ٢٩٨,٦٥٣    ٢٥٤,٥٣٢     -                   -                   -                   

                   -                   -                   -            -            -          ٢٥٠          ٢٥٠          ٤٥٠تسھیلات ائتمانیة من صندوقى التأمینات ٥/

                   -                   -                   -            -            -           -           -       ٥,٦٤٠أقتراض من جھات أخرى

                   -             ١٠,١٥٦             ٣٧,٤٨٨      ٦٧,٥٤٩      ٦٦,٧٥٤   ١٠٥,٥٩١   ٢٩٠,٨٣٨   ٣٦٠,٢٣٣إقتراض أجھزة الموازنة من الجھاز المصرفى

ومنھ ودائع الھیئات الإقتصادیة فى حساب 
الخزانة الموحد

٧,٤٧٠                ٥,٢٤٠                ٤,٧٧٦        ٢,٥٤٣       ٢٠,٥١٢      ٣٤,٠١٤      ٣٩,٣٤٣      ٦١,٧٣٢                

           ٣٤٣,٠٩٢           ٣٠٤,٩١١           ٢٨١,٣٤٩    ٣٠٤,٩٠٨    ٣٤٠,٥٠٠   ٤٠٨,٩٣٦   ٢٨٧,١٨٧   ٢١٨,٥٦١ودائع لدى الجھاز المصرفى

١,٨٦٤,٠٦٤٢,٢٨٣,٦٥٦٢,٧١٥,١٦٤٣,١٣٠,٤٦٨صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٥٥١,٣٠٧  ٣,٦٤٦,٥٩٦        ٣,٥٥٥,٩٧٢        ٣,٤٢٧,٨٩٧        

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٦٨.٦%٦٦.٣%٦٣.٧%٧٢.٥%٧٨.٢%٩٠.٠%٩٤.٩%٨٥.٢% إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦٢.٧%٦١.١%٥٨.٩%٦٦.٧%٧٠.٥%٧٨.٢%٨٤.٣%٧٦.٣%صافى الدین المحلى  لأجھزة الموازنة العامة

بیان سنوى
(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوى

جدول (١٦): الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة ١/
(بیان مفصل)

٢/ تشمل السندات المصدرة بالدولار و الیورو بدءا من یونیو ٢٠١٢.

ًومن الجدیر بالذكر أنھ اعتبارا من یونیو ٢٠١٢ فقد تم اضافة رصید شھادة المصرى الدولاریة الى ھذا البند. ھذا وقد بلغ رصید  ٣/ تشمل السندات الدولاریة التى سبق اصداراھا فى كل من عام ٢٠٠١ ، ٢٠١٠ و ٢٠١٣. 
السندات الدولاریة ٤٧٤٢ ملیون جنیھ فى دیسمبر ٢٠١٤ بینما بلغ رصید شھادة المصري الدولاریة ٢٣٣١ ملیون جنیھ.

٤/ في ضوء ما تتسم بھ السیاسة المالیة الجدیدة بالشفافیة فقد تم قید الدین المستحق على الخزانة العامة لصنادیق التأمینات (الذى تم اقتراضھ من خلال بنك الاستثمار القومى) كدین مباشر على الخزانة العامة للصنادیق ، وذلك 
ًومن الجدیر بالذكر أنھ  تم مؤخرا إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥.٥ ملیار جنیھ  ًویتم سنویا إصدار سندات جدیدة فى حالة وجود مدیونیة مستحقة على وزارة المالیة لصالح صنادیق التأمینات الإجتماعیة.  في ١ یولیو ٢٠٠٦. 

بنھایة دیسمبر ٢٠١٢ وذلك لسداد جزء من المدیونیة التاریخیة المستحقة على وزارة المالیة لصنادیق التأمینات الاجتماعیة. 

٥/ ودائع صنادیق التأمین التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتھا كجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صنادیق التأمین.

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩  ٦ / تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ إلى نحو ٥٨٢٠

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.
١/ یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة  (وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة, و الھیئات الخدمیة).

*



�
��
��
��א
	

א�

�

��
	

�א�
��

�
و�

یونیو-٢٠دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥

٣,٢٥٩,٣٧٨ ١,٩٦٦,٤٨٩٢,٤٠٩,٢٢٥٢,٩٥٠,٨٦٧إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,٥٠٧,١٨٥  ٤,٠٢٤,٩٢٣  ٣,٨٨٤,٠٩٣      ٣,٧٥٨,٨٨٥        

٢,٨٨٠,٢٦٣ ١,٧٤٥,٤٣٢٢,١٤٩,٩٢٥٢,٦٦٢,٧٧٥  دین أجھزة الموازنة العامة المجمع  ٢,٩٣١,٠٧٧  ٣,٣٦٧,١٤١  ٣,٢٣١,٧٥٧      ٣,١٢٥,٦٩٧        

         ٣,٩٨٩,٦٨٨   ٣,٨٦٠,٨٨٣       ٣,٧٠٩,٢٤٦  ٣,٨٥٦,٢١٥  ٣,٤٧٠,٩٦٨  ٣,١٢٤,١٠٠ ٢,٥٧٠,٨٤٣ ٢,٠٨٢,٦٢٥إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

یطرح منھ: إقتراض أجھزة الموازنة من بنك الإستثمار 
/٢
                   -             -                 -            -            -           -           -           -القومى 

            ٣٨٢,٢٣٥      ٤٣٨,٣٧٠          ٤١١,٩٨٩     ٣٩٠,٩٢٢     ١١٢,٦٠٨      ٣٤,٥٠١      ٢٧,٨١١        ٧,٣٨٩یطرح منھ: أوراق مالیة لدى بنك الإستثمار القومى

            ٢٤٠,٣١٢      ١٩٠,٧٥٦          ١٧١,٥٦٠     ١٦٣,٠٧٨     ١٣٠,٧٢٦     ١٠١,٤٥٠      ٩٤,٢٠٤      ٧٤,٨٢٢یطرح منھ: أوراق مالیة لدى صنادیق التأمین

/٢
                   -             -                 -     ٣٦٩,١٣٨     ٣٤٧,٣٧١     ٣٢٥,١٢٤    ٢٩٨,٦٥٣    ٢٥٤,٥٣٢یطرح منھ: سندات صنادیق التأمین 

/٣
                   -             -                 -            -            -           ٢٥٠           ٢٥٠           ٤٥٠یطرح منھ: تسھیلات من صنادیق التأمین 

           ٦٥٧,٧٨٢     ٦٥٢,٣٣٦         ٦٣٣,١٨٨    ٥٧٦,١٠٨    ٣٧٩,١١٥    ٢٨٨,٠٩٢   ٢٥٩,٣٠٠   ٢٢١,٠٥٧ دین بنك الإستثمار القومى المجمع

            ٦٥٧,٧٨٢      ٦٥٢,٣٣٦          ٦٣٣,١٨٨     ٦٢٩,٤٤٨     ٤٣٤,٧٩٧     ٣٤٤,٠٨٠    ٣١٥,٢٠١    ٢٩٥,٦٨٤إجمالى الدین المحلى لبنك الإستثمار القومى

٢
                   -             -                 -       ٥٣,٣٤٠       ٥٥,٦٨٢      ٥٥,٩٨٨      ٥٥,٩٠١      ٧٤,٦٢٧إقتراض بنك الإستثمار من صنادیق التأمین الإجتماعى 

            ٤٩٠,٧٣٤      ٥٠٠,٧٨٩          ٤٧٧,٥٢٠     ٤٢٤,٥٦٠     ٢٥٦,٠١٦     ١٦٣,٤٩٣    ١٤٦,٢٥٩    ١١٦,٨١١شھادات الإستثمار

            ١٦٤,٧٢٠      ١٤٩,٢١٩          ١٥٣,٣٤٠     ١٤٩,٢٢٠     ١٢٠,٧٧١     ١٢٢,٢٧١    ١١١,٠٤٤    ١٠٢,٢٩٧ ودائع صندوق توفیر البرید

                ٢,٣٢٨          ٢,٣٢٨              ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨        ٢,٣٢٨        ١,٩٩٧        ١,٩٤٩أخرى 

یطرح منھ: إقتراض بنك الإستثمار من صنادیق 
                   -             -                 -       ٥٣,٣٤٠       ٥٥,٦٨٢      ٥٥,٩٨٨      ٥٥,٩٠١      ٧٤,٦٢٧التأمین الإجتماعى ٢/

           ٤١٣,٤٥٥     ٣٨١,٨٤٠         ٣٥٩,٠٤٧    ٣٦١,٧٣٦    ٣٩٦,٣٨٦    ٤٦٠,٥٦٤   ٣٢١,٩٢٤   ٢٣٣,٠٥٤ودائع الحكومة العامة

            ٣٤٣,٠٩٢      ٣٠٤,٩١١          ٢٨١,٣٤٩     ٣٠٤,٩٠٨     ٣٤٠,٥٠٠     ٤٠٨,٩٣٦    ٢٨٧,١٨٧    ٢١٨,٥٦١أجھزة الموازنة 

                ٨,٨٢١          ٨,٧٨٨            ١١,٣٤٢         ٦,٤٨٩       ٢٠,١٤٧        ٧,١٤٦        ٥,٦٠٩        ١,٠٥٨بنك الإستثمار القومى

              ٦١,٥٤٢        ٦٨,١٤١            ٦٦,٣٥٦       ٥٠,٣٣٩       ٣٥,٧٣٩      ٤٤,٤٨٢      ٢٩,١٢٨      ١٣,٤٣٥صنادیق التأمین الإجتماعى ٤/

٢,٨٦٢,٩٩٢ ١,٧٣٣,٤٣٥٢,٠٨٧,٣٠١٢,٤٩٠,٣٠٣صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,١٤٥,٤٤٩  ٣,٦١١,٤٦٨  ٣,٥٠٢,٢٥٣      ٣,٣٩٩,٨٣٨        

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٩.٢%٦٦.٧%٦٤.٦%٦٥.٩%٧٣.٥%٨٥.٠%٨٨.٩%٨٠.٥% إجمالى دین الحكومة العامة 

٦٢.١%٦٠.٢%٥٨.٤%٥٩.١%٦٤.٥%٧١.٨%٧٧.٠%٧٠.٩%صافى دین الحكومة العامة

١/یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة.

جدول (١٧): الدین المحلى للحكومة العامة ١/
(بیان مفصل)

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى

بیان سنوى

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

بیان ربع سنوى

(ملیون جنیھ)

٢/ في ضوء ما تتسم بھ السیاسة المالیة الجدیدة بالشفافیة فقد تم قید الدین المستحق على الخزانة العامة لصنادیق التأمینات (الذى تم اقتراضھ من خلال بنك الاستثمار القومى) كدین مباشر على الخزانة العامة للصنادیق ، 
وذلك في ١ یولیو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندین على الخزانة العامة لصالح الصنادیق بقیمة الدین ١٩٧.٧٢٥ ملیار جنیھ،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نھایة یونیو ٢٠٠٧ بقیمة ٧٤.٥ ملیون جنیھ 

لصالح الصنادیق. كما تم إصدار سند رابع فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١.١ ملیار جنیھ ، بالإضافة الى سند خامس صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢.٣ ملیار جنیھ . كما تم اصدار سند سادس بمبلغ ٩٨٨.٨ ملیون جنیھ بنھایة 
ًومن الجدیر بالذكر أنھ  تم مؤخرا إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥.٥ ملیار جنیھ بنھایة یونیو ٢٠١٢. كما تم أصدار سند جدید في  یونیو ٢٠١٠، بالاضافة الى سند سابع بمبلغ ١.٨ ملیار جنیھ فى نھایة یونیو ٢٠١١. 

نھایة یونیو ٢٠١٣ بقیمة ١٤.٢ ملیار جنیھ. وتم اصدار سند آخر في نھایة یونیو ٢٠١٤ بقیمة ١٤.٣ ملیار جنیھ وذلك لسداد جزء من المدیونیة التاریخیة المستحقة على وزارة المالیة لصنادیق التأمینات الاجتماعیة. 

٣/ ودائع صنادیق التأمین التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتھا كجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صنادیق التأمین.

٤/  تم استبعاد ودائع الصنادیق التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة بدایة من یونیو ٢٠٠٦.

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة  ٥/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠

*



٣٨

یونیو-٢٠دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥

        ٤,٢٦٧,٥٧٩        ٤,١١٢,٤٥٣        ٤,١٠٨,٤٩٩  ٣,٨٢٩,١٤٨  ٣,٦٤٨,٩٨٤   ٣,٢٧٨,٣٥٩  ٢,٤٧٨,٨٨٣  ١,٩٩١,٢٤٧ إجمالى الدین العام المحلى

         ٤,٠٢٤,٩٢٣         ٣,٨٨٤,٠٩٣         ٣,٧٥٨,٨٨٥  ٣,٥٠٧,١٨٥  ٣,٢٥٩,٣٧٨    ٢,٩٥٠,٨٦٧  ٢,٤٠٩,٢٢٥  ١,٩٦٦,٤٨٩  إجمالى دین الحكومة العامة

            ٤٧٥,٥٠٤            ٤٣٤,١٢١            ٥٥٤,٩٨٧     ٥٠٣,٠٠٣     ٤٧٩,٦٤٤       ٤١٣,١٢٢     ١٦٠,٥٣٥     ١٣٩,٣٥٥ إجمالى دین الھیئات الإقتصادیة

یطرح منھ: إقتراض الھیئات 
            ٢٢٥,٣٧٨            ٢٠٠,٥٢١            ٢٠٠,٥٩٧     ١٧٨,٤٩٧       ٦٩,٥٢٦         ٥١,٦١٦       ٥١,٥٣٤       ٥٢,٨٦٥الإقتصادیة من بنك الإستثمار القومى

یطرح منھ: ودائع الھیئات الإقتصادیة 
                ٧,٤٧٠                ٥,٢٤٠                ٤,٧٧٦         ٢,٥٤٣       ٢٠,٥١٢         ٣٤,٠١٤       ٣٩,٣٤٣       ٦١,٧٣٢فى حساب الخزانة الموحد ٢/

          ٦٢١,٤٣٦          ٥٧٤,٠٠١          ٥٢٧,٩٦٥     ٥٨٦,٣٢٩   ٥٠١,٩٦٩     ٥٧٢,٨٦١     ٤٠٠,٢٨٢     ٢٨٦,١٨١الودائع 

          ٤١٣,٤٥٥          ٣٨١,٨٤٠          ٣٥٩,٠٤٧     ٣٦١,٧٣٦   ٣٩٦,٣٨٦     ٤٦٠,٥٦٤     ٣٢١,٩٢٤     ٢٣٣,٠٥٤ ودائع الحكومة العامة

          ٢٠٧,٩٨١          ١٩٢,١٦١          ١٦٨,٩١٨     ٢٢٤,٥٩٣   ١٠٥,٥٨٣     ١١٢,٢٩٧       ٧٨,٣٥٨       ٥٣,١٢٧صافى ودائع الھیئات الإقتصادیة

          ٢٧٦,٩٩٣          ٢٦٥,٥٤٢          ٢٤٠,٠٥٠     ٢٧٧,٤٧٥   ١٦١,٨٣٤     ١٩٠,٧٩٣     ١٤٦,٨٢٩     ١٢٨,٢٩٤   إجمالى ودائع الھیئات الإقتصادیة

یطرح منھ:  ودائع صنادیق 
/٣/ ٤

            ٦١,٥٤٢            ٦٨,١٤١            ٦٦,٣٥٦       ٥٠,٣٣٩     ٣٥,٧٣٩       ٤٤,٤٨٢       ٢٩,١٢٨       ١٣,٤٣٥التأمین الإجتماعى 

یطرح منھ: ودائع الھیئات 
الإقتصادیة فى حساب الخزانة 

/٢
              ٧,٤٧٠              ٥,٢٤٠              ٤,٧٧٦         ٢,٥٤٣     ٢٠,٥١٢       ٣٤,٠١٤       ٣٩,٣٤٣       ٦١,٧٣٢الموحد 

        ٣,٦٤٦,١٤٣        ٣,٥٣٨,٤٥٢        ٣,٥٨٠,٥٣٤    ٣,٢٤٢,٨١٩  ٣,١٤٧,٠١٥   ٢,٧٠٥,٤٩٨   ٢,٠٧٨,٦٠١   ١,٧٠٥,٠٦٦صافى الدین العام المحلى

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٧٣.٣%٧٠.٧%٧٠.٦%٧١.٩%٨٢.٢%٩٤.٥%٩١.٥%٨١.٥% إجمالى الدین العام المحلى

٦٢.٦%٦٠.٨%٦١.٥%٦٠.٩%٧٠.٩%٧٨.٠%٧٦.٧%٦٩.٨%صافى الدین العام المحلى

جدول (١٨): الدین العام المحلى ١/
(بیان مفصل)

١/ یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة بعد إستبعا د إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

(ملیون جنیھ)

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى  ٥/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ نحو ٥٨٢٠

بیان ربع سنوى

٢/ یمثل اقتراض قطاع الموازنة من ودائع الھیئات ضمن حساب الخزانة الموحد فى شكل تسھیلات ائتمانیة، اى انھ دین بین قطاع الموازنة والھیئات الاقتصادیة لذا یتم طرح قیمة ھذا الاقتراض من اجمالى الدین العام المجمع 
وكذلك من صافى ودائع الھیئات الاقتصادیة.

٣/ تم ادراج ودائع صنادیق التامین بالفعل ضمن ودائع الحكومة العامة، انظر جدول (١٦).

٤/  تم استبعاد ودائع الصنادیق التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة بدایة من یونیو ٢٠٠٦.

بیان سنوى
*******



٩٣

ً

ً

یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤

    ١٢٣,٤٩١    ١٠٨,٦٩٩     ٩٢,٦٤٤   ٧٩,٠٣٣   ٥٥,٧٦٤     ٤٨,٠٦٣   ٤٦,٠٦٧إجمالى الدین العام الخارجى

(٦.٦)(٤.٣)(١٦.٠)(٤١.٧)(١٧.٢)(١٧.٣)(١٣.٦)

إجمالى الدین العام الخارجى الحكومى ٣/ ٤/
٦٩,٣٥٢      ٥٧,٢٧٢     ٤٧,٦٤٩   ٣٤,٨٧٥   ٢٤,٤٣٧     ٢٥,٧٠٧   ٢٩,٠٥٤      

(٢.٠)-(١١.٥)-(٤.٩)(٤٢.٧)(٣٦.٦)(٢٠.٢)(٢١.١)

السندات والأذون
٢٣,٨٩٩       ١٩,٣٧٢      ١٤,٢٧٨      ٨,٩٨٥      ٣,٤٩٣        ٤,٩٣٨      ٦,٠٨٥       

القروض
٤٥,٤٥٣       ٣٧,٩٠٠      ٣٣,٣٧١    ٢٥,٨٩٠    ٢٠,٩٤٤      ٢٠,٧٧٠    ٢٢,٩٦٩       

إجمالى الدین العام الخارجى غیر الحكومى
٥٤,١٣٨      ٥١,٤٢٧     ٤٤,٩٩٥   ٤٤,١٥٨   ٣١,٣٢٨     ٢٢,٣٥٦   ١٧,٠١٣      

(١٥.٤)(٣١.٤)(٤٠.١)(٤١.٠)(١.٩)(١٤.٣)(٥.٣)

       ٢٧,٨٨٦       ٢٧,٩٧٩      ٢٦,٥٦٠    ٣٠,٣٢٤    ٢٢,١٧٤      ١٦,٣١٨    ١١,٠٠٥السلطات النقدیة             

البنوك
١١,٩٢١         ٩,٥١٠        ٦,٠٤٧      ٤,٠٩٦      ٣,٩٦٣        ٢,٣٨٧      ١,٥٤٤       

قطاعات أخرى
١٤,٣٣٢       ١٣,٩٣٧      ١٢,٣٨٨      ٩,٧٣٨      ٥,١٩١        ٣,٦٥١      ٤,٤٦٤       

ملاحظات 

           ٣٤.١           ٣٤.٠          ٣٧.٢        ٤١.١        ١٨.٣        ١٥.٠        ١٥.٥إجمالى الدین العام الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

           ١٩.٢           ١٧.٩          ١٩.٢        ١٨.١          ٨.٠          ٨.٠          ٩.٧إجمالى الدین الحكومى الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

           ١٥.٠           ١٦.١          ١٨.١        ٢٢.٩        ١٠.٣          ٧.٠          ٥.٧الدین الخارجى غیر الحكومى/الناتج المحلى الإجمالى

         ٢٥٩.١         ٢٠٥.٤        ١٩٥.٨      ٢١٢.٩      ١٦٠.٣        ١٠٩.١      ١٠٦.٠إجمالى الدین العام الخارجى / الصادرات السلعیة والخدمیة

           ٤٣.٨           ٤٧.٣          ٤٨.٦        ٥٥.٩        ٥٦.٢        ٤٦.٥        ٣٦.٩الدین الخارجى غیر الحكومى/ الدین الخارجى الكلى

             ٨.٨           ١٠.٢          ١٣.٣        ١٥.٥        ١٢.٦          ٥.٤          ٧.٩الدیون قصیرة الأجل/  الدین الخارجى الكلى

           ٢٨.٤           ٢٤.٩          ٢٧.٨        ٣٩.٢        ٤٠.٠        ١٢.٨        ٢١.٩الدیون قصیرة الأجل/ صافى الإحتیاطى الدولى

           ٠.٣٤           ٠.٣٨          ٠.٥٠        ٠.٢٠        ٠.٣٥        ٠.٠٥        ٠.٠٢دیون القطاع الخاص /  الدین الخارجى الكلى

           ٢٣.٧           ١٧.٠          ١٧.٨        ١٢.٣          ٩.٨          ٨.٥          ٤.٣خدمة الدین الخارجى/ المتحصلات الجاریة

           ٤٢.٤           ٢٥.٥          ٢٨.٠        ١٩.٧        ١٤.٦        ١٢.٧          ٧.٤خدمة الدین الخارجى/ الصادرات السلعیة والخدمیة

      ١,١٤٠.٣      ١,٠١٣.٠        ٨٧٩.٠      ٧٨٦.٤      ٥٧٨.٥        ٥١٣.٥      ٥٠٦.٤متوسط نصیب الفرد من الدین الخارجى  (دولار)

*

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/٦
/٧

/٨

یمكن تفسیر إستقرار إجمالى الدین العام الخارجى كنسبة من الناتج المحلى فى نھایة شھر یونیو ٢٠٢٠ بالمقارنة بنھایة شھر یونیو ٢٠١٩ فى ضوء عدد من العوامل أھمھا: نمو القیمة الاسمیة للناتج 
المحلى الاجمالى فى العام المالى ٢٠/١٩ عن العام المالى السابق من ناحیة، بالإضافة إلى تحسن قیمة الجنیھ أمام الدولار من ناحیة أخرى.

تمّ حساب الدین الخارجى كنسبة من الناتج المحلى الإجمالى بإستخدام سعر الصرف الخاص بأخر المدة.

جدیر بالذكر أن الدین الخارجى فى نھایة الرُبع یُحسب كنسبة من الصادرات السلعیة والخدمیة السنویة.

جدول ( ١٩ ): إجمالى الدین العام الخارجى 

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة 
المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

                                                                 (ملیون دولار)

المصدر: وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى

طبقاً لتصنیف و منھجیة البنك المركزى المصرى، والذى یقوم بشطب مدیونیات نادى باریس المباشرة وغیر المباشرة المستحقة على الجھات الحكومیة طبقاً لتواریخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، 
فى حین تقوم الجھات الحكومیة بشطب ھذه المدیونیات من سجلاتھا فور سداد المقابل المحلى الى البنك المركزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى یسبق تواریخ إعادة الجدولة)

قام البنك المركزى المصرى بإعادة تبویب مبلغ ٤.٣ ملیار دولار الى المدیونیة الخارجیة للقطاع الحكومى- دون تأثیر على جملة الدین الخارجى- الا ان البنك المركزى لم یظھر ھذا التعدیل الا اعتباراً 
من شھر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

بیان مبدئى.

شھد الدین الخارجي خلال السنة الأخیرة زیادة تقدر بنحو ٢٣.٣ ملیار دولار، وذلك كنتیجة أساسیة للإقتراض عن طریق اصدار سندات دولاریة بقیمة ٧ ملیار دولار، وجزء من قرض صندوق النقد 
الدولى بقیمة ٢.٧٥ ملیار دولار، وقرض من البنك الدولى بقیمة ٢ ملیار دولار، قرض من بنك التنمیة الأفریقى بقیمة ٠.٥ ملیار دولار.

تجدر الإشارة أنھ تم سداد مبلغ ٣٠ ملیار دولار خلال العام الماضى ٢٠١٧ ، وذلك نقلاً عن البنك المركزى، حیث تم توزیعھ ما بین سندات ودیون خارجیة لصالح بنوك دولیة منھا البنك الأفریقى 
للتصدیر والاستیراد وودائع وقروض من دول منھا السعودیة ولیبیا وتركیا، بالإضافة إلى التزامات على جھات حكومیة منھا ھیئة البترول، والتزامات أیضاً لنادى باریس للدائنین.

*

٥/٦/

٤
/

٤
/

٥/

٥/

١/٢/

٤
/

٨/

٤
/

٤
/

٧/

٤/



٤٠

ً

٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤ 

٤٢٩,٤٧٤٤٩٣,٧٧٩٥٩٠,٣٦٤٧٠٥,٠٨٠٧٧٥,٦٧٦١,٠٢٣,٩٥٤إجمالى خدمة الدین الحكومى

(٥٣.٠)(١٥.٠)(١٩.٦)(١٩.٤)(١٠.٠)(٣٢.٠)

١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٦٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٨,٤٢١إجمالى الفوائد المسددة

(١١.٥)(٢٦.٢)(٢٩.٩)(٣٨.٢)(٢١.٩)(٦.٦)

١٨٨,٣٠٩٢٣٨,٥٧٠٣٠٧,٠٠٣٤١٥,٢٤٩٤٩٧,٨٣٦٥٢٥,٦٧٢فوائد الدین الداخلى 

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩فوائد الدین الخارجى

٢٣٦,٤٦٦٢٥٠,١٤٣٢٧٣,٧٦٣٢٦٧,٦٣٢٢٤٢,٦٣١٤٥٥,٥٣٣إجمالى الأقساط المسددة

(١١٩.٩)(٥.٨)(٩.٤)-(٢.٢)-(٩.٣)(٨٧.٧)

٢٠٣,٧٥٤٢١٢,٠٠٣٢١٩,٤٧٠٢٣٥,٥٢٠٢١٢,٢٢٤٤٢٦,٩٥٢أقساط الدین الداخلى 

٣٢,٧١٢٣٨,١٤٠٥٤,٢٩٣٣٢,١١٢٣٠,٤٠٧٢٨,٥٨١أقساط الدین الخارجى

١٨٩,٥٥٥٢٤٢,٦٦٧٣١٢,٣٣٩٤٣٤,١٠٦٥٢٧,٠٦٣٥٥٨,٦١٢صافى مدفوعات الفوائد 

١٨٤,٨٥٥٢٣٧,٦٠١٣٠٢,٧٤٠٤١١,٩٠٧٤٩١,٨٥٤٥١٥,٨٦٣الداخلى

١٨٨,٣٠٩٢٣٨,٥٧٠٣٠٧,٠٠٣٤١٥,٢٤٩٤٩٧,٨٣٦٥٢٥,٦٧٢الفوائد المسددة 

٣,٤٥٣٩٦٨٤,٢٦٣٣,٣٤٢٥,٩٨١٩,٨٠٨متحصلات الفوائد 

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩الخارجى 

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩الفوائد المسددة

٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠متحصلات الفوائد 

ملاحظات

/٢
نسبة الى الناتج المحلى الإجمالى 

٩.٨%١٠.٠%٩.٩%٩.١%٩.٠%٧.٩%إجمالى الفوائد المسددة 

٧.٨%٤.٦%٦.٠%٧.٩%٩.٢%٩.٧%إجمالى الأقساط المسددة 

نسبة الى إجمالى مصروفات الموازنة 

٣٩.٦%٣٨.٩%٣٥.٢%٣٠.٧%٢٩.٨%٢٦.٣%إجمالى الفوائد المسددة 

٣١.٨%١٧.٧%٢١.٥%٢٦.٥%٣٠.٦%٣٢.٢%إجمالى الأقساط المسددة 

*
/١

/٢

جدول (٢٠): خدمة الدین الحكومى (داخلى و خارجى)

 (ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة 
(  )  معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

مبدئى.
یرجع الإرتفاع الملحوظ فى إجمالى خدمة الدین الحكومى للزیادة فى سداد الأقساط المحلیة فى نھایة العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، ،وذلك فى ضوء زیادة إھلاك سندات الخزانة بنحو 

١٠٠ ملیار جنیھ مقارنة بالعام المالى السابق.
تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي 

الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

/١

/١



�
��
��
��א
	

א�

�

��
	

�א�
��

�
و�

٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦

١٠٨٥.٥١٣٤٢.٣١٩٢٥.٧٢٨٠٦.٥٢٩٥٥.٠٣٤٧٧.٩ الإصدارات

٨٤٦.٤١٠٧٩.٢١٧٤٨.٩٢٦٣١.٠٢٤٩٤.٨٢٣٨٩.٦أذون خزانة

٢٣٩.١٢٦٣.١١٧٦.٨١٧٥.٥٤٦٠.٢١٠٨٨.٣سندات خزانة

٨٦٢.١٩٨٠.٨١٧٦٨.٨٢٤٣٥.٥٢٤٩٤.٩٢٧٣٢.١الإھلاكات

٧٨٣.٥٨٦٥.٧١٥٦٨.١٢٢٧١.٢٢٣٥٨.٣٢٢٤٩.٠أذون خزانة
٧٨.٦١١٥.١٢٠٠.٧١٦٤.٣١٣٦.٦٤٨٣.١سندات خزانة

/٣
٢٢٣.٤٣٦١.٥١٥٦.٩٣٧١.٠٤٦٠.١٧٤٥.٨صافى الإصدار 

١٢١٣.٣١٥٧٤.٨١٧٣١.٧٢١٠٢.٧٢٥٦٢.٨٣٣٠٨.٦الرصید القائم (نھایة الفترة)

٥٩٥.٧٨٠٩.٢٩٩٠.٠١٣٤٩.٨١٤٨٦.٣١٦٢٦.٩أذون خزانة
٦١٧.٦٧٦٥.٦٧٤١.٧٧٥٢.٩١٠٧٦.٥١٦٨١.٧سندات خزانة

/٥
متوسط أسعار الفائدة: 

١١.٤١١.٨١٧.٥١٨.٨١٨.٦١٤.٨أذون ٩١ یوم
١١.٧١٢.٣١٨.١١٨.٨١٨.٨١٤.٩أذون ١٨٢ یوم

/٦
١١.٨١٢.٥١٨.٣١٨.٣١٨.٨١٤.٩أذون ٢٧٣ یوم 

١١.٩١٢.٥١٨.٢١٨.١١٨.٦١٤.٦أذون ٣٦٤ یوم

١٢.٩١٣.٥١٦.٩١٦.١١٧.٦١٤.٤السندات
المصدر: وزارة المالیة.

٢/ حتى نھایة دیسمبر٢٠٢٠.

٥/  متوسط أسعار الفائدة فى السوق الأولى.

یولیو-سبتمبرأبریل- یونیوینایر- مارساكتوبر-دیسمبر

٢٠١٩٢٠٢٠٢٠٢٠٢٠٢٠

١٢٨٠٠٠٥٢٠٠٠١١٣٥٠٠١٠٧٠٠٠

١٣١٠٠٠١٣٠٠٠٠١٣١٠٠٠١٢٠٠٠٠أذون ١٨٢ یوم

١٣٤٧٥٠١٣٦٥٠٠١٣٧٥٠٠١٣٣٠٠٠

١٣٤٧٥٠١٣٦٥٠٠١٤٠٠٠٠١٣٩٥٠٠أذون ٣٦٤ یوم
--------سندات (إھلاك ٢٠١٩)

--------سندات (إھلاك ٢٠٢٠)

--------سندات (إھلاك ٢٠٢١)

٣٥٠٠----١٤٧٥٠سندات (إھلاك ٢٠٢٢)

٢٢٥٠٠٢٩٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٣)
------١٤٧٥٠سندات (إھلاك ٢٠٢٤)

٢٤٥٠٠٢٢٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٥)

------١٣٠٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٦)

١٩٥٠٠٢٢٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٧) 

--------سندات (إھلاك ٢٠٢٨) 

------١١٥٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٩) 

١٩٥٠٠٢١٥٠٠١٩٥٠٠--سندات (إھلاك ٢٠٣٠) 

--------سندات (إھلاك ٢٠٣١) 

٣٠٠٠------سندات (إھلاك ٢٠٣٥) 

--------سندات (إھلاك ٢٠٣٦) 

٥٨٣٠٠٠٥٤٧٠٠٠٦١٠٠٠٠٦٠٠٠٠٠إجمالى الإصدار (أذون و سندات)
المصدر: وزارة المالیة.
 - لا یوجد اصدارات .

٣/  تم حسابھ على أساس حجم الإصدارات الجدیدة مطروحاً منھ حجم الإھلاكات.

٦/ قامت وزارة المالیة بطرح أذون خزانة لمدة ٢٧٣ یوم لأول مرة فى أكتوبر ٢٠٠٨.

 ٢٠٢٠/٢٠١٩

٤/ تتضمن سندات مصدرة بالجنیھ المصرى خارج جمھوریة مصر العربیة قیمتھا ٦ ملیار جنیھ، والتى سوف یستحق آجالھا فى یولیو ٢٠١٢.

أذون ٩١ یوم

أذون ٢٧٣ یوم 

من ٢٠١٤/٢٠١٥ إلى الفترة ٢٠٢٠/٢٠١٩

/١
جدول (٢١): إصدارات الاوراق المالیة الحكومیة (اذون و سندات) 

١/ الأوراق المالیة الحكومیة المصدرة بالجنیھ المصرى.

* قابل للتعدیل 

(ملیار جنیھ)

جدول ( ٢٢): إصدارات الاوراق المالیة الحكومیة (اذون و سندات) الربع سنویة

٤/



٤٢

یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠مارس-٢٠دیسمبر-١٩نوفمبر-١٩أكتوبر-١٩سبتمبر-١٩

----------------سندات ینایر ٢٠١٥

----------------سندات مارس ٢٠١٥

----------------سندات مایو ٢٠١٥

----------------سندات سبتمبر ٢٠١٥

----------------سندات نوفمبر ٢٠١٥

----------------سندات دیسمبر ٢٠١٥

----------------سندات ینایر ٢٠١٦

----------------سندات یونیو ٢٠١٦

----------------سندات یولیو ٢٠١٦

----------------سندات أغسطس ٢٠١٧

----------------سندات نوفمبر ٢٠١٧

----------------سندات فبرایر ٢٠١٨

----------------سندات أكتوبر ٢٠١٨

----------------سندات أبریل ٢٠١٩

----------------سندات أغسطس ٢٠١٩

----------١٥.٨٦١٥.٨٦--سندات فبرایر ٢٠٢٠

----------------سندات أغسطس ٢٠٢٠

--١٣.٩٥١٥.١٥١٤.٩٢--------سندات مارس ٢٠٢١

١٤.٩٠١٥.١٣١٦.٠٩١٤.٠٥١٥.٩٤١٤.٦٠١٣.٧٥--سندات أبریل ٢٠٢٢

١٥.٣٢١٤.٠٥١٤.٤٥١٤.٠٣١٣.٧٦١٤.٤١١٣.٨٠١٣.٦٦سندات ینایر ٢٠٢٣

--------------١٤.٣٨سندات سبتمبر ٢٠٢٣

------١٤.٠٥--١٤.٥٠١٤.٥٠--سندات نوفمبر ٢٠٢٣

----١٤.٠٥--١٤.٥٠----١٥.٥٠سندات فبرایر ٢٠٢٤

١٣.٨٤١٤.٤٦١٣.٤٨١٣.٦٢--------سندات ینایر ٢٠٢٥

الاستحقاق للسندات 
٢.٨٠٢.٨٨٢.٨٥٢.٨٤٢.٨٠٢.٨٢٢.٨٨٢.٩٧(سنة)

٢/
١٤.٣٣١٣.٤٠١٢.٤٧١٢.٤٨٩.٧٨٩.٦٧٩.٨٦١٠.١٤انتربنك للیلة واحدة 

٢/ سوق ثانوى.

/١
جدول (٢٣) : تطور معدلات العائد حتى تاریخ الإستحقاق لسندات الخزانة 

٢/ متوسط شھرى.

المصدر : وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى.

١/ متوسط شھرى فى السوق الأولى.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى.

 -- لا توجد إصدارات خلال الفترة المشار الیھا.

١/ تشمل السندات المصدرة وفقاً لنظام "المتعاملون الرئیسیون" فقط. تم حساب العائد حتى تاریخ الإستحقاق على أساس السعر "الكامل" فى السوق الثانوى.

  شكل ( ١٤) : أسعار الفائدة على الأوراق المالیة الحكومیة

١٤.١

٩.٢

١١.٤
١١.٦

١١.٧
١١.٣

١٤.٨

١٠.٨

٨.٣

١٦.٠
١٦.٨

١٧.٧

١٤.٩

١١.٩

٩.٤

٩.٧

٩.٦٩.٠ ٩.٠
٩.٢

٨.٥٨.٩ ٩.٠

١٠.٨

١٦.٠

٩.٨

٩.٩

١٤.٢

١٧.٣
١٨.١

١٨.١
٢٠.٠

١٩.٣٢٠.٠

١٢.٩

١٥.٨
١٤.٢

١٠.٩ ١١.٤

١٤.١

١٥.٤

٢١.٧
١٩.٤

١٥.٩
١٥.٤

١٢.٥

١٣.٦

١٤.٢

١٣.٤

١٣.٣

١٤.٢

١٣.١
١٣.٣

١٤.٥

١٤.٣

١٣

١٣.٩

١٢.٩
١٢.٧

١٢.٩

١٤.٤

١٤.٣

٥

٦

٧

٨

٩
١٠

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧

١٨
١٩

٢٠

٢١

٢٢

٢٣

D
e

c
-١٠

J
a

n
-١١

F
e

b
-١١

M
a

r-١١
A

p
r-١١

M
a

y
-

J
u

n
-١١

J
u

l-١١
A

u
g

-١١
S

e
p

-١١
O

c
t-١١

N
o

v
-١١

D
e

c
-١١

J
a

n
-١٢

F
e

b
-١٢

M
a

r-١٢
A

p
r-١٢

M
a

y
-

J
u

n
-١٢

J
u

l-١٢
A

u
g

-١٢
S

e
p

-١٢
O

c
t-١٢

N
o

v
-١٢

D
e

c
-١٢

J
a

n
-١٣

F
e

b
-١٣

M
a

r-١٣
A

p
r-١٣

M
a

y
-

J
u

n
-١٣

J
u

l-١٣
A

u
g

-١٣
S

e
p

-١٣
O

c
t-١٣

N
o

v
-١٣

D
e

c
-١٣

J
a

n
-١٤

F
e

b
-١٤

M
a

r-١٤
A

p
r-١٤

M
a

y
-

J
u

n
-١٤

J
u

l-١٤
A

u
g

-١٤
S

e
p

-١٤
O

c
t-١٤

N
o

v
-١٤

D
e

c
-١٤

J
a

n
-١٥

F
e

b
-١٥

M
a

r-١٥
A

p
r-١٥

M
a

y
-

J
u

n
-١٥

J
u

l-١٥
A

u
g

-١٥
S

e
p

-١٥
O

c
t-١٥

N
o

v
-١٥

D
e

c
-١٥

J
a

n
-١٦

F
e

b
-١٦

M
a

r-١٦
A

p
r-١٦

M
a

y
-

J
u

n
-١٦

J
u

l-١٦
A

u
g

-١٦
S

e
p

-١٦
O

c
t-١٦

N
o

v
-١٦

D
e

c
-١٦

J
a

n
-١٧

F
e

b
-١٧

M
a

r-١٧
A

p
r-١٧

M
a

y
-

J
u

n
-١٧

J
u

l-١٧
A

u
g

-١٧
S

e
p

-١٧
O

c
t-١٧

N
o

v
-١٧

D
e

c
-١٧

J
a

n
-١٨

F
e

b
-١٨

M
a

r-١٨
A

p
r-١٨

M
a

y
-

J
u

n
-١٨

J
u

l-١٨
A

u
g

-١٨
S

e
p

-١٨
O

c
t-١٨

N
o

v
-١٨

D
e

c
-١٨

J
a

n
-١٩

F
e

b
-١٩

M
a

r-١٩
A

p
r-١٩

M
a

y
-

J
u

n
-١٩

J
u

l-١٩
A

u
g

-١٩
S

e
p

-١٩
O

c
t-١٩

N
o

v
-١٩

D
e

c
-١٩

J
a

n
-٢٠

F
e

b
-٢٠

M
a

r-٢٠
A

p
r-٢٠

M
a

y
-

J
u

n
-٢٠

J
u

l-٢٠
A

u
g

-٢٠
S

e
p

-٢٠
O

c
t-٢٠

N
o

v
-٢٠

D
e

c
-٢٠

٣
أشھر-

٦
أشھر-

٩
أشھر-

١٢
أشھر-

٣
ت 
سنوا

٥
ت 
سنوا

٧
ت 
سنوا

١٠

(%
)

١٢.٥

١٢.٧

١٢.٩

١٣.١

١٣.٣

١٣.٥

١٣.٧

١٣.٩

١٤.١

١٤.٣

١٤.٥

١٤.٧

أذون ٩١ یوم أذون ١٨٢ یوم أذون ٣٦٤ یوم انتربنك لمدة لیلة أذون ٢٧٣ یوم ١١/٢٤/٢٠٢٠

العائد على أذون الخزانة 
 ١/

العائد حتى الاستحقاق/٢

 (المحورالأیمن)



القسم السادس
المؤشرات النقدية

جدول )24(     تطور المؤشرات النقدية الرئيسية -----------------------------------------------------------------45

جدول )25(     المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة( ---------------46-47

جدول )26(     نقود الإحتياط و الأصول المقابلة -----------------------------------------------------------------48

جدول )27(     الودائع لدى البنوك ------------------------------------------------------------------------------49

جدول )28(     التسهيلات الائتمانية من البنوك ------------------------------------------------------------------50

جدول )29(     هيكل أسعار الفائدة المحلية ----------------------------------------------------------------------51

جدول )30(     متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(--------------------------------------- 52



٥٤

4

4

معدل نمو 
شھرى %

معدل نمو ربع 
سنوى %

معدل تغیر
 سنوى %

متوسط النمو السنوى لمدة عام 
/١

%٣٧.٣%٨٧.٣%٢٢.٦-%٨.٩-صافى الأصول الأجنبیة  ( بالجنیھ المصرى)

%٧.٣-%٧٩.٨%٠.٤%٠.٢صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزى

--------صافى الإحتیاطى الدولى لدى البنك المركزى

/٢
%١٥.٢%١٠.٠%١٧.٦-%٧.٥-صافى الأصول الأجنبیة لدى البنوك 

--------صافى الأصول الأجنبیة  ( بالدولار الأمریكى)

%٤.٨-%٨١.٠----صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزى

%٠.٠%٠.٠%٠.٠%٠.٠صافى الإحتیاطى الدولى لدى البنك المركزى

----%٧٥.٨-%٥٢.٢-صافى الأصول الأجنبیة لدى البنوك ٢/

%٢٢.١%١٦.٠%٦.٥%٢.٠صافى الأصول المحلیة

%٢٢.٩%١٢.١%٥.٢%٠.٥صافى المطلوبات من الحكومة وھیئة السلع التموینیة

%١.٩-%٤.٩-%٢.٢-%١.٢- المطلوبات من قطاع الأعمال العام

%٢٢.٧%٢٠.٦%٤.٦%١.٢- المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص

(M٢) ١٩.٢%١٨.١%٤.٧%١.٤إجمالى السیولة المحلیة%

(M١) ١٦.٩%١١.٩%٧.٠%٢.٥المعروض النقدى%

%١٩.٩%٢٠.١%٤.٠%١.١أشباه نقود

جدول (٢٤) : تطور المؤشرات النقدیة الرئیسیة

١/ متوسط معدل النمو السنوى لفترة ١٢ شھر متتالیة.

٢/ یتضمن صافى أصول البنوك التجاریة، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار والأعمال.

(نوفمبر ٢٠٢٠)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

٤/ یعكس نسبة نمو الناتج  المحلى الإجمالى خلال فترة یولیو- یونیو ٢٠/١٩

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو  ٢/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ ٥٨٢٠

المصدر: البنك المركزى المصرى.

٣/ معدل النمو الحقیقى للناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق . 

١/ ھذا المفھوم یقوم بتحیید أثر سعر الصرف على المكون الاجنبى فى السیولة المحلیة وذلك بتطبیق سعر الصرف السارى فى الفترة المقابلة على الإجمالیات النقدیة خلال الفترة محل الدراسة.

شكل (١٥) : مؤشرات نقدیة مختارة

١٨.٢
١٩.٢

١٦.٤

٢٢.٥
١٨.٤

١٣.٢١٥.٤

٣٩.٣

٨.٤

٨.١ ١.٣
١.٣١.٤١.٣ ٣.٦

٥.٦
٢.٩ ٤.٣

١.٢

٤.٢

٢.٢

٦.٥٥.٦

٩.٤

١٣.٨

٢٩.٨

١٤.٠
٩.٨

٧.٣

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢١
و-
مای

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢١
و-
مای

(%
)

-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩
٢١
٢٣
٢٥
٢٧
٢٩
٣١

(%
)

(M٢) إجمالى السیولة المحلیة إجمالى السیولة المحلیة (M٢) المعقم /١   ٢/    Mمعدل دوران النقود ٢ 

معدل نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى /٣ معدل التضخم السنوى للرقم القیاسى لأسعار المستھلكین

معدلات النمو السنوى



٤٦

مایو-٢١أبریل-٢١مارس-٢١مایو-٢٠یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦

    ٢٤٧,٩٦٦    ٢٧٢,٢٩٤    ٢٧٧,٣٩١       ١٣٢,٤١١        ١٢٢,٠٩٨         ٢٩٨,١٤٠        ٣٠٩,٥٣٠          ٦١,٠٥٦       (٨٧,٣٨٩)صافى الأصول الأجنبیة ١/

-(٢٦٩.٧)(١٦٩.٩)(٤٠٧.٠)-(٣.٧)-(٥٩.٠)-(٥٥.٤)(١٢٧.٢)(٥٥٥.٢)(٨٧.٣)

    ٢٢٢,١٤١    ٢١٨,٢٥٣    ٢١٨,٨٠٥       ١٢٣,٥١٨        ١٥٦,٥٩٣         ٢٦٤,٣٦٢        ٣٠١,٤٩٣            ٣,٦٩٠       (٤٤,٨٦٣)البنك المركزى (صافى)

     ٦٢١,٥٦٩     ٦٢٠,٢٤٣     ٦٢١,٧٨٣        ٥٦١,٥٨٣         ٦٠٣,٤٥٠          ٧٣٣,٩٥٦         ٧٧٥,٩٥٤        ٥٥١,٥١٤       ١٤٩,٩٤٣أصول أجنبیة

     ٣٩٩,٤٢٨     ٤٠١,٩٩٠     ٤٠٢,٩٧٨        ٤٣٨,٠٦٥         ٤٤٦,٨٥٧          ٤٦٩,٥٩٤         ٤٧٤,٤٦١        ٥٤٧,٨٢٤       ١٩٤,٨٠٦خصوم أجنبیة

      ٢٥,٨٢٥      ٥٤,٠٤١      ٥٨,٥٨٦           ٨,٨٩٣         (٣٤,٤٩٥)           ٣٣,٧٧٨            ٨,٠٣٧          ٥٧,٣٦٦       (٤٢,٥٢٦)البنوك (صافى)

     ٣٣٧,٨٨٣     ٣٦٥,٣٩٤     ٣٧٠,٩٦٩        ٣٠٧,٢١٨         ٢٦٧,٩١٨          ٣٠٩,٦٠٢         ٢٩٩,٨١٧        ٣٣٩,١٢٦         ٨١,٥٣٢أصول أجنبیة

     ٣١٢,٠٥٨     ٣١١,٣٥٣     ٣١٢,٣٨٣        ٢٩٨,٣٢٥         ٣٠٢,٤١٣          ٢٧٥,٨٢٤         ٢٩١,٧٨٠        ٢٨١,٧٦٠       ١٢٤,٠٥٨خصوم أجنبیة

٢,١٨١,٨٨٩٢,٨٥٧,١٣٧٣,١٤٧,٤٨٥٣,٥٨١,٩٥٣٤,٤١٦,٧١٠٤,٣١٩,٠٢٣٤,٨٥٤,٤٨٥٤,٩١١,٧٣٣٥,٠٠٩,٣٨٩ صافى الأصول المحلیة  ومنھا :

(٢٧.٣)(٣٠.٩)(١٠.٢)(١٣.٨)(٢٣.٣)(٢٣.٤)(١٦.٨)(١٣.٩)(١٦.٠)

 صافى المطلوبات من الحكومة وھیئة  
/٢
السلع التموینیة  

٣,٣٦٥,١٢٨    ٣,٠٦٢,٣٦٠     ٣,٢٣٥,٨٤٠      ٢,٤٤٦,٠٧٥     ٢,٢١٧,٥٥٧     ١,٩٧٩,٦٤١   ١,٦٥٤,٩١٠  ٣,٤١٦,١٦٨  ٣,٤٣٢,٤٧١  

  ٢,٨٨٠,٠٤٩  ٢,٨٧٠,١٤٧  ٢,٨٢٠,٥٧٠     ٢,٦٠٥,٢٧٢      ٢,٦٦٩,٥١٥       ١,٨٣٦,٤٩٣      ١,٦١٨,٤١١      ١,٥٤٥,١١٢    ١,٥٠٠,٩٣٦بالعملة المحلیة

١٥٣,٩٧٤٤٣٤,٥٢٩٥٩٩,١٤٦٦٠٩,٥٨٢٥٦٦,٣٢٥٤٥٧,٠٨٨٥٤٤,٥٥٨٥٤٦,٠٢١٥٥٢,٤٢٢بالعملة الأجنبیة

    ١٥٠,٩٤٢    ١٥٢,٧١٦    ١٥٤,٧١٧       ١٥٨,٧٦٧        ١٥٦,٢٦٧         ١٦١,٩٣٧        ١٦٠,١٧٧        ١٤٨,٧١٥        ٩٣,٠٧٣المطلوبات من قطاع الأعمال العام 

     ١٢٣,٤٧٢     ١٢٤,٩٣٣     ١٢٦,٤٩١        ١٢٦,٥٤٣         ١٢٤,٥٣٨          ١٢٥,٦٩٤         ١١٤,٩٤٩          ٩٦,٠٣٥         ٦٥,٤١٠بالعملة المحلیة

       ٢٧,٤٧٠       ٢٧,٧٨٣       ٢٨,٢٢٦         ٣٢,٢٢٤           ٣١,٧٢٩            ٣٦,٢٤٣           ٤٥,٢٢٨          ٥٢,٦٨٠         ٢٧,٦٦٣بالعملة الأجنبیة

 المطلوبات من قطاع الأعمال 
/٢
الخاص 

١,٦٦٣,٣٣٤    ١,٤١٩,٠٧٢     ١,٤٥٤,٦٨٨      ١,٢١٧,٦٣٣     ١,٠٨٢,٥٥٦        ٩٨٢,٩١٤      ٧١٢,١٣٢  ١,٦٩٢,٠٥٩  ١,٧١١,٨١٦  

  ١,٤٨٥,٨٣٤  ١,٤٦٦,٣٦٥  ١,٤٣٩,٢١٦     ١,١٨٦,٦٣٢      ١,٢٢٣,٠٧٩          ٩٧٤,٣٩٣         ٧٩٢,٠٣٦        ٦٨٠,٠٤٦       ٥٤٣,١٥٨بالعملة المحلیة

     ٢٢٥,٩٨٢     ٢٢٥,٦٩٤     ٢٢٤,١١٨        ٢٣٢,٤٤٠         ٢٣١,٦٠٩          ٢٤٣,٢٤٠         ٢٩٠,٥٢٠        ٣٠٢,٨٦٨       ١٦٨,٩٧٤بالعملة الأجنبیة

 
صافى البنود الأخرى (الموازنة)

/١/ ٢
-٢٨٥,٨٤٠-٣٤٩,٢١٠-٣٢٨,٦٩٤-٣٢١,١٧٦-٤٣٠,٠٨٥-٢٤٣,٦٩٢-٣١٢,٨٠٥-٢٥٤,١٣٣-٢٧٨,٢٢٦

(M٢) ٥,١٣١,٨٧٦    ٤,٤٥١,٤٣٤     ٤,٥٣٨,٨٠٨      ٣,٨٦٣,٦٤٥           ٣,٤٥٧,٠١٥     ٢,٩١٨,١٩٣   ٢,٠٩٤,٥٠٠إجمالى السیولة  ٥,١٨٤,٠٢٧  ٥,٢٥٧,٣٥٥  

(١٨.٦)(٣٩.٣)(١٨.٥)(١١.٨)(١٧.٥)(١٧.٢)(٢٠.٠)(١٩.١)(١٨.١)

 (M٣ ) ١,١٨٩,٤٩٣    ١,٠٩٥,٧٣٨     ١,٠٨٤,٧٤٢         ٩٢٣,٥٦٢        ٨٢٣,٢٦٨        ٧٠٧,٤٢٧      ٥٧٢,٩٣٥المعروض النقدى  ١,١٩٦,٨٦٣  ١,٢٢٦,٤٣٧  

(١٤.٨)(٢٣.٥)(١٦.٤)(١٢.٢)(١٧.٥)(٢٠.٥)(١٥.٢)(١٣.٣)(١١.٩)

 النقد المتداول خارج الجھاز 
المصرفى

٦٧٥,٠٣٩     ٦٤٦,٤٥٧     ٦٢٦,٨٤٠        ٦٠٦,٨٧٠         ٦٠٢,٧٣٢          ٤٨٧,٢٣٣         ٤٤١,٥٥١        ٤١٩,٠٥٨       ٣٤٦,٨٥٣     

     ٥٥١,٣٩٨     ٥٥٠,٤٠٦     ٥٦٢,٦٥٣        ٤٨٨,٨٦٨         ٤٨٢,٠١٠          ٤٣٦,٣٢٩         ٣٨١,٧١٧        ٢٨٨,٣٦٩       ٢٢٦,٠٨٢الودائع الجاریة بالعملة المحلیة

٣,٩٤٢,٣٨٣    ٣,٣٥٥,٦٩٦     ٣,٤٥٤,٠٦٦      ٢,٩٤٠,٠٨٣     ٢,٦٣٣,٧٤٧     ٢,٢١٠,٧٦٦   ١,٥٢١,٥٦٥أشباه نقود  ٣,٩٨٧,١٦٤  ٤,٠٣٠,٩١٨  

(٢٠.١)(٤٥.٣)(١٩.١)(١١.٦)(١٧.٥)(١٦.٢)(٢١.٥)(٢٠.٩)(٢٠.١)

 الودائع غیر الجاریة بالعملة 
المحلیة

٣,٣٨١,٥٤٣  ٣,٣٢٨,٧٦٤  ٣,٢٩٧,٢٦٩     ٢,٧٠٣,٢٤٩      ٢,٧٨٧,٤٢٣       ٢,٢٢٥,٤٥٢      ١,٩١٦,٧٨٩      ١,٥١٦,٤٨٠    ١,١٩٧,٧٤٦  

     ١٤٥,٥٨٤     ١٥٦,٦١٤     ١٤٣,١١٨        ١٣٦,٢٣٠         ١٤٢,٠٢٢          ١٤٣,٢٨٤         ١٤٩,٧٦٩        ١٥٠,٠٤٢         ٧٥,٩١٠الودائع الجاریة بالعملات الأجنبیة

 الودائع غیر الجاریة بالعملات 
الأجنبیة

٥٠٣,٧٩١     ٥٠١,٧٨٦     ٥٠١,٩٩٦        ٥١٦,٢١٧         ٥٢٤,٦٢١          ٥٧١,٣٤٧         ٥٦٧,١٨٩        ٥٤٤,٢٤٤       ٢٤٧,٩٠٩     

٢/ تشمل حسابات رأس المال، صافى الأصول والخصوم غیر المبوبة، صافى المدیونیة والدائنیة بین البنوك.
٣/ بخلاف الشیكات والحوالات تحت التحصیل. 

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأھم إجمالیات السیولة المحلیة

الأصول والالتزامات المقابلة لھا لدى الجھاز المصرفى
(مایو ٢٠٢١)

(ملیون جنیھ)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  * مبدئى.
١/ یشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى.

/٣

*



��
��
��
��א
	

א
�
�

א

٧٤

مایو-٢١أبریل-٢١مارس-٢١مایو-٢٠یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦

        ١٥,٨٧٢  ١٧,٤١١  ١٧,٧١٠    ٨,٤٢٣       ٧,٥٨٣    ١٧,٨٧٠    ١٧,٣٦٥     ٣,٣٨٧     (٩,٨٤٢)صافى الأصول الأجنبیة  ( ملیون دولار) ٤/

 صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك 
المركزى

(٥,٠٥٣)     ١٤,٢١٩  ١٣,٩٥٦  ١٣,٩٦٩    ٧,٨٥٧       ٩,٧٢٥    ١٥,٨٤٥    ١٦,٩١٤        ٢٠٥        

        ٤١,٤٣٩  ٤٣,١١٦  ٤٣,٤٣٨  ٣٦,٢٩٠     ٣٥,٣٣٤    ٤٦,٠١٦    ٤٣,٩٨٢   ٣٣,٧٧٣    ١٢,٠٩٨ صافى الإحتیاطیات الدولیة

        ٤٠,٤٦٨  ٤٠,٣٤٣  ٤٠,٣٣٧  ٣٦,٠٠٤     ٣٨,٢٠٢    ٤٤,٤٨١    ٤٤,٢٥٨   ٣١,٣٠٥    ١٧,٥٤٦البنك المركزى (إجمالى)

          ١,٦٥٣    ٣,٤٥٦    ٣,٧٤٠       ٥٦٦      (٢,١٤٢)      ٢,٠٢٥         ٤٥١     ٣,١٨٢     (٤,٧٩٠)البنوك (صافى)

         ٢١,٦٢٧  ٢٣,٣٦٤  ٢٣,٦٨٤  ١٩,٥٤٣      ١٦,٦٣٩    ١٨,٥٥٧     ١٦,٨٢٠   ١٨,٨١١       ٩,١٨٣أصول أجنبیة 

         ١٩,٩٧٤  ١٩,٩٠٩  ١٩,٩٤٤  ١٨,٩٧٧      ١٨,٧٨١    ١٦,٥٣٢     ١٦,٣٦٩   ١٥,٦٢٩     ١٣,٩٧٢ خصوم أجنبیة

نسبة الى رصید أول المدة ٥/

-١.٨%-١.١%-٠.٩%-٥.١%-٥.٤٢%-٠.٣%٨.٥%٧.٠٩%-٧.٩%صافى الأصول الأجنبیة

٥٣.٩%٥١.٠%٤٩.٤%٣٣.٩%٣٦.٧%١٢.٦%٩.٩%٣٢.٢%٢٦.٥%صافى الأصول المحلیة

M١١.٧%١٠.٨%١٠.٦%٧.٩%٧.٦%٢.٩%٤.٠%٦.٤%٤.٢%المعروض النقدى ١

٤٠.٤%٣٩.١%٣٧.٩%٢٠.٩%٢٣.٧%٨.٩%١٤.٥%٣٢.٩%١٤.٥%أشباه النقود

/٦ 
٠.١٥٠.٢٤٠.٢١٠.١٨٠.١٥١٤.٧١٢.٦١٢.٧١٢.٤معدل الدولرة فى  إجمالى السیولة (%)

٤.٣٨٥.٠٥٤.٨١٥.٦٥٥.٣٠٨.٢٢٩.٢٢١٠.٢٢١١.٢٢المضاعف النقدى (فى السیولة)

١.٢٩١.١٩١.٢٨١.٣٨١.٢٨١.٣١١.٢٥١.٢٣١.٢٢معدل دوران النقود ( فى السیولة)

١٨.٦٤٣٩.٣٣١٨.٤٦١١.٧٦١٧.٤٧١٧.٢٢٠.٠١٩.١١٨.١معدل النمو السنوى لإجمالى السیولة المحلیة

معدل النمو السنوى فى الإقراض لقطاع 
الأعمال الخاص ٧/

٠.١٤٠.٣٨٠.١٠٠.١٢٠.١٩١٧.٣٢٣.٠٢١.٧٢٠.٦

/٨
٨.٨٨١٨.٠٣١٧.٨٣١٦.٦٨١٦.١٠١٥.٧٢١٥.٦٦١٥.٦٤١٥.٦٢سعر صرف  الدولار بالجنیھ 

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأھم إجمالیات السیولة المحلیة (تابع)
( ملاحظات  )
(مایو ٢٠٢١)

المصدر : البنك المركزى المصرى.
  * مبدئى.

٧/ یشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى . 

ً تعكس أسعار الشراء فقط، علما بأنھ قبل ھذا التاریخ كان سعر الصرف یعكس متوسط أسعار البیع والشراء.  ًأسعار الصرف بدءا من ینایر ٢٠٠٣  /٨

المصدر : البنك المركزى المصرى.

ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩  ١/تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ً ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠.٩ إلى نحو ٥٨٢٠

٢/ تشمل الودائع الجاریة وغیر الجاریة بالعملات الاجنبیة.

٤/ صافي الأصول الأجنبیة تساوي صافي الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزي بالإضافة الى البنوك (صافي).

٥/ تعكس الزیادة السنویة فى قیمة الاجمالیات النقدیة المختارة كنسبة من اجمالى السیولة ( M٢ ) فى بدایة العام المالى. و یھدف ھذا المؤشر الى التعرف على مصادر نمو السیولة المحلیة خلال العام المالى محل الدراسة.

٦/ یمثل نسبة الودائع الجاریة و غیر الجاریة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى السیولة المحلیة. لا یتضمن كل من ودائع غیر المقیمین (جزء من صافى الأصول الإجنبیة) والودائع الحكومیة.

شكل (١٦) : النقود وأشباه النقود

١٩.٢١٨.٦٢١.١٢٠.٤١٦.٤

٦٣.٠
٥٩.٣٥٥.٢

-٢.٤

٥١.٨٥١.٩٤٩.٠

٨٢.١٧٨.٠٧٢.٦٨٤.١٧١.٢٦٥.٣

١٧.٥ ١١.٩١٩.٣٢٥.٤

٢٥.١
١٦.١

١١٩.٢

٤.٢

٢٧.٥

٢.٨٨.٦
٠
٢٠
٤٠
٦٠
٨٠
١٠٠
١٢٠
١٤٠

١٢
یو-
یون

١٣
یو-
یون

١٤
یو-
یون

١٥
یو-
یون

١٦
یو-
یون

١٧
یو-
یون

١٨
یو-
یون

١٩
یو-
یون

٢٠
یو-
یون

٢١
یو-
ما

١٢
یو-
یون

١٣
یو-
یون

١٤
یو-
یون

١٥
یو-
یون

١٦
یو-
یون

١٧
یو-
یون

١٨
یو-
یون

١٩
یو-
یون

٢٠
یو-
یون

٢١
یو-
ما

(%
)

-٢٠
١٠
٤٠
٧٠
١٠٠
١٣٠
١٦٠

المعروض النقدى أشباه نقود إجمالى السیولة مكون العملة المحلیة فى أشباه نقود  مكون العملة الأجنبیة فى أشباه نقود  ٢/

*



٤٨

مایو-٢١أبریل-٢١مارس-٢١مایو-٢٠یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦

٤٧٨,٠٧٦٥٧٧,٥٨٢٧١٩,٠٠٣٦٨٤,٠٣١٨٥٥,٥٨٠٨٣٣,٥٧٦٩٢٧,٩٥٠٩٦٨,٦٠٦٩٢٢,٤٨٧نقود الإحتیاط 

-(١.٦)(٢٠.٨)(٢٤.٥)-(٤.٩)(٢٥.١)(١٦.٩)(٢١.٠)(٢٢.٨)(١٠.٧)

  ٧,٢٠٠,٠٨٣      ٦٩٢,٣٥٨      ٦٦٧,١٨٤      ٦٤٨,١٧١        ٦٥١,١٦٧    ٥٣٦,٠٩٨    ٤٨٥,٢٣٥  ٤٥٢,٠٣٥    ٣٦٨,٤٥٩النقد المتداول خارج البنك المركزى

(١٧.٥)(٢٢.٧)(٧.٣)(١٠.٥)(٢١.٥)(٢٢.٠)(١٤.٦)(١٢.٩)(١٠١٠.٨)

 ودائع البنوك بالعملة المحلیة لدى 
البنك المركزى

٢٠٢,٤٠٤      ٢٧٦,٢٤٨      ٢٦٠,٧٦٦      ١٨٥,٤٠٥        ٢٠٤,٤١٣    ١٤٧,٩٣٣    ٢٣٣,٧٦٨  ١٢٥,٥٤٧    ١٠٩,٦١٧    

-(٣٦.٤)(١٤.٥)(٨٦.٢)-(٣٦.٧)(٣٨.٢)(٢.٠)(٤١.٥)(٥٧.٧)(٩.٢)

الأصول المقابلة لھا

٤٤,٨٦٣٣,٦٩٠٣٠١,٤٩٣٢٦٤,٣٦٢١٥٦,٥٩٣١٢٣,٥١٨٢١٨,٨٠٥٢١٨,٢٥٣٢٢٢,١٤١-صافى الاصول الأجنبیة 

-(٢٧٨.٢)(١٠٨.٢)(٨٠٧٠.٥)-(١٢.٣)-(٤٠.٨)-(٥٢.٤)(١٩.٤)(٧٢.٤)(٧٩.٨)

٥٢٢,٩٣٩٥٧٣,٨٩٢٤١٧,٥١٠٤١٩,٦٦٩٦٩٨,٩٨٧٧١٠,٠٥٨٧٠٩,١٤٥٧٥٠,٣٥٣٧٠٠,٣٤٦صافى الأصول المحلیة  

(١٣.٥)(٩.٧)-(٢٧.٢)(٠.٥)(٦٦.٦)(٥٦.٥)(٢١.٦)(١٣.٢)-(١.٤)

/٢
٦١٩,٤١٠٧٠٨,٦٣٧٧١٥,٤٧٤٧٤٦,١١٦٨٠٧,٨٨٢٥٩٩,٠٢١٧١٦,٩٧٣٧٦٨,٥٩١٧٢٩,٧٤٤صافى المطلوبات من الحكومة 

(١٨.٢)(١٤.٤)(١.٠)(٤.٣)(٨.٣)-(١٥.١)-(٢.٧)(١١.١)(٢١.٨)

٧٠٦,٨٨٥٨٢١,٩٧٥٧٥٩,٨٨٠٨٢٠,٩٨٦٨٦٥,٣٣٠٧٧٧,٧١٢٧٩٠,٣٩١٨٤٧,٥٥٠٨١٩,٤٩٨المطلوبات

(١٤.٠)(١٦.٣)-(٧.٦)(٨.٠)(٥.٤)-(٠.٣)-(٢.٩)(٩.١)(٥.٤)

٣٩٠,٨٣٠٧١٤,٤٥٤٦٨٣,٦٢٩٧٠٣,٢٣١٧٠٢,٦٦٧٦٩٨,٩٨٩٧٠٠,٤٤٣٧٠٠,٣١٥٧٠٠,٣٠٢أوراق مالیة

٣١٦,٠٥٥١٠٧,٥٢١٧٦,٢٥١١١٧,٧٥٥١٦٢,٦٦٣٧٨,٧٢٣٨٩,٩٤٨١٤٧,٢٣٥١١٩,١٩٦تسھیلات إئتمانیة

/٣
٨٧,٤٧٥١١٣,٣٣٨٤٤,٤٠٦٧٤,٨٧٠٥٧,٤٤٨١٧٨,٦٩١٧٣,٤١٨٧٨,٩٥٩٨٩,٧٥٤الودائع 

-(٩.٠)(٢٩.٦)-(٦٠.٨)(٦٨.٦)-(٢٣.٣)(١٤٠.٤)-(٤.٣)-(٦.٦)-(٤٩.٨)

٥٩,٦٢١١٥٧,١٤١٢٠١,٤٣٨١٧٩,٢٨٠١٦٠,٦٦٣١٨٤,٦٥٧٢١٩,٥١٥٢٢١,٥٣٥٢٢٠,٠٠٧صافى المطلوبات من البنوك

/٤
٢٤٩,٤٠٥-٢٣٩,٧٧٣-٢٢٧,٣٤٣-٧٣,٦٢٠-٢٦٩,٥٥٨-٥٠٥,٧٢٧-٤٩٩,٤٠٢-٢٩١,٨٨٦-١٥٦,٠٩٢-صافى البنود الموازنة 

ملاحظات
/٥
٥.٦٦٦.٠١٦.١٧٧.٧٨١٣.٧٣١٢.٧٣٢٢.٧٣٢٣.٧٣٢٤.٧٣معدل دوران نقود الإحتیاط 

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

/١
جدول (٢٦) : نقود الإحتیاط  والأصول المقابلة 

(ملیون جنیھ)

المصدر : البنك المركزى المصرى.

٣/ تم تحویل حسابات الودائع الحكومیة (شاملة الھیئات العامة الاقتصادیة والخدمیة) من البنوك الى حساب الخزانة الموحد بالبنك المركزي بدءا من دیسمبر ٢٠٠٦، تطبیقا للقانون رقم ١٣٩ لسنة ٢٠٠٦. 

٤/ یتضمن صافى الأصول و الخصوم غیر المحددة و عملیات السوق المفتوحة.

٥/ الناتج المحلى الإجمالى / نقود الإحتیاط. 

  * مبدئى.

١/ بیانات معدلة حیث قام البنك المركزى بتغییر الأسلوب المحاسبى لقیاس حجم نقود الإحتیاط بدءا من بیانات یونیو ٢٠٠٣، وذلك فى إطار مراجعة تبویب عملیات السوق المفتوحة التى یقوم بھا البنك المركزى. وأدت 
ھذه المراجعة إلى استبعاد حجم عملیات السوق المفتوحة من "ودائع البنوك بالعملة المحلیة لدى البنك المركزى" وإدراجھا ضمن بند "صافى البنود الموازنة".

٢/ تشمل صافى المطلوبات من الھیئات الإقتصادیة و بنك الإستثمار القومى.

*



��
��
��
��א
	

א
�
�

א

٩٤

مایو-٢١أبریل-٢١مارس-٢١مایو-٢٠یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦

٢,١٢٣,٠٦٩٣,٠٤٢,١٥٥٣,٥٦٩,٥١٥٤,٠٠٧,٨٩٩٤,٧٠١,٤٢٧٤,٦٠٣,٤٠٧٥,٥١٥,٨٥٤٥,٥٥٣,٩٨٨٥,٦٢٨,٦٧٣إجمالى الودائع

(٢٢.٠)(٤٣.٣)(١٧.٣)(١٢.٣)(١٧.٣)(١٧.٧)(٢٤.٦)(٢٢.٩)(٢٢.٣)

١,٦٩٨,٢٥٥٢,١٢٨,٠٢٥٢,٧٣١,١٧٥٣,١٧٦,٥١٠٣,٩٢٤,١٩٦٣,٨٤٠,٨٢٤٤,٧٢٦,٨٩٠٤,٧٥٢,٢٢٩٤,٨٣٥,٩٩٣بالعملة المحلیة

٤٢٤,٨١٤٩١٤,١٣٠٨٣٨,٣٤٠٨٣١,٣٨٩٧٧٧,٢٣٢٧٦٢,٥٨٣٧٨٨,٩٦٤٨٠١,٧٥٩٧٩٢,٦٨٠بالعملة الأجنبیة

/٢
١,٧٦١,٠٠٩٢,٥١٧,٧٢٧٣,٠٣٦,٠١٠٣,٣٩٦,٩٦١٣,٩٥٦,٢٠٦٣,٨٦٥,٣٤٠٤,٥٣٥,٠٩٩٤,٥٦٥,٨٠٦٤,٦١٢,٩٦٤  الودائع غیر الحكومیة 

(١٨.٣)(٤٣.٠)(٢٠.٦)(١١.٩)(١٦.٥)(١٦.٤)(٢٠.٩)(٢٠.٤)(١٩.٣)

   ٣,٩٤٧,٩١١   ٣,٨٩٢,٩٨٣   ٣,٨٧٥,٣٢٤   ٣,٢٠٤,٨٨٤   ٣,٢٨١,٨٩٧   ٢,٦٧٣,٦٣٦  ٢,٣١١,٣١٦  ١,٨١٥,٦٤١  ١,٤٣٣,٣٨٧بالعملة المحلیة

      ٦٦٥,٠٥٣      ٦٧٢,٨٢٣      ٦٥٩,٧٧٥      ٦٦٠,٤٥٦      ٦٧٤,٣٠٩      ٧٢٣,٣٢٥     ٧٢٤,٦٩٤     ٧٠٢,٠٨٦     ٣٢٧,٦٢٢بالعملة الأجنبیة

٣٦٢,٠٦٠٥٢٤,٤٢٨٥٣٣,٥٠٥٦١٠,٩٣٨٧٤٥,٢٢٢٧٣٨,٠٦٧٩٨٠,٧٥٥٩٨٨,١٨٢١,٠١٥,٧٠٩الودائع  الحكومیة

(٤٣.٦)(٤٤.٨)(١.٧)(١٤.٥)(٢٢.٠)(٢٤.٧)(٤٥.١)(٣٦.١)(٣٧.٦)

      ٨٨٨,٠٨٢      ٨٥٩,٢٤٦      ٨٥١,٥٦٦      ٦٣٥,٩٤٠      ٦٤٢,٢٩٩      ٥٠٢,٨٧٤     ٤١٩,٨٥٩     ٣١٢,٣٨٤     ٢٦٤,٨٦٨بالعملة المحلیة

      ١٢٧,٦٢٧      ١٢٨,٩٣٦      ١٢٩,١٨٩      ١٠٢,١٢٧      ١٠٢,٩٢٣      ١٠٨,٠٦٤     ١١٣,٦٤٦     ٢١٢,٠٤٤       ٩٧,١٩٢بالعملة الأجنبیة

  ملاحظات (نسبة مئویة)

٢٠.٠٣٠.٠٢٣.٥٢٠.٧١٦.٥١٦.٦١٤.٣١٤.٤١٤.١  معدل الدولرة فى إجمالى الودائع 

  معدل الدولرة فى الودائع غیر 
الحكومیة

١٨.٦٢٧.٩٢٣.٩٢١.٣١٧.٠١٧.١١٤.٥١٤.٧١٤.٤

  معدل الدولرة فى الودائع  
الحكومیة

٢٦.٨٤٠.٤٢١.٣١٧.٧١٣.٨١٣.٨١٣.٢١٣.٠١٢.٦

  * مبدئى.

  ١/ لا تشمل الودائع لدى البنك المركزى .

  ٢/ تشمل ودائع كل من قطاع الأعمال العام والخاص والقطاع العائلى وغیر المقیمین (قطاع العالم الخارجى). لا تشمل شیكات وحوالات تحت التحصیل.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

١/ بخلاف الودائع لدى البنك المركزى المصرى.

ًبدلا من ٢٥.٨% فى حالة عدم حدو ٢/ یشیر الى معدل الدولرة بعد تحیید أثر تغیر سعر الصرف على المكون الأجنبى فى جملة الودائع. وعلى سبیل المثال فإن معدل الدولرة فى إجمالى الودائع فى یونیو ٢٠٠٨  كان ینبغى أن یبلغ ٢٧.١% 

/١
جدول (٢٧): الودائع لدى البنوك 

(ملیون جنیھ)

  المصدر: البنك المركزى المصرى.

    (  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  شكل (١٧) : معدلات الدولرة

١٣.٣

١٧.٠ ١٥.٦
١٤.٩ ١٥.٥

٢٠.٧
١٨.٥

١٤.٧

١٢.٤١٦.٨
١٥.٣ ١٥.٣ ١٤.١ ١٣.٥

١٩.٥
١٢.٤

٢٠.٩

٢٣.٩ ٢٤.٤
٢٣.٤ ٢٠.٠

٣٠.٠

٢٠.٧
١٤.١٢٣.٦

٢١.٨ ٢٣.١
١٩.٩ ١٧.٦

٢١.٩

١٧
١٤.٢١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢١
و-
مای

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢١
و-
مای

(%
)

معدل الدولرة معدل الدولرة المعدل ٢/



٥٠

مایو-٢١أبریل-٢١مارس-٢١مایو-٢٠یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦

٧١٧,٩٩٩٩٢٥,٦٦٠١,٤٢٦,٤٥٧١,٦٢٩,٦٦٤١,٨٥٤,٣٢٦٢,١٥٤,٦٣٧٢,٦٤٨,٥٤٩٢,٧١٧,٣٥٣٢,٨١٣,٨٥٨إجمالى أرصدة التسھیلات الإئتمانیة 

(٢٢.١)(٣٠.٤)(٥١.٣)(١٤.٢)(١٣.٨)(٣٠.٥)(٢٢.٩)(٢٣.٥)(٢٦.٤)

/٢
٦٦,٤٢١١٧٢,٠٤٧٣٥٤,٧٢٣٤٥٢,٩١٧٥٤٢,٤٤٦٦٥٩,٢٢٨٩٣٢,٠٤٩٩٧٢,٨٤٩١,٠٥١,٦٦٧للحكومة 

(٦٢.٨)(١٧٣.١)(١٠٤.٢)(٢٧.٧)(١٩.٨)(٥٧.٣)(٤١.٤)(٤٤.٥)(٥٤.٢)

١٠,٨٥٥١٠٠,٤٧٣١٤٢,٧١٠٢١٦,٥٤٩٢٣٥,٨٣٨٤٠٤,٥٨٧٦٥٨,٩٣٧٦٩٩,٢٥٣٧٧٣,٢١٤بالعملة المحلیة

٥٥,٥٦٦٧١,٥٧٤٢١٢,٠١٣٢٣٦,٣٦٨٣٠٦,٦٠٨٢٥٤,٦٤١٢٧٣,١١٢٢٧٣,٥٩٦٢٧٨,٤٥٣بالعملة الأجنبیة

٦٥١,٥٧٨٧٥٣,٦١٣١,٠٧١,٧٣٤١,١٧٦,٧٤٧١,٣١١,٨٨٠١,٤٩٥,٤٠٩١,٧١٦,٥٠٠١,٧٤٤,٥٠٤١,٧٦٢,١٩١لغیر الحكومة

(١٩.١)(١٦.٥)(٣٩.٤)(٩.٨)(١١.٥)(١٤.٠)(١٤.٨)(١٤.٢)(١٤.١)

٤٦٨,٥٠٢٥٥٦,٩٦٧٧٢٤,٥٠٣٨٤٩,٧٧٥١,٠٣٨,٢٢١١,٢٣٥,٥٧١١,٤٦٩,٧٥٤١,٤٩٦,٤٦٩١,٥١٤,١٥٤بالعملة المحلیة

١٨٣,٠٧٦١٩٦,٦٤٦٣٤٧,٢٣١٣٢٦,٩٧٢٢٧٣,٦٥٩٢٥٩,٨٣٨٢٤٦,٧٤٦٢٤٨,٠٣٥٢٤٨,٠٣٧بالعملة الأجنبیة

ملاحظات ( نسبة مئویة):

 التسھیلات الإئتمانیة الممنوحة الى 
القطاع الخاص الى جملة التسھیلات ٣/

٨٢.٠٧٢.٠٦٤.٧٦٢.٤٦٢.٠٦٢.٠٥٩.٠٥٨.٦٥٧.٣

القروض الى الودائع للقطاع غیر 
/٤
الحكومى 

٤٣.٨٤٣.٦٤٢.٦٣٨.٨٣٨.٦٣٨.٧٣٧.٨٣٨.٢٣٨.٢

٢٦.٣٤٩.٠٦٧.٦٨٤.٩٨٨.٨٨٩.٣٩٥.٠٩٨.٤١٠٣.٥القروض الى الودائع للقطاع الحكومى

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة الى 
جملة التسھیلات

٣٣.٢٢٩.٠٣٩.٢٣٤.٦٣١.٣٢٣.٩١٩.٦١٩.٢١٨.٧

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة 
للقطاع الحكومى الى جملة التسھیلات 

الممنوحة للقطاع الحكومى
٨٣.٧٤١.٦٥٩.٨٥٢.٢٥٦.٥٣٨.٦٢٩.٣٢٨.١٢٦.٥

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة 
للقطاع غیر الحكومى الى جملة 

التسھیلات الممنوحة للقطاع غیر الحكومى
٢٨.١٢٦.١٣٢.٤٢٧.٨٢٠.٩١٧.٤١٤.٤١٤.٢١٤.١

شكل (١٨) : توزیع التسھیلات الإئتمانیة الممنوحة للجھات غیر الحكومیة  بحسب القطاعات یولیو ٢٠١٩)

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/ لا یتضمن التسھیلات الإئتمانیة المقدمة من قبل البنك المركزى المصرى.

٢/ یشمل الجھاز الإدارى والھیئات الخدمیة والمحلیات والھیئات الإقتصادیة.

٣/ یشمل كل من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى وقطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین) .

٤/ یشمل قطاع الاعمال العام، قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى وقطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین).

/١
جدول (٢٨) : التسھیلات الائتمانیة من البنوك  

(ملیون جنیھ)

المصدر: البنك المركزى المصرى.
  * مبدئى.

 بالعملة المحلیة

قطاع الزراعة
%١.٢

قطاع الصناعة
%٢٨

قطاع التجارة
%١٢

قطاع الخدمات
%٢٢

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%٣٦

بالعملة الأجنبیة

قطاع الصناعة
قطاع التجارة٤٧%

%٨.٨

قطاع الزراعة
%١.١

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%٥.٤

قطاع الخدمات
%٤١



��
��
��
��א
	

א
�
�

א

١٥

ً

سعر خصم البنك المركزى١/
متوسط سعر الفائدة على 

/٢
القروض (سنة فأقل) 

متوسط سعر الفائدة على 
/٢
الودائع ٣ أشھر 

سعر العائد على أذون 
خزانة ٩١ یوم

سعر العائد على  
/١/ ٣

شھادات الإستثمار 

سعر العائد على ودائع صندوق 
/١
توفیر البرید 

٢٠١٣/٢٠١٢١٠.٢٥١٢.٢٠٧.٧٧١٣.٣٥١١.٩٢٩.٠٠

٢٠١٤/٢٠١٣٨.٧٥١١.٩٢٧.١٩١٠.٨٨١٠.٤٨٨.٦٣

٢٠١٥/٢٠١٤٩.٢٥١١.٧١٦.٩٩١١.٤٤٩.٨٣٨.٤٦

٢٠١٦/٢٠١٥١٢.٢٥١٢.١٢٧.٠٠١١.٨٣١١.٩٢٨.٠٠

٢٠١٧/٢٠١٦١٧.٢٥١٥.٧٥٩.٧٩١٧.٥٣١٥.٠٨٩.٥٠

٢٠١٨/٢٠١٧١٧.٢٥١٩.٢٠١٢.٨٩١٨.٨٥١٥.٧٧١٠.٢٥

٢٠١٩/٢٠١٨٩.٠٠١٧.٥٤١١.٩٣١٨.٦١١٥.٠٠١٠.٢٥

٢٠٢٠/٢٠١٩٩.٠٠١٦.٠٧١٠.٩٣١٨.٤٦١٥.٠٠١٠.٢٥

١٦.٢٥١٨.١٠١٢.٢٠١٧.٥٣١٥.٠٠١٠.٢٥مایو-١٩

١٦.٢٥١٦.٧٥١١.٣٠١٧.٧٠١٥.٠٠١٠.٢٥یونیو-١٩

١٥.٠٠١٠.٢٥------١٥.٩٥یولیو-١٩

١٤.٧٥١٥.٢٥١١.١٠١٦.٤٠١٤.٠٠٩.٢٥أغسطس-١٩

١٤.٧٥١٥.٢٥١٠.٣٠١٦.٥٠١٤.٠٠٩.٢٥سبتمبر-١٩

١٣.٧٥١٤.٢٥٩.٧٠١٥.٩١١٤.٠٠٩.٢٥أكتوبر-١٩

١٣.٢٥١٣.٧٥١٢.٧٥١٥.٥٥١٣.٧٥٩.٢٥نوفمبر-١٩

------١٢.٧٥١٣.٨٠٩.٢٠دیسمبر-١٩

١٢.٧٥١٣.٢٥٨.٩٠١٤.٣٤١٢.٠٠٩.٢٥ینایر-٢٠

١٢.٧٥١٣.٢٥٨.٨٠١٣.٤٢١٢.٠٠٩.٢٥فبرایر-٢٠

١٠.٧٥٩.٢٥----١١.٢٥١١.٧٥مارس-٢٠

٩.٧٥١١.٨٠٩.٥٠١٢.٢٩١٠.٧٥٩.٢٥أبریل-٢٠

٩.٧٥١١.٤٠٧.٥٠١٢.٤٥١٠.٧٥٩.٢٥مایو-٢٠

٩.٧٥١١.٣٠٦.٩٠١٢.٩٢١٠.٧٥٩.٢٥یونیو-٢٠

٩.٧٥١١.٢٠٧.٤٠١٣.٣٩١٠.٧٥٩.٢٥یولیو-٢٠

٩.٧٥١١.٠٠٧.١٠١٣.٦٨١٠.٧٥٩.٢٥أغسطس-٢٠

٩.٧٥١٠.١٠٧.٤٠١٣.٤٤١٠.٧٥٩.٢٥سبتمبر-٢٠

٩.٧٥١٠.١٠٧.٤٠١٣.٤٤١٠.٧٥٩.٢٥أكتوبر-٢٠

٩.٠٠٩.٨٠٧.٤٠١٣.٢١٩.٧٥٧.٧٥نوفمبر-٢٠

٨.٧٥٩.٧٠٧.٤٠١٢.٧١٩.٧٥٧.٧٥دیسمبر-٢٠

٨.٧٥٩.٥٠٧.٣٠١٢.٦١٩.٥٠٧.٧٥ینایر-٢١

٨.٧٥٩.٥٠٧.٥٠١٢.٦١٩.٥٠٧.٧٥فبرایر-٢١

٨.٧٥٩.٥٠٧.٥٠١٢.٦١٩.٥٠٧.٧٥مارس-٢١

٨.٧٥٩.٥٠٧.٣٠١٢.٦١٩.٥٠٧.٧٥أبریل-٢١

----١٣.١٦----٨.٧٥مایو-٢١

جدول (٢٩) : ھیكل أسعار الفائدة المحلیة

متوسط شھرى

متوسط سنوى

المصدر : البنك المركزى المصرى.

-- بیانات غیر متاحة

المصدر : البنك المركزى المصرى.

٣/ فائدة بسیطة.

١/ أسعار نھایة الفترة.

ًبدءا من سبتمبر ٢٠٠٥، تعكس البیانات المتوسط المرجح لسعر الفائدة الشھرى لمجموعة من البنوك تمثل نحو ٨٠ % من تعاملات الجھاز المصرفى. وقبل ھذا التاریخ، تعكس البیانات متوسط بسیط لأسعار الفائدة   /٢
الأسبوعیة لأغلبیة البنوك.

شكل (١٩) : تطور معدلات الفائدة على الودائع والإقراض

٩.٥
١١.٨ ١١.٩ ١١.٧ ١١.٦

١١.٦
١٣.٨

١٦.٣

١٧.٠
١٨.٠

١٩.٧

١٩.٣
١٧.٦

١٨.١

١٧.٤

٩.٥١٤.٤
١٣.٨ ١١.٤

٩.٥

١١.٩
١٢.٢

١١.٧
١٣.٥

١١.٣

٧.٣

٦.٩
٧.٩٧.٢٧٧.١ ٧.٥

٥
٧
٩

١١
١٣
١٥
١٧
١٩

١٣
یو-
ما

١٣
س-
سط
أغ

١٣
ر-
فمب
نو

١٤
ر-
رای
فب

١٤
یو-
ما

١٤
س-
سط
أغ

١٤
ر-
فمب
نو

١٥
ر-
رای
فب

١٥
یو-
ما

١٥
س-
سط
أغ

١٥
ر-
فمب
نو

١٦
ر-
رای
فب

١٦
یو-
ما

١٦
س-
سط
أغ

١٦
ر-
فمب
نو

١٧
ر-
رای
فب

١٧
یو-
ما

١٧
س-
سط
أغ

١٧
ر-
فمب
نو

١٨
ر-
رای
فب

١٨
یو-
ما

١٨
س-
سط
أغ

١٨
ر-
فمب
نو

١٩
ر-
رای
فب

١٩
یو-
ما

١٩
س-
سط
أغ

١٩
ر-
فمب
نو

٢٠
ر-
رای
فب

٢٠
یو-
ما

٢٠
س-
سط
أغ

٢٠
ر-
فمب
نو

٢١
ر-
رای
فب

٢١
یو-
ما

(%
)

الودائع ٣ أشھر القروض (من سنة فأقل)



٥٢

أكثر من شھرشھرأسبوعلیلة واحدة

٢٠٠٨١٠.٣١٠.٣١٠.٢١٠.٣

٢٠٠٩٩.٥٩.٥٩.١٩.٦

٢٠١٠٨.٣٨.٣٨.٣٨.٤

٢٠١١٩.٠٩.١٩.٤٩.٥

٢٠١٢٩.٤٩.٨١٠.١١٠.٢

٢٠١٣٩.٥٩.٨١٠.٢١٠.٥

٢٠١٤٨.٨٩.١----

٢٠١٥٨.٩٩.٢٩.٥٨.٩

١٢.٦--٢٠١٦١١.٥١١.٦

٢٠١٧١٧.٣١٧.٦١٩.٤١٧.٧

٢٠١٨١٧.٤١٧.٦١٧.٤١٧.٥

٢٠١٩١٦.٦١٦.٩١٦.٩١٦.٧

٢٠٢٠١٥.٢١٥.٤١٦.٨١٤.٣

متوسط شھرى

----٩.٧٣٩.٥٨مایو-٢٠

----٩.٧٣١٠.٠٠یونیو-٢٠

----٩.٩٠١٠.١٥یولیو-٢٠

١٠.٠٦١٠.٣١٩.٢٥١٠.٠٤أغسطس-٢٠

١٠.١٦١٠.٤٠٩.٢٥١٠.٠٤سبتمبر-٢٠

١٠.١٦١٠.٤٠٩.٢٥١٠.٠٤أكتوبر-٢٠

--١٠.٠٥١٠.٥٠٨.٢٥نوفمبر-٢٠

--٩.٨٠١٠.٤٦٨.٢٥دیسمبر-٢٠

--٩.٦٣١٠.٢٦٨.٢٥ینایر-٢١

--٩.٧٥١٠.٤٣٨.٢٥فبرایر-٢١

--٩.٧٤١٠.٤٨٨.٢٥مارس-٢١

--١٠.١٦١٠.٤٠٨.٢٥أبریل-٢١

--١٠.٢٤١٠.٤٥٨.٢٥مایو-٢١

جدول (٣٠)  : متوسط أسعار عائد المعاملات بین البنوك (الإنتربنك) ١/

ًوتعد أسعار العائد بین البنوك مقیاسا أفضل لتطورات السوق لتغطیتھا الأوسع لمعاملات  ًبدءا من مارس ٢٠٠٣.  ًبدلا من متوسط تكلفة الإقتراض بین البنوك (كایبور)  ١/  تم استخدام  بیانات متوسط أسعار العائد بین البنوك (الإنتربنك) 
البنوك التجاریة، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

متوسط سنوى

 -- بیان غیر متاح

 شكل (٢٠) : تطور أسعار الإنتربنك وعائد أذون الخزانة

١٧.١٠
١٥.٧٥

١١.٨٨
٨.٩

٩.٢

١٠.٢٤١١.٨

١٨.٢٥
٢١.٧٤

١١.٣

١٦.٥
١٥.٦ ١٣.٦٨ ١٣.١٦

٠.٠

٢.٥

٥.٠

٧.٥

١٠.٠

١٢.٥

١٥.٠

١٧.٥

٢٠.٠

٢٢.٥

١٦
یو-
ما

١٦
س-
سط
أغ

١٦
بر-
وفم
ن

١٧
یر-
برا
ف

١٧
یو-
ما

١٧
س-
سط
أغ

١٧
بر-
وفم
ن

١٨
یر-
برا
ف

١٨
یو-
ما

١٨
س-
سط
أغ

١٨
بر-
وفم
ن

١٩
یر-
برا
ف

١٩
یو-
ما

١٩
س-
سط
أغ

١٩
بر-
وفم
ن

٢٠
یر-
برا
ف

٢٠
یو-
ما

٢٠
س-
سط
أغ

٢٠
بر-
وفم
ن

٢١
یر-
برا
ف

٢١
یو-
ما

(%
)

أسعار العائد بین البنوك لیلة واحدة أذون خزانة ٩١ یوم



القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات

جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال-------------------------------------------------------------- 55 

جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية------------------------------------------------------- 56

جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها--------------------------------------------------57

جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة--------------------------------------------------------------------57

جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة------------------------------------------------------- 58

جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها --------------------------------------59

جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك -----------------------------------------------------------60

جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول----------------------------------- 61



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

٥٥

أغسطس-٢١یولیو-٢١یونیو-٢١مایو-٢١یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦

/٢
٦٩٤٣١٣٣٩٦١٦٣٤٩١٤١٠١١٠٧٦٥١٠٣٠٩١٠٢٥٧١٠٧٤٢١١١٤٤مؤشر ٣٠-EGX (٣٠-CASE سابقاً ) 

٥٤-١-٢.٤٥.٣١.٦-٠.٤٠.٤-٧.٢معدل العائد الشھرى (%)

-- -- -- -- ١.٦٠.٥١.٢٠.٧١.٥معدل تذبذب السوق ٣/

٣٨٣٦٨٧٩١١٧٥٦٥٩٠٦٥٦٦٦٧٧٠٢٧٣٣رأس المال السوقى ٤/  (ملیار جنیھ)

/٥
١٤.١١٩.٨٢٠.٥١٤.٢١٠.١١٠.٢١٠١١١٠نسبة للناتج المحلى الإجمالى  

-- -- -- -- ٢٢٢٢٢٢٢٢٤٢١٦٢١٥عدد الشركات 

 الأسھم والسندات المتداولة

١٣٩٠٠١٩٨٠٤٢١٠٤٦٢٠١٥٦٥٢١٠١٦٠٠٨٠٩٥٨٢٥٦٤٥١٣١٢١٢١٩القیمة (ملیون جنیھ)

٨٨-٥٩٣٣-٨.٧-٤٩.٣٢.٠-٢٩.٨-٤٨.١-٤٧.٧معدل التغیر الشھرى (%)

١٥٨.٥١٣.٠٨٤٦١٢٢٠-١٨.٢٤٢.٥٦.٣٤.٢معدل التغیر السنوى (%)

--٧٥٦,٧٢٢٧١٧,٣٨٧٧٢٨,٦٧٩٧٥٦,٣٩٨١,٢٣٠,٢٩٠١,٨١٩,٠٥١١,٨٦٩,٧٤٠١,٩٢٧,٢٣٠سندات مقیدة (ملیون جنیھ)

--٧٤٥,٠٧٠٧٠٩,٢٦٥٧٢٢,٦٢٤٧٤٦,٦٥٣١,٢٠٨,٤٩٦١,٧٨٧,٠٣٦١,٨٣٢,١٨٧١,٨٩١,٠٨٥حكومیة، ٦/ منھا:

--٧٤٥,٠٠٥٧٠٩,٢١٥٧٢٢,٥٧٣٧٤٦,٦٠٣١,٢٠٨,٤٤٤١,٧٨٦,٩٨٤١,٨٣٢,١٣٥١,٨٩١,٠٣٣سندات المتعاملون الرئیسیون

--٢,٤٥٨٤,٠٢٥٢,٨٦٢٢,٠٤٦١,٩٧٧٢,٤٢١٢,٤٢٠٢,٤٢٤شركات
--٤,١٩٤٤,٠٩٧٣,١٩٣٧,٦٩٩١٩,٨١٧٢٩,٥٩٤٣٥,١٣٣٣٣,٧٢١توریق ٧/

صافى مشتریات الأجانب

-٦-٢-٣٩-٧١-٤٧٣٥١٦٩١٢٢القیمة (ملیون دولار)

 نسبة الكمیة إلى جملة الاسھم 
المتداولة (%)

١٩٣٣٣٥٣٠٢٤١٧٩٨٥

مؤشرات أخرى

/٨/ ٩
٩.٦١٧.٢١٦.٣١٣.٥١٤.١١٨.٧١٧.٧١٩.٧١٧.١مضاعف الربحیة   

/٩/ ١٠ 
٨.٨٦.١٥.٧٧.٣٩.٤٦.٥٦.٠٥.٦٥.٤العائد على الكوبون (%) 

-- -- -- -- ٢.٣٢.٣١.٨١.٣٤.٥نسبة السعر إلى القیمة الدفتریة (%)

٢/  أكبر ٣٠ شركة من حیث السیولة والقیمة. المؤشر = ١٠٠٠  فى  ١٩٩٨/١/١.
٣/ على أساس الإنحراف المعیارى للعوائد الیومیة خلال الفترة.

٤/ یمثل ناتج ضرب عدد الأسھم القائمة فى سعر السوق السائد.

١/ جدیر بالذكر أنھ تم إغلاق البورصة المصریة خلال الفترة من ٢٠١١/١/٢٨ وحتى ٢٠١١/٣/٢٢ عقب الأحداث التى مرت بھا مصر منذ إندلاع الثورة.

٥/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢٫٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠٫٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة 
٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

المصدر: البورصة المصریة وھیئة سوق المال والبنك المركزى المصرى.
 -- بیان غیر متاح.

جدول (٣١): المؤشرات الرئیسیة لسوق المال ١/

٨/  یعرف أیضا بمعدل السعر على العائد، ویقاس بنسبة سعر السوق لكل سھم إلى أرباحھ السنویة.

٧/ تم قید سندات التوریق فى بورصة الأوراق المالیة اعتباراَ من سبتمبر ٢٠٠٦.

٦/ تتضمن سندات الخزانة (شاملة المتعاملون الرئیسیون)، وسندات الإسكان، وسندات التنمیة.
٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلا من ٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

١/ تتضمن قطاعات المعدات الكھربائیة والھندسیة، الإعلام، التجارة، تكنولوجیا المعلومات، الزراعة والصید، الورق والتعبئة والبلاستیك، المطاحن والتخزین، خدمات متنوعة، خدمات 
التجزئة، وسلع الإستھلاك العائلى.

١٠/  الكوبون السنوى الموزع / سعر السھم الجارى.

٩/ محسوب على أداء أنشط ٥٠ شركة.

المصدر: النشرة الشھریة لبورصتى القاھرة والأسكندریة.

عقارات
٣٠.٣%

أغذیة و مشروبات و تبغ
١١.٨%

خدمات مالیة غیر مصرفیة
٩.٥%

سیاحة وترفیھ
٧.٨%

بنوك
٧.٥%

موارد أساسیة
٦.٦%

مواد البناء
٥.١%

اتصالات واعلام وتكنولوجیا 
المعلومات

٤.٣%

رعایة صحیة و ادویة
٤.٢%

خدمات و منتجات صناعیة 
وسیارات

٢.٦%

مقاولات و إنشاءات ھندسیة
٢.٤% خدمات النقل والشحن

٢.٣%

منسوجات و سلع معمرة
١.٩%

مرافق
تجارة و موزعون%١.٢

١.١%

طاقة وخدمات مساندة
٠.٩%

اجمالى القطاعات من حیث كمیة التداول): ٢١(شكل 
) ٢٠٢١أغسطس  ٣١(



٥٦٥٦

الورقة المالیةالمشترىالتاریخ
القیمة 

(ملیون جنیھ)
نسبة الإستحواذ (%)

٢٤٨٨٫٠٩٣٫٩النیل لحلیج الاقطانشركة ایمكس انترناشیوتال ش م مأكتوبر-٢٠

٢٤٢٫٤٩٫٤القاھرة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠
٢٣١٫٩١٢٫١المتحدة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠

٢٢٨٫٢١٠٫٣الكابلات الكھربائیة المصریةشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠

١٧٥٫٤٢٨٫٧الجیزة العامة للمقاولات والاستثمارالعقارىشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠

SCCDشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠ ١٤٦٫٤١٦٫٦الصعید العامة للمقاولات والاستثمار العقاري 

BV HOأغسطس-١٩ LDIN GS V٩٧٢٤٫٨٤٠٫٦جلوبال تیلكوم القابضة

٩٫٣٨٫٤فیركم مصر للأسمدة والكیماویاتشركة بولي سیرف للاسمدة والكیماویات ش م ممایو-١٩

٩٥٫٩١٠٫٠الكابلات الكھربائیة المصریةفلوریش للاستثمارأبریل-١٩

١٧٫٤١٫٨الكابلات الكھربائیة المصریةسمو للاستشاراتأبریل-١٩

٧٤٫٩٧٫٨الكابلات الكھربائیة المصریة وادي للاستشارات ش م مأبریل-١٩

١٠٠٫٩٩١٫١فیركیم مصر للاسمدة والكیماویاتشركة بولي سیرف للاسمدة والكیماویات ش م مدیسمبر-١٨

١٥٩٠٫٠٣٠٫٠ثروة كابیتال القابضة للاستثمارات المالیةاوراسكوم للاستثمار القابضھ ش م مدیسمبر-١٨

٢٩٫٠٣٢٫٣یونیفرت للصناعات الغذائیةمحمد بن احمد بن سعید باسمحأغسطس-١٨

MOأغسطس-١٨ N DI IN DUSTRIAL BAGS B V١٨٨٫١٦٦٫١السویس للاكیاس

MENیولیو-١٨ A GLASS HO LDIN GS LIMITED٨٢٥٫٧٥١٫٤الشرق الأوسط لصناعة الزجاج

١١٣٫٣١١٫٢اكرو مصر للشدات والسقلات المعدنیةشركة الصناعات الھندسیة المعماریة للانشاء والتعمیر ایكونمایو-١٨

٣٨٢٫٥٣٧٫٧اكرو مصر للشدات والسقلات المعدنیةشركة الصناعات الھندسیة المعماریة للانشاء والتعمیر ایكونمایو-١٨

٤٫٩٠٫٣الوطنیة لمنتجات الذرةكایرو ثري ایھ الدولیة للصناعات ش م ممارس-١٨

١١٦٫٩٢٣٫٤الدلتا للتأمینالشركة القابضة المصریة الكویتیة ش م ممارس-١٨

٥٧٫٥٢٩٫١القاھرة للاستثمارات والتنمیةنحو للاستثمارات والتنمیةفبرایر-١٨

١٤٧٠٫٢٩٧٫٧الوطنیة لمنتجات الذرةكایرو ثري ایھ الدولیة للصناعات ش م منوفمبر-١٧

٦٫٣٦٫٧مودرن الحدیثة للمواد العازلة (بیتمود)محمد ولید محمود فرید جمال الدینأكتوبر-١٧

٦٫٣٦٫٧مودرن الحدیثة للمواد العازلة (بیتمود)علي بن حسن بن علي دایخأكتوبر-١٧

١٩٫٩١٦٫٣المصریة للدواجننعد للإستثمارات والتنمیة ش م مأغسطس-١٧

( یولیو ٢٠١٢ - اكتوبر ٢٠٢٠)

جدول (٣٢): عملیات الإستحواذ فى السوق المصریة 

١٧٩٫٦٦٠٫٠الحفر الوطنیةمستثمر فردیولیو-١٧

١٨٫٨١٫٨القاھرة للإسكان والتعمیرشركة بایونیرزالقابضة للاستثمارات المالیةدیسمبر-١٦

٨٠٫٣٧٫٦القاھرة للإسكان والتعمیرسمو للإستثماردیسمبر-١٦

٣٧٫٧٣٫٥القاھرة للإسكان والتعمیرثروة للإستثماردیسمبر-١٦

١٫٧١٫٣الاسكندریة للخدمات الطبیة - المركز الطبى الجدیدBavaguthu Raghuram Shettyنوفمبر-١٦

٣١٩٫٧٩٦٫٩مصر الوطنیة للصلب (عتاقة)الوحدة للتنمیة الصناعیةأكتوبر-١٦

٢٫٦٤٫٠امیكو میدیكال للصناعات الطبیةLimited ٣ TVM Healthcare Acquisitionأكتوبر-١٦

٢٣٫٨٣٦٫٩امیكو میدیكال للصناعات الطبیةLimited ٣ TVM Healthcare Acquisitionیولیو-١٦

٢٦٫٤٤٤٫٠یونیفرسال لصناعة مواد التعبئة والتغلیف والورق - یونیباكشركة بایونیرزالقابضة للاستثمارات المالیةأبریل-١٦

١٫٧١٫٣الاسكندریة للخدمات الطبیة - المركز الطبى الجدیدBavaguthu Raghuram Shettyفبرایر-١٦
٣٦٫٠٢٠٫٠مرسیلیا المصریة الخلیجیة للاستثمار العقارىشركھ اومیجا للتطویر العقاريدیسمبر-١٥
٥٢٫٢٣٠٫٠اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NVدیسمبر-١٥
٢٣٣٫٤٤٥٫٧القاھرة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھدیسمبر-١٥

٨٢٫٤١٣٫٠بلتون المالیة القابضةاكت فاینانشال للاستشارات ش م منوفمبر-١٥

٥٥١٫٦٨٧٫٠بلتون المالیة القابضةاوراسكوم للاتصالات والاعلام والتكنولوجیا القابضھ ش م منوفمبر-١٥

١٢٨٫٢٤٦٫٠مینا فارم للأدویة والصناعات الكیماویة.TRIQUERA B.Vأبریل-١٥

٢٥٥٫٧٦٠٫٢العربیة لمنتجات الالبان "آراب دیري"شركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھمارس-١٥

١٤٠٣٫٥٩٨٫٩الشركة المصریة لخدمات التلیفون المحمولMT TELECOMمارس-١٥

١٢٤٨٠٫٩٢٣٫٤اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NV Mena B.Vفبرایر-١٥

٨٨٨٫٠٨٦٫٠المصریة للاغذیة - بسكو مصر Kellogg Companyینایر-١٥

٣٢٫٥٥٧٫٨الشركة العربیة لصناعة المستلزمات الطبیة (امیكو)٣ TV M Healthcare Acquisitions LTDدیسمبر-١٤

١٥٣٫٩١٩٫٤الشرق الأوسط لصناعة الزجاجام تى ام باكدجینج ٢سبتمبر-١٤

١٠٦٫٨٥٢٫٠مستشفى القاھرة التخصصىCrede Healthcare LTDیولیو-١٤

١١١٫٠٥٠٫٠القاھرة للاستثمار والتنمیة العقاریةSocial Impact Capital LTDأبریل-١٤

٣٠٫٧٤٣٫٩جولدن تكس للأصوافالعرفة للاستثمار فى صناعة الملابس الجاھزةفبرایر-١٤

١١٤٨٨٫١٢١٫٥اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NVیولیو-١٣

١٦٦٤٩٫٧٩٧٫٠البنك الأھلى سوسیتیھ جنرالبنك قطر الوطنىمارس-١٣

٤٨٫٢٦١٫٨روبكس لتصنیع البلاستیكالرتیم للتنمیة والتعمیردیسمبر-١٢

١٠٤٫٦٦٫٥دلتا الصناعیة - ایدیالأولیمبك جروب للإستثمارات المالیةیولیو-١٢

المصدر: النشرة الشھریة للبورصة المصریة.



٥٨

النسبة المباعة

%٥٢

%٧١
%٦٢
%٩٠

%٢٠
%٢٠
%٤
%٣٤

%٨٠
%٤٦
%٣٣
%١٠٠

%١٠٠
%١٠٠
%١٠٠
%٩٠

-- بیان غیر متاح.

المصدر: وزارة الإستثمار ونشرة البورصة المصریة.

٦٠العامة لاستصلاح الاراضى

--مصانع أو وحدات مباعة أو مؤجرة
٥١مضارب الغربیة

٧٠وادى كوم أمبو لاستصلاح الاراضى
٦١العربیة لاستصلاح الاراضى

١،٣٨٠أسمنت اسیوط
٩٣٢بیع لإتحاد العاملین المساھمین، ومنھا: ٣٣

١،٩٧١المصریة للأسمدة
١،٨٠٠السویس للأسمنت

٣٢،٢٠٨بیع لمستثمر رئیسى، ومنھا:
٩،٢٧٤بنك الإسكندریة

٨٥
٣،٤٣٧بیع كأصول

--تصفیة ٣٤
٤٤

٩٣٢شركة طلعت مصطفى القابضة
٥٤٩الشرقیة للدخان

١،٢٠٢
٣٨

٢٩٩المشروعات الصناعیة والھندسیة

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

٦٩٢البویات والصناعات الكیماویة

٢٥

١١،٠٠٣بیع اقلیة، ومنھا: ٢٣
٥،١٢٢المصریة للاتصالات

١،٦٢٦سیدى كریر للبتروكیماویات - سیدبك

جدول (٣٣): أھم الشركات التى تم خصخصتھا أو تصفیتھا
( من ١٩٩٣ - ١٩٩٤ وحتى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦)

(ملیون جنیھ

٥٣،٦٤٤ اجمالى

قیمة البیع عدد الشركاتطریقة البیع

٢٨٢

٧٦٨أسمنت العامریة

٦،٠٦٤بیع اغلبیة، ومنھا:
أسمنت بورتلاند حلوان

الحصیلةالعددالحصیلةالعددالحصیلةالعددالحصیلةالعدد

      ٤١٨       ١١      -           -                  -          -               ٤١٨                ١٩٩١١١ - یونیو ١٩٩٤

٨٦٧       ١٤      -           -                  -          -               ٨٦٧                ١٩٩٥/١٩٩٤١٤      

٩٧٧       ١٢      -           -                  -          -               ٩٧٧                ١٩٩٦/١٩٩٥١٢      

٤,٥٩٥       ٢٩      -           -                  -          -             ٤,٥٩٥                ١٩٩٧/١٩٩٦٢٩  

٢,٤٨٧       ٢٣      -           -                  -          -             ٢,٤٨٧                ١٩٩٨/١٩٩٧٢٣  

١,٨٢٤       ٣٣      -           -                  -          -             ١,٨٢٤                ١٩٩٩/١٩٩٨٣٣  

٤,٧٠٨       ١١٤٤٠                   ١٤             ١             ٤,٦٩٤                ٢٠٠٠/١٩٩٩٣٩  

٣٧٠       ١٨      -           -                  ١١٨             ٧               ٢٥٢                ٢٠٠١/٢٠٠٠١١      

٩٥٢       ١٠      -           -                  ٨٧٩             ٣                 ٧٣                  ٢٠٠٢/٢٠٠١٧      

١١٣         ٧      -           -                   ٦٤             ١                 ٤٩                  ٢٠٠٣/٢٠٠٢٦      

٥٤٣       ١٣      -           -                  ١١٥             ٤               ٤٢٨                  ٢٠٠٤/٢٠٠٣٩      

٥,٦٤٣       ٢٨      -١               ٤,٨١٩           ١٢               ٨٢٤                ٢٠٠٥/٢٠٠٤١٦  

 ١٤,٦١٢       ٦٥  ١٥,١٢٢               ٧,٦٤٧           ١٧             ١,٨٤٣                ٢٠٠٦/٢٠٠٥٤٧  

١٣,٦٠٧       ٥٣  ١٩,٢٧٤               ١,٥٥٩             ٧             ٢,٧٧٤                ٢٠٠٧/٢٠٠٦٤٥  

٣,٩٨٣       ٣٦      -           -               ٣,٢٣٨           ١٦               ٧٤٥                ٢٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧  

١,٢١٣       ١٧      -           -                   ٨٣             ٢             ١,١٣٠                ١٥ ٢٠٠٩/٢٠٠٨  
 ٥٠         ٤      -           -                   ٥٠             ٤                -               - ٢٠١٠/٢٠٠٩        

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

/١ جدیر بالذكر أنھ قد تم إرجاء برنامج الخصخصة خلال معظم السنة المالیة ٢٠٠٩/٢٠٠٨ فى ضوء إعداد "برنامج الملكیة الشعبیة" والذى تم تأجیلھ من جراء أثر الأزمة المالیة العالمیة على السوق المحلى.

(ملیون جنیھ

(١٩٩١ /١٩٩٢ - ٢٠٠٩/ ٢٠١٠)/١  

٣/ تعبر بیانات الشركات المشتركة عن قیمة مساھمة القطاع العام بھا.

المصدر: وزارة الإستثمار

/٢
٣/بیع مشروعات قانون ٢٠٣ 

الإجمالیاتبیع المشروعات المشتركة 

٢/ یتضمن بیع الأراضى غیر المستغلة.

شركات قطاع عام أخرى



٥٨

كمیة التداول
 (ملیون سھم)

قیمة التداول
 (ملیون جنیھ مصرى)

 صافى الربح

(ملیون جنیھ مصرى)
سعر الإقفال**
(جنیھ مصرى)

١١٦.٠٤٥٠٣.٧٢١٣.١٤٨.٣زھراء المعادي للاستثمار والتعمیر١

٣٢٤.٩٢٢٦٦.٤١٦.٠٧.٥المجموعھ المصریھ العقاریھ٢

٢٤٠.٩١٦١١.١٢٠.٢٢.٢المنصورة للدواجن٣

٢٦.١١٣٥٨.٣١٠٢٣٦.٣٤٦.٨البنك التجاري الدولي (مصر)٤

٥٥.٥-٢٢.٧١٢٨٠.٣١٧.٣رواد السیاحة - رواد٥

٧٣.٢٩٢٤.٧١٤٩.٧١٧.٩الشمس للاسكان والتعمیر٦

٢.٥-٣٧٤.٤٨٩٤.٨٤٤.٦المصریة للمنتجعات السیاحیة٧

٥٣.٨٨٨٥.٩١١٩٥.٩١٥.٤مصرف أبو ظبي الأسلامي- مصر٨

٣٨٤.١٨٤٩.١٧٩.٢٢.٠سبید میدیكال٩

٤٦.٦٧٩٨.٣٢٢٣.٦١٦.٣فوري لتكنولوجیا البنوك والمدفوعات الالكترونیة١٠

جدول (٣٤): أنشط ١٠ شركات وقطاعات من حیث كمیة التداول فى البورصة المصریة

* سعر الإقفال فى نھایة الشھر السابق (جنیھ مصرى)

** سعر الإقفال بنھایة الشھر الحالى (جنیھ مصرى)

اسم الشركة

أنشط ١٠ شركات من حیث كمیة التداول - فى ٣١ أغسطس ٢٠٢١ 

كمیة التداول
 (ملیون سھم)

قیمة التداول 
(ملیون جنیھ مصرى)

عائد السھم %مضاعف الربحیة

٢٩٨١.١١٢٩٣٣.٣٢٦.٧٤.٨عقارات١

٨٥٠.٦٥٠٤١.١١٧.٤٦.٦أغذیة و مشروبات و تبغ٢

١٨٨٧.٥٤٠٣٠.٩١٠.٥٤.٩خدمات مالیة ( بإستثناء البنوك )٣

٧٦٣.٠٣٣٢٣.٥٢٧.٧٧.٤سیاحة وترفیھ٤

-١٣٢.٩٣٢١١.٢٤.٣بنوك٥

٣٦٣.٣٢٨٢٤.١١٢.٠٤.٧موارد أساسیة٦

٤٥٤.٥٢١٦٢.٦٣٤.٦٣.٦رعایة صحیة و ادویة٧

١٤٢٨.٢١٨٤٥.٠١٣.٨٨.١اتصالات و اعلام و تكنولوجیا المعلومات٨

٧٣٩.٤١٧٧٨.٦٢٠.٦٤.٦خدمات صحیة وأدویة٩

٤٥٦.٩١٠٩٧.٠٥.٩٦.١خدمات و منتجات صناعیة وسیارات١٠

-- بیان غیر متاح.

أنشط ١٠ قطاعات من حیث كمیة التداول - فى ٣١ أغسطس ٢٠٢١ 

القطاع

المصدر: النشرة الشھریة للبورصة المصریة.



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

٩٥

یولیو-٢١یونیو-٢١مایو-٢١أبریل-٢١یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧

٨٥٨,٠٠٤١,٢٢٦,٠٦٦١,٤١٧,٣٨٩١,٥٦٧,٧٥٩١,٥٣٣,٥٩٠١,٥٥٤,٨١٥١,٥٨٨,١١٤١,٥٦٤,٩٤٠إجمالى الأرصدة القائمة

١٧٦,٦٠٠٢٩٩,٠٦٥٢٧٦,٦٤٩١٢٢,٤٣٦٣٢٦,٩١٣٣٥٩,٦٣٦٣٧٣,٣٩٦٣٧٣,٣٩٦العملاء الاجانب 

٨٣١١,٥٤٨١,١٤٨٩٧٤١,٨١٨٢,٥٠٢٢,٣٨٣٢,٣٨٣شركات التعامل فى الأوراق المالیة

١٩,٨١٣٢٢,١٤٢٢٢,١٧٦٢٩,٢٧٢٣٦,١٩٠٣٨,٦٧٣٤٤,٩٢٠٤٤,٩٢٠الشركات القابضة و الإستثماریة

٥٣٨,٢٤٣٧٧٨,٩٤٨٩١٧,٧٨٢١,١٥١,٤٨٩٨٣٠,٧٣٦٧٨٨,٢٠٢٧٣٤,٧٥٧٧٣٤,٧٥٧البنوك

٢٧٥,٧٠٣٣٤٢,٢٩٣٣٧٨,٦١٥٤٥٩,٥٥٢٢٨٥,٠٢٤٢٦٢,٠٥٧٢٥٧,٩٢٠٢٥٧,٩٢٠بنوك قطاع عام

٢٢٤,٦٣٠٢٧٩,٠٨١٢٦٢,٤٧٧٣٤٣,١٢٠٣٣٧,٧٢٢٣٥٠,٥٤٦٣٢٣,١٨٦٣٢٣,١٨٦بنوك قطاع خاص

٢٢,٩٥١٣١,٠٨٥٣٢,٦٣٩٣٥,١٥٧٤٧,٠٨٢٤٦,٠٢٢٤٢,٧٤٩٤٢,٧٤٩بنوك فروع أجنبیة

٨,٨٨٨١١٣,٩٧٥٢٢٧,١٩٨٢٧٩,٧٠٧١٢٩,٣٤٦٩٦,٦٢٩٧٣,٨٢٠٧٣,٨٢٠بنك الإستثمار القومى

٦,٠٧١١٢,٥١٤١٦,٨٥٣٣٣,٩٥٣٣١,٥٦٢٣٢,٩٤٨٣٧,٠٨٢٣٧,٠٨٢بنوك متخصصة

 -- -- -- -- -- -- -- --سماسرة النقد الاجنبى

٢٣,٨٠٤٥٣,٣٩٦٤١,٦٩٠٢٢,٧٦٤٢٠,٤٩١٢٧,٣٦٣٢٧,٦٧٨٢٧,٦٧٨شركات التأمین 

١٨,١٦٢٤٩,٢٠٣٣٥,٣٠٠١٥,٢٣٩١١,٣٤٤١٧,٩٥٣١٨,١٦٥١٨,١٦٥قطاع عام

/١
٥,٦٤٢٤,١٩٣٦,٣٩٠٧,٥٢٥٩,١٤٧٩,٤١٠٩,٥١٣٩,٥١٣قطاع خاص 

جدول (٣٥): الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقا للقطاعات الحائزة لھا
(ملیون جنیھ)

٢٣,٧٧٢٢٥,٠٩٢٤٨,٨٥٧٦٧,٣٨٥٩٩,٢٢٣١٠٥,٠٢٨١٠٤,٤٨٣١٠٤,٤٨٣صنادیق الإستثمار

١١,٤٣٩٨,٩٤٧٢٩,٣٣٦٥٨,٨١٦٦٣,٤٩٤٩٣,٧٩٧٩٥,٣١٩٩٥,٣١٩صنادیق التأمین 

٢,٢٨٧٢,٧١٥٤,٥٦٥٦,٤٧٨٩,٥٨٨٩,٦٠٩٧,٩٣١٧,٩٣١قطاع الاسكان والتعمیر

٢٧٣٦٣٤١,١١٣١,٤٠٨٢,٦٩١٢,٣٥٩٢,٤٠٥٢,٤٠٥قطاع التجارة

١,٨٨١٢,١٢٩٦,١٦٥٦,١٤١٦,٢٨٠٦,٦٨٨٦,١٥٨٦,١٥٨قطاع الصناعات التحویلیة

٦٠٧١٩٦١٤٢٥٧٣٤٧١٤٦٨٥٢٨٥٢٨القطاع المالي

قطاع النقل والمواصلات/ الكھرباء/ 
غاز/ صحة

٣٦٨٥٤٦٣٢٤١,٠٨٠١,٧٨٢١,٨٦١٣,٠٣٩٣,٠٣٩

٤,١٨٠٢,١٥٩٤,٥٣١٥,٥٥٩١٠,٢٠٢١٧,٨٩٢١٩,٢٨٧١٩,٢٨٧القطاع الافراد

٤,٢٢٧٢,٦٥٩٥,٨١١٦,٦٨١٨,٦١٢١٠,٨٦٧١١,٠٧٦١١,٠٧٦ قطاع البترول والتعدین

٢,٥٢٤٢,٤٣٦٣,٥٥٩٤,٩١٣١٦,٤٤٢٢١,٦٢٩٢٣,٧٩١٢٣,٧٩١قطاع الخدمات

/٢
٤٧,١٥٥٢٣,٤٥٤٥٣,٥٤١٨١,٧٩٠٩٨,٦٥٧١٠١,٥٤٠١٠٧,٧٨٩١٠٧,٧٨٩مجالات أخرى 

٢/  تتضمن ٤٥ ملیار جنیھ أذون خزانة (صكوك) أصدرت لصالح البنك المركزى المصرى وفقاً للإتفاق مع وزارة المالیة لاستخدامھا فى عملیات السوق المفتوح. وجدیر بالذكر فقد تم إھلاك كافة الاذون المصدرة لصالح البنك 
المركزى خلال الربع الأول من عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦.

المصدر: البنك المركزى المصرى.
١/ یتضمن شركات التأمین الخاصة و الفروع الاجنبیة.



٦٠

یونیو-٢١مایو-٢١أبریل-٢١مارس-٢١یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧

١,٥٣٧,٠٣٦١,٥٠٣,٧٦٧١,٧٦٥,٣٥٦٢,٦٢٢,٣٢٤٢,٨٣٨,٣٢٢٢,٨٠٢,٧٤٠٢,٨٠٥,٦٥٣٢,٨٧١,٠٥٥إجمالى الأوراق المالیة

١,٠٨٨,١٩٣١,٠٦٨,٠٧٥١,٤٠١,٤٦٦٢,٢٥٨,١٠٨٢,٤٨٠,٥٧٠٢,٤٤٥,٢٥٦٢,٤٤٧,٦٨٨٢,٥١١,٨٠٦بالعملة المحلیة

٤٤٨,٨٤٣٤٣٥,٦٩٢٣٦٣,٨٩٠٣٦٤,٢١٦٣٥٧,٧٥٢٣٥٧,٤٨٤٣٥٧,٩٦٥٣٥٩,٢٤٩بالعملة الأجنبیة

١,٤٤٠,٧٠٩١,٤٠٩,٦٠١١,٦٧٠,٢٣٦٢,٤٩٩,٩٦٩٢,٦٩٦,٨٦١٢,٦٦٢,٩١٠٢,٦٦٦,٧٦٨٢,٧٣٠,٧١٥القطاع الحكومى 

١,٠٣٤,٥٧١١,٠١٤,٩٨٢١,٣٣٦,٠٦٩٢,١٦٥,٢٠٠٢,٣٦٩,٧٥٩٢,٣٣٥,٢٥١٢,٣٣٧,٨١٢٢,٤٠١,٢٩٨بالعملة المحلیة ومنھا:

٣٣٤,٧٦٩٣٢٧,١٠٢٣٢٧,٦٥٩٣٢٨,٩٥٦٣٢٩,٤١٧---بالعملة الأجنبیة

--------صكوك البنك المركزى (بالعملة المحلیة)

٤٤٨٤٥١٣٤٨٢٥٥٣١١٣١٧٣٣٠٣٤١قطاع الأعمال العام

٤٤٨٤٥١٣٤٨٢٥٥٣١١٣١٧٣٣٠٣٤١بالعملة المحلیة

/١
جدول (٣٦) محفظة الأوراق المالیة لدى البنوك  

--------بالعملة الأجنبیة

٧٤,٠٧٦٧٣,٣٢٥٧٩,٥٧٤١٠٥,٩٩٥١٢٥,٥٥٩١٢٤,٦٦٤١٢٤,٤٤٤١٢٥,١٧٤قطاع الأعمال الخاص

٥٣,١٢٦٥٢,٥٩٤٦٥,٠٢٩٩٢,٦٤٢١١٠,٤٩١١٠٩,٦٨٠١٠٩,٥٣٧١١٠,١٥٨بالعملة المحلیة

٢٠,٩٥٠٢٠,٧٣١١٤,٥٤٥١٣,٣٥٣١٥,٠٦٨١٤,٩٨٤١٤,٩٠٧١٥,٠١٦بالعملة الأجنبیة

٢١,٨٠٣٢٠,٣٩٠١٥,١٩٨١٦,١٠٥١٥,٥٩١١٤,٨٤٩١٤,١١١١٤,٨٢٥قطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین)

٤٨٤٨٢٠١١٩٨٩٩بالعملة المحلیة

٢١,٧٥٥٢٠,٣٤٢١٥,١٧٨١٦,٠٩٤١٥,٥٨٢١٤,٨٤١١٤,١٠٢١٤,٨١٦بالعملة الأجنبیة

١/ غیر متضمن محفظة الأوراق المالیة لدى البنك المركزى المصرى.

المصدر: البنك المركزى المصرى

 -- لا یوجد إصدار خلال الفترة المشار إلیھا.



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

١٦

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨
ینایر-مارس 
٢٠/١٩

ابریل-یونیو 
٢٠/١٩

یولیو-سبتمبر  
٢٠/٢١

اكتوبر-دیسمبر 
٢١/٢٠

ینایر-مارس 
٢١/٢٠

٦٣٨٠٦٩٣٠٧٩٣٣٧٧٢٠٨٢٣٦٧٤٥٣٩٧١١٥٢٤١٦٠٥١٧٥٢١٤٣٠صافى الاستثمارات الأجنبیة المباشرة

١١٢٥٤٦١٢٥٢٦١٣٣٦٦١٣١٦٣١٦٣٩٤١٥٨٣٧٣٥٨٥٣٠٩١٣٤٩٨٣٥٦٨٣٦٧٩- التدفقات للداخل  (ومنھا)

٢١١٦٨٥٨١٨٣٣٢٢٤٤١٥٧١١٤٧٩٢٧٧٣٣٩٣٨٥٤٥٣٤١٥الولایات المتحدة الأمریكیة

١٩٠٢٠١١٤٨١٢٢ألمانیا
٤٩٣٦١١١-٢٣١٢١٥١٠١١٦

٢٣٠٢٤٩٥٣٦٢٤٠فرنسا
٢٩٦٣٤٩٨٢٥٨٦٤٦٥٧٧

٤٩٩٠٥٩٤٤٥٥١٩٤٥٥٣المملكة المتحدة
٦٤٢٤١٨٣٩١٠٥٢٧٨٧٤٧٧٤٣٧٤٦٨

٢٨١٥٤٤٤٥٧٦٧٥٤٨١١٢٤١١١أسبانیا

١٨٢٢٤٦٢١٩٣٤٩٦٩٣١٢٤٢٢٨٠٣٦٠٣٣٨٤٣١١٨٤ھولندا

٦٤٩٣١٣٣٤٤٢٩٧٤٧٨٤٤٩١٣٤١٤٢١٢٨٤٣٩٥السعودیة

١٣٨٣١٣٢٩٨٣٧١٠٧٥الإمارات العربیة المتحدة
١١٠٤١٦١٨٣٣٢٣٩٥٣٥٤٣٥٩٣٤٠

٢٣٧١٣٣١٥٠١١٢الكویت
٦٨٤٣٤٨٨٠٤٨٨٠٦٤٨٩

١٣٧١٦٥١١٣٨٨البحرین
١٩٢٣٢٤٦٤١٢٣٥١٦٠٨٦

٠-١١٤٣١٢-١٢١٢٦٥٣عمان

١٠٤٣٢١٨٦١٦٢-١٦٥١٢٨١٤٨١٨٦٢٢٤٢١٠١٤سویسرا

٢٢٢٩٢٧٩٦٣٤٧٠٣٨٣٥٤٤٣٣٧٧٠١١١٨٧٧٣٨٨٦١٣٢١٧٧دول أخرى

-٢٢٥٠-١٨١٦-١٨٩٣-١٥٦٧-٢٦١٥-٨٣٨٤-٨١٥٧-٥٤٤٤-٥٤٣٣-٥٥٩٦-٢٦١٦٦- التدفقات للخارج

جدول (٣٧): صافى الإستثمارات الأجنبیة المباشرة موزعة بحسب الدول

(ملیون دولار)

بیان ربع سنوي بیان سنوى

المصدر: البنك المركزى المصرى

٩٥١٠

٧٨٧٧
٨٧١١

٩٩٥٠

٨٠٠٠

٩٠٠٠

١٠٠٠٠

مصرإلىالمباشرالأجنبىالإستثمارتدفقاتتطور :(٢٢)شكل
( المناطقأھمبحسب )

####

صافى الإستثمار

١- التدفقا

٢- التدفقا
١/  تتضمن النمسا وبلجیكا والدنمارك وقبرص وفرنسا وألمانیا والیونان وإیطالیا ولوكسمبورج والبرتغال ورومانیا وأسبانیا والسوید وھولندا والمملكة المتحدة.

٢/ تشمل البحرین والأردن والكویت ولبنان ولیبیا وعمان وقطر والسعودیة وتونس والإمارات ودول عربیة أخرى.

٤٥٥٤

٤٦٨١

٦٤٤٨

٣٥١٥

١٤٢٥ ١٧٩١

٥٧٨

٢١٨٣ ٢٢٣٠

٢١١٦

٨٨٣

١٨٣٣

٢١١٦ ٨٥٨

٢٢٤٤

١٣٥٤ ١٤١٢

٢٩٤٠
٤٠٦١

٥٤٣٠

٥٥٧٨

٦٧٧١

٦١١٥

٥٦٢٥

٦٦١٠
٦٥٢٣

٦٥٢٣

٧٨٦٤٧٩٥٢

٧٣٤١

٥٥٥

٣٢٣٦
٢٠٣٠

١٠٥٣

١١٨٦

١٤٥٦
١٢٩٠

٢٦٦٨ ٢٢٧٧

١٨٠٠

٢٦٦٨ ٢٢٧٧

١٩٢٦

٣٠٨٠

٣٨٧٥

٠

١٠٠٠

٢٠٠٠

٣٠٠٠

٤٠٠٠

٥٠٠٠

٦٠٠٠

٧٠٠٠

٨٠٠٠

٢٠٠٥/٠٦ ٢٠٠٦/٠٧ ٢٠٠٧/٠٨ ٢٠٠٨/٠٩ ٢٠٠٩/١٠ ٢٠١٠/١١ ٢٠١١/١٢ ٢٠١٢/١٣ ٢٠١٣/١٤ ٢٠١٤/١٥ ٢٠١٥/١٦ ٢٠١٦/١٧ ٢٠١٦/١٨ ٢٠١٦/١٩ ٢٠١٧/١٨ ٢٠١٨/١٩ ٢٠١٩/٢٠

)
لار

دو
ن 

یو
مل

(

الولایات المتحدة /١الاتحاد الأوروبى  /٢الدول العربیة 



القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى

جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(------------------------------------ 65

جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(--------------------------------- 66

جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى( -------------------------------67

جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى( -----------------------------68

جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى -------------------------------------------------69

جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------70

جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------------71

جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة------------------------ 72

جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية ------------------------------------------------------------------73

جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة ------------------------------------------------------------------73

جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس ---------------------------------------------------------------73

جدول )49(          الصادرات حسب التوزيع الجغرافى----------------------------------------------------------- 73



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

٥٦

یولیو - مارس٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧*٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
٢٠/١٩

یولیو - مارس
٢١/٢٠

-٣٠,٥٧٥-٢٨,٠٥٩-٣٦,٤٦٥-٣٨,٠٣٤-٣٧,٢٧٦-٣٧,٢٧٥-٣٨,٦٨٣المیزان التجارى ١/

١٨,٧٠٥٢١,٧٢٨٢٥,٨٢٧٢٨,٤٩٥٢٦,٣٧٦٢٠,٩٥٤٢٠,٥٧٤الصادرات 

٥,٦٧٤٦,٥٩٠٨,٧٧٣١١,٥٥٧٨,٤٨٠٧,٣٢٧٥,٩٣١بترولى

١٣,٠٣٠١٥,١٣٩١٧,٠٥٤١٦,٩٣٨١٧,٨٩٦١٣,٦٢٧١٤,٦٤٢غیر بترولى

-٥١,١٤٨-٤٩,٠١٢-٦٢,٨٤١-٦٦,٥٢٩-٦٣,١٠٣-٥٩,٠٠٣-٥٧,٣٨٨الواردات 

-٥,٧٥٦-٨,١٠٠-٨,٩٠١-١١,٥٤٩-١٢,٤٩٠-١٢,٠١٦-٩,٢٩٤بترولى

-٤٥,٣٩٢-٤٠,٩١٢-٥٣,٩٤٠-٥٤,٩٨١-٥٠,٦١٣-٤٦,٩٨٨-٤٨,٠٩٤غیر بترولى

٦,٥٣٣٥,٦١٤١١,١٢٢١٣,٠٣٧٨,٩٧٣٨,٤٢٢٣,١٨٥الخدمات (صافى)

١٦,٠٧٩١٥,٤٠٠٢١,٤٨٧٢٤,٤٢٤٢١,٢٨٩١٨,٥٥٠١١,٣١١المتحصلات

٩,٥٣٥٧,٩١١٨,٧٠٨٨,٦٠٠٧,٨٨١٦,٢٩٦٥,٤٨٤النقل 

٥,١٢٢٤,٩٤٥٥,٧٠٧٥,٧٣١٥,٨٠٦٤,٤٦١٤,٣٥٠ومنھ:  قناة السویس

٣,٧٦٨٤,٣٨٠٩,٨٠٤١٢,٥٧١٩,٨٥٩٩,٥٥٤٣,١١٣السیاحة والسفر

٣٧٨٧٧٦٦٣٧٧١٩٧٥٩٥٦٥٤٠٧خدمات حكومیة

٢,٣٩٩٢,٣٣٣٢,٣٣٨٢,٥٣٤٢,٧٩٠٢,١٣٥٢,٣٠٨متحصلات أخرى

٩,٥٤٦٩,٧٨٦١٠,٣٦٥١١,٣٨٧١٢,٣١٦١٠,١٢٨٨,١٢٦المدفوعات

١,٣٣٩١,٣٣٢١,٤٨٠١,٧٩٢٢,٠٥٠١,٥٨٤١,٢٦٥النقل

٤,٠٩١٢,٧٤٠٢,٤٥٢٢,٩٠٣٣,٢١٣٢,٨٣٣١,٩٦٩السیاحة والسفر

٧٧٧١,١٢٤١,٤٩٤٦٩٢٩٧٦٦١٩٨٩٩المدفوعات الحكومیة

٣,٣٣٩٤,٥٩٠٤,٩٣٩٥,٩٩٩٦,٠٧٨٥,٠٩٣٣,٩٩٤مدفوعات أخرى

-٨,٨٥٢-٩,١٧٩-١١,٣٥٤-١١,٠١٠-٦,٢٨٠-٤,٥٦٩-٤,٤٧٢دخل الاستثمار (صافى)

٣٩٧٤٩٨٨٣٥١,٠١٤٩٤٢٦٨٣٣٢٠متحصلات دخل الاستثمار

٤,٨٦٩٥,٠٦٦٧,١١٥١٢,٠٢٤١٢,٢٩٦٩,٨٦٢٩,١٧٢مدفوعات دخل الاستثمار

٧٥٢١,٢٣٢١,٦١٦٢,٥٧٤٢,٩٤٨٢,٣٧٧١,٩٠٥ومنھ:  فوائد مدفوعة

-٢٧,٣٨٩-١٩,٦٣٦-٢٧,٤٩٣-٢٤,٩٩٨-٢٦,١٥٤-٣١,٦٦١-٣٢,١٥٠السلع والخدمات (صافى)

١٦,٧٩١٢١,٨٣٥٢٦,٤٧١٢٥,١١٤٢٧,٦٨٠٢١,٤٧٦٢٢,٩٤٠التحویلات (صافى)

-١٠٢١٤٩٢٠٦٣٥١٢١٨١٦٩٢٤٩التحویلات الرسمیة (صافى)

١٦,٦٨٩٢١,٦٨٦٢٦,٢٦٥٢٤,٧٦٣٢٧,٤٦٢٢١,٣٠٧٢٣,١٨٩التحویلات الخاصة (صافى)

ومنھا،  تحویلات 
المصریین العاملین 

١٧,٠٧٧٢١,٨١٦٢٦,٣٩٣٢٥,١٥١٢٧,٧٥٨٢١,٥٤٦٢٣,٣٧١

-١٣,٣٠٢-٧,٣٣٩-١١,١٦٧-١٠,٨٩٤-٥,٩٦٢-١٤,٣٩٤-١٩,٨٣١المیزان الجارى

المصدر: البنك المركزى المصرى.
١/ یتضمن متحصلات قناة السویس.

شكل (٢٣): توزیع متحصلات میزان المعاملات الجاریة

ًبیانات التجارة  فى ھذا الجدول تم تجمیعھا من مصادر الجھاز المصرفى طبقا للتدفقات النقدیة. وقد تختلف ھذه البیانات عن البیانات المجمعة لدى الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنیة على أساس التدفقات  ملحوظة: 
ًالسلعیة وفقا لسجلات مصلحة الجمارك .

جدول (٣٨):  میزان المدفوعات - میزان المعاملات الجاریة 
بیان سنوى

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

١/ یتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

 ٢٠٢٠/٢٠١٩
بترولى
%١١.١

غیر بترولى
%٢٣.٥

النقل ١/
%١٠.٣

السیاحة والسفر
دخل الاستثمار١٢.٩%

%١.٢

خدمات حكومیة
%١.٠

متحصلات أخرى
%٣.٧

التحویلات الرسمیة 
(صافى)
%٠.٣

التحویلات الخاصة 
(صافى)
%٣٦.٠

 ٢٠١٩/٢٠١٨

بترولى
%١٤.٦

غیر بترولى
%٢١.٤

النقل ١/
%١٠.٩

السیاحة والسفر
%١٥.٩

دخل الاستثمار
%١.٣

خدمات حكومیة
%٠.٩

متحصلات أخرى
%٣.٢

التحویلات 
الرسمیة (صافى)

%٠.٤

التحویلات 
الخاصة (صافى)

%٣١.٣

**

  



٦٦
   
   
   

   
   

یولیو - مارس٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧*٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
٢٠/١٩

یولیو - مارس
٢١/٢٠

٢١,١٧٧٣١,٠١٥٢١,٩٩٧١٠,٨٥٧٥,٣٧٥٤,٠٩١١٧,٠٦٢میزان المعاملات الرأسمالیة

-١١٨-١٨٦-٢٤٩-١٢٩-١٥١-١١٣-١٤١الحساب الرأسمالى

٢١,٣١٨٣١,١٢٨٢٢,١٤٧١٠,٩٨٦٥,٦٢٣٤,٢٧٧١٧,١٨٠الحساب المالى

-٣٠٢-٢٩٥-٣٥١-٣٧٤-٢٧١-١٧٥-١٦٤تدفقات الاستثمار فى الخارج

تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 
(صافى)

٦,٩٣٣٧,٩٣٣٧,٧٢٠٨,٢٣٦٧,٤٥٣٥,٩٢٩٤,٧٨٧

-٢٨٧٢٧-٨١٨-٩٦-١٩٢٢٠٨٢١استثمارات محفظة الأوراق المالیة للخارج

صافى تدفقات محفظة الأوراق المالیة فى 
مصر

١٥,٩٨٧-٧,٩٤٤-١٥,٩٨٥١٢,٠٩٥٤,٢٣٠٧,٣٠٧-١,٢٨٧

٥,٤٩٢٥,٢٩٣٥,٠٩٤٤,٥٩٥٨٥٢٤,٥٨١-١,٤٤٥        ومنھا السندات

-٦,٦٤٧٦,٥٥٨٢,٥٦٤-١٥,٦٤٤٧,١٧٧٢,٦٢٥١,٠١٠صافى الاستثمارات الأخرى 
٧,١٠٣٩,٦٩٩١٠,٢٧٩٦,٢٥٣٤,١٣٨٣,٢٥٦٦,٢١٨صافى الاقتراض

٥,١٥٧٦,٧٣٩٣,٣٣٤٧,٢١٧٢,٥٢٩٢,٧٥٦-١٨٦  القروض المتوسطة وطویلة الأجل

٢,٥٢٣٧,٦٤١٨,٨٤٦٥,٥٢٥٩,٢٥٣٤,٢٠٦٤,٣٧٣المستخدم

-١,٦١٧-١,٦٧٧-٢,٠٣٦-٢,١٩٢-٢,١٠٨-٢,٤٨٤-٢,٧١٠السداد

٢,٢١١-٤٩٠-١,٥٠٥٢,٧٩٥١,١١٩٨٢٩٦٤٥تسھیلات موردین ومشترین متوسطة الأجل

١,٥٦١٢,٩١٢١,٣١٤١,١٦١٣٤١٥٢,٩٨١المستخدم

-٧٧٠-٥٠٥-٦٧٩-٣٣٢-١٩٥-١١٧-٥٥السداد

صافى تسھیلات موردین ومشترین قصیرة 
الأجل

١,٢١٦١,٢٥١-٥,٧٨٤١,٧٤٧٢,٤٢٢٢,٠٩١٢,٤٣٤

-٣٠٣٣,٩٥٨٧,٤٤٩-٨,٨٨٢-٤,٥١٢-١٢,٠٩٦-٣,٤٧٧أصول أخرى

-١١٥-١٨٦-٢٣٢-٢٣-١١٦-٢٨-١٠٤البنك المركزى المصرى

-٤,٣٠٦٨,٣١٢٦,٩٢٥-٢,١٦٢١,٧٦٥-٢,٠٩٢٩,٤٦٣البنوك الأخرى

-٤٠٩-٤,١٦٨-٣,٧٧١-٧,٠٩٤-٦,٥٥٧-٢,٦٠٦-٥,٤٦٥أخرى

-١,٣٣٣-١,٦١٨٢,٢٠٦٦٥٥-١٢,٠١٩٩,٥٧٤٣,١٤٢خصوم أخرى
-٢,٤٧٩-٢١٩-١,٥٣٨١٤١-٥,٨٥٨٨,١٢٩٣,٨٧٩البنك المركزى المصرى

١,١٤٧-٦,١٦١١,٤٤٥٧٣٧٨١٢,٣٤٧٤٣٦البنوك الأخرى

-١,٩٦٤-١,٨٦٦-٢,٧٩٥-٦٦-٣,٢٤٧-٢,٩٠٤-٤,١٥٩السھو والخطأ (صافى)
١,٧٩٦-٥,١١٤-٨,٥٨٧-١٣,٧١٧١٢,٧٨٨١٠٢-٢,٨١٣المیزان الكلى

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* مبدئى.

جدول (٣٩):  میزان المدفوعات (تابع) - میزان المعاملات الرأسمالیة 
بیان سنوى

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

شكل (٢٤): مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)
*١٩٩٩/١٩٩٨ -٢٠١٩/٢٠١٨ 

-١١.٦

١.١

٥.١

-٢.٤

-١٣.٩

-٨.٨
-١١.٦ -١٢.٥

-١٣.٣
-١١.٥-١١.٥ -١٢.٢ -١١.٢-١٠.٦

-١١.٧ -١٥.٨
-١٤.٩

-١٠.٥

-١٠.٣

-٤.٠
-٠.٣٨

٣.٧

-٠.٢

-٠.٦
-٣.٣ -٤.٣

-٢.٦
-٣.٦ -٠.٩

-٣.٦
-٦.٠ -٦.١

-٢.٤ -٣.٠ -٤.٥-٣.٢ -١.٦ -٠.٨

٣.٠
٣.٣ -١.٨ ١.٥ ٠.١ ٠.٥

-٠.٨

٥.٨

-٠.٠٣

-٢٠

-١٥

-١٠

-٥

٠

٥

١٠

١
٩
٩
٩/٩

٨

٢
٠
٠
٠/٩

٩

٢
٠
٠
١/٠

٠

٢
٠
٠
٢/٠

١

٢
٠
٠
٣/٠

٢

٢
٠
٠
٤/٠

٣

٢
٠
٠
٥/٠

٤

٢
٠
٠
٦/٠

٥

 ٢
٠
٠
٧/٠

٦

 ٢
٠
٠
٨/٠

٧ 

 ٢
٠
٠
٩/٠

٨ 

٢
٠
١
٠/٠

٩ 

٢
٠
١
١/١

٠

٢
٠
١
٢/١

١

٢
٠
١
٣/١

٢

٢
٠
١
٤/١

٣

٢
٠
١
٥/١

٤

٢
٠
١
٦/١

٥

٢
٠
١
٧/١

٦

٢
٠
١
٨/١

٧

٢
٠
١
٩/١

٨

٢
٠
٢
٠/١

٩
(%

)

المیزان التجارى میزان المعاملات الجاریة المیزان الكلى

**

   



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

٧٦

*

   

الربع الثالث*الربع الثاني*الربع الأول*الربع الرابع*الربع الثالث*الربع الثاني*الربع الأول*الربع الرابعالربع الثالث

-١١,٣٧١-١٠,٦٤٤-٨,٥٥٩-٨,٤٠٧-٩,٣٥٥-٩,٩٢١-٨,٧٨٣-٨,٢٨٨-١٠,٤٩٥المیزان التجارى /١

٦,٦٣٨٧,٥٨٣٧,١٢١٧,١٣٠٦,٧٠٣٥,٤٢٢٦,٢٨١٦,٦٤٣٧,٦٥٠الصادرات 

٢,٥٠٤٣,٠٤٤٢,٤٣٨٢,٦٠٧٢,٢٨٢١,١٥٣١,٦٠٠١,٩٨٦٢,٣٤٥بترولى

٤,١٣٤٤,٥٣٩٤,٦٨٣٤,٥٢٤٤,٤٢١٤,٢٦٩٤,٦٨١٤,٦٥٧٥,٣٠٥غیر بترولى

-١٩,٠٢١-١٧,٢٨٧-١٤,٨٤٠-١٣,٨٢٩-١٦,٠٥٧-١٧,٠٥١-١٥,٩٠٤-١٥,٨٧١-١٧,١٣٤الواردات 

-٢,١١٦-٢,١٨٤-١,٤٥٦-٨٠١-٢,٣٢٢-٢,٧٣٤-٣,٠٤٥-٢,٧٤٢-٢,٩٥٠بترولى

-١٦,٩٠٥-١٥,١٠٣-١٣,٣٨٤-١٣,٠٢٨-١٣,٧٣٥-١٤,٣١٧-١٢,٨٦٠-١٣,١٢٩-١٤,١٨٤غیر بترولى

٢,٥٠٣٣,٢٧٥٤,٠٣٥٢,٢٤٦٢,١٤٢٥٥٠٨٧٦١,٠١٦١,٢٩٣الخدمات (صافى) 

٥,٣٢٣٦,٢٦٨٧,٤٣٧٦,٠٢٤٥,٠٩٠٢,٧٣٩٣,٣٩٧٣,٨٢٧٤,٠٨٨المتحصلات

١,٩٧١٢,١٣٩٢,٢٦٣٢,١٣١١,٩٠٢١,٥٨٥١,٧٣٨١,٩٠٦١,٨٤٠النقل 

١,٣٤٥١,٤٥٨١,٥٠٧١,٥٢٥١,٤٢٩١,٣٤٥١,٣٨١١,٥١٧١,٤٥٢ومنھ : قناة السویس

٢,٦٠٢٣,١٧٩٤,١٩٤٣,٠٥٦٢,٣٠٥٣٠٥٨٠١٩٨٧١,٣٢٥السیاحة والسفر

١٢٦٢٩٩٢٢٠١٥٢١٩٣١٩٤١٣٨١٥٢١١٧خدمات حكومیة

٦٢٤٦٥١٧٦٠٦٨٤٦٩٠٦٥٥٧٢٠٧٨١٨٠٦متحصلات أخرى

٢,٨٢٠٢,٩٩٣٣,٤٠٢٣,٧٧٨٢,٩٤٨٢,١٨٩٢,٥٢١٢,٨١١٢,٧٩٤المدفوعات

٤١٢٥١٦٥٢٣٥٤٠٥٢١٤٦٦٤٣٨٤٢٤٤٠٤النقل

٧٠٢٨٢٤٩٥٥١,٠٣٦٨٤١٣٨٠٥٧٦٧١٢٦٨١السیاحة والسفر

٢٠٨١٢٦٢٢٧٢١٧١٧٤٣٥٧٢٣١٣١١٣٥٧المدفوعات الحكومیة

١,٤٩٨١,٥٢٦١,٦٩٦١,٩٨٤١,٤١٣٩٨٥١,٢٧٧١,٣٦٥١,٣٥٢مدفوعات أخرى

-٣,٤٠٧-٥,٤٤٦-٣,٠٦٧-٢,١٧٥-٣,٣٨٥-٢,٤٦٦-٣,٣٢٨-٣,٠٠٣-٢,٧٨٤دخل الاستثمار (صافى)

٢٣٣٢٩٤٣٠١٢٢٠١٦٢٢٥٩٥٨٦٦١٩٧متحصلات دخل الاستثمار

٣,٠١٧٣,٢٩٧٣,٦٢٩٢,٦٨٥٣,٥٤٧٢,٤٣٥٣,١٢٤٢,٤٤٥٣,٦٠٤مدفوعات دخل الاستثمار

٧١٣٧٨٧٨٢٨٧٨٨٧٦١٥٧١٧٠٦٦٢٤٥٧٤      ومنھ : فوائد مدفوعة

-١٠,٠٧٨-٩,٦٢٨-٧,٦٨٣-٧,٨٥٧-٧,٢١٣-٧,٦٧٥-٤,٧٤٨-٥,٠١٢-٧,٩٩٣السلع والخدمات (صافى)

٦,٢٢٩٦,٩٢٨٦,٦٩٤٦,٩٤٩٧,٨٣٣٦,٢٠٤٧,٩٦٥٧,١٥٨٧,٨١٧التحویلات (صافى)

١٨-١٣٧٥٠٦٤٧٢٣٤٤٩١٧٢٨٣التحویلات الرسمیة (صافى)

٦,٠٩٣٦,٨٧٧٦,٦٣١٦,٨٧٧٧,٨٠٠٦,١٥٥٧,٩٤٨٧,٤٤١٧,٧٩٩التحویلات الخاصة (صافى)

ومنھا،  تحویلات 
المصریین العاملین 

٦,١٦٦٦,٩٣٩٦,٧١٣٦,٩٦٤٧,٨٦٩٦,٢١٣٨,٠٢٨٧,٤٩٣٧,٨٥٠

-٥,٦٦٧-٧,٩١٦-٢,٧٨٥-٣,٨٢٨-٢,٧٦٥-٣,١٩٢-١,٣٨٢-١,٠٨٨-٤,٥٤٨المیزان الجارى

٢٠١٩/٢٠١٨

ًوقد تختلف ھذه البیانات عن البیانات المجمعة لدى الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنیة على أساس التدفقات السلعیة وفقا لسجلات مصلحة  ًبیانات التجارة فى ھذا الجدول تم تجمیعھا من مصادر الجھاز المصرفى طبقا للتدفقات النقدیة.  ملحوظة : 
الجمارك .

٢٠٢٠/٢٠٢١

 ١ / یتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* مبدئى.

جدول (٤٠):  میزان المدفوعات - میزان المعاملات الجاریة
بیان ربع سنوى

(ملیون دولار)

٢٠١٩/٢٠٢٠

   



٦٨    

    

        

الربع الثالثالربع الثانيالربع الأول*الربع الرابع*الربع الثالث*الربع الثانيالربع الأول*الربع الرابع*الربع الثالث

١,١٤٤١,٢٨٤٣,٩١٨٥,٢٥٥٧,٨٩٠-٦,٥٠٧١,٢٢٠٦٥٨٤,٥٧٦میزان المعاملات الرأسمالیة

٣٠-٤٤-٤٤-٦٣-٨٢-٦٧-٣٧-٣٢-٣٤-الحساب الرأسمالى

١,٠٦٢١,٣٤٧٣,٩٦٢٥,٢٩٩٧,٩٢٠-٦,٥٤٠١,٢٥٢٦٩٥٤,٦٤٣الحساب المالى

١١٢-١١٢-٧٩-٥٦-٨٠-١٤٥-٧١-٨٦-١٠٤-تدفقات الاستثمار فى الخارج

تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 
(صافى)

٢,٣٣٩١,٧١٢٢,٣٥٣٢,٦٠٦٩٧١١,٥٢٤١,٦٠٥١,٧٥٢١,٤٣٠

٧٩-٥٦٢-٨٦-٨٤٦-٧٨-١٧-٨٥١٢٣-٣٩استثمارات محفظة الأوراق المالیة للخارج

صافى تدفقات محفظة الأوراق المالیة فى 
مصر

٨,٢١٨٦٣٧٦,٦٨٦٣,٤٨٢٥,٨١٨-١,٩٨٢٢,٢٥٥-٦,٩٤٢٣,١٧٨

٦٩٣٣,٧٤٣٣٠٧١٠٣,٨٤١-٣٠٠١,٨٤٥-٣,٣٤٨٢,٠٥٠        و منھا السندات 

٤,١٦٥٧٣٨٨٦٣-٥٧٦,٣٤٤٨٨-٣,٤٦٨٢٧١-٢,٦٧٦-صافى الاستثمارات الأخرى 

١,٣٠٥٨٨٢٢,١٨٩٢,٧٧٤١,٢٥٤-٣,٨٤٣١,٣٣٩٢,٩٦٢١,٥٩٩صافى الاقتراض

٢,٢٤٨٧٧١٢,٢٩١١٤١٩٨٤,٦٨٨٣٣٢٢,١٨٥٢٣٩  القروض المتوسطة وطویلة الأجل

٢,٨٨٠١,١١٢٢,٩٦٥٥٢٩٧١٣٥,٠٤٧٩٥٦٢,٥١٧٩٠٠المستخدم 

٦٦١-٣٣٢-٦٢٤-٣٥٩-٦١٥-٣٨٨-٦٧٤-٣٤٢-٦٣٢-السداد

١٥٥١,٨٨٥١٣٠١٩٦-١٧٠-١٥٠-١٧٠-٧٦٣٤٧-تسھیلات موردین ومشترین متوسطة الأجل

٩٦٤٣٠٣١١٢١٩٢,٠٥٣٥٠٨٤١٩المستخدم 

٢٢٣-٣٧٩-١٦٨-١٧٤-١٧٢-١٦١-١٧٣-٨٣-١٧٢-السداد 

صافى تسھیلات موردین ومشترین قصیرة 
الأجل

٢٨٤٦٠٨١٩-٣,٦٥١-١,٢٣٣-١,٦٧١٢٢١٨٤١١,٦٠٨

٢,٠٣٩-١,٠٢٩-٤,٣٨١-٣,٦٥٥-٩٩٩٦,٩٣٠-١,٩٧٣-١,٦٣٥-٧,٩٨٩-أصول أخرى

١٨-١٣٦-٤٦٣٩-٢-١٦-١٦٨-٢٣١-البنك المركزى المصرى

١,٧٥٦-٧٥٢-٤,٤١٧-٤,٠٠٦-٥٦٥١,١١١٧,٧٦٦-٤٨-٦,٩٤٩-البنوك الأخرى

٢٦٥-١٤١-٣-٨٣٤٣٩٧-٢,٠٩٤-١,٢٤٠-١,٥٨٨-١,٠١٧-أخرى

١,٠٠٦١,٦٤٧-١,٩٧٣-٦٥٧٧١٩٢,٨٦١-٧١٨-٣,١٧٢-١,٤٦٩خصوم أخرى

٢٠١-١٢٦-٢,١٥٢-١٧٨-٩٨-١٢٠-٤٨١-١٩١البنك المركزى المصرى

٨٨٠١,٨٤٨-٥٥٨٧٢٠٢,٧٨٣١٧٩-٥٩٨-٢,٦٩١-١,٢٧٨البنوك الأخرى

١,٨٩٢-١,٢٠٢١,١٣٠-٩٢٩-١,٦١٧-١,٢٠١-٥٣٦١١٦٩٥٢-السھو والخطأ (صافى)

٦٩١,٥٣٥٣٣٠-٣,٤٧٣-٥,٥٢٥-١,٤٢٣٢٤٩٢٢٧١٨٤المیزان الكلى

جدول (٤١):  میزان المدفوعات  (تابع) - میزان المعاملات الرأسمالیة
بیان ربع سنوى

(ملیون دولار)
٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠٢١

* مبدئى.

٢٠١٩/٢٠٢٠

المصدر: البنك المركزى المصرى.

*

١

    



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

٩٦

یولیو- مارس٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧* ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
٢٠/١٩

یولیو - مارس
٢١/٢٠

(ملیون دولار)

٦٦,١٤٦٥١,٩٧٢٥٩,٤٦١٧٤,٦٢٠٧٩,٠٤٦٧٦,٢٨٧٦١,٦٦٢٥٥,١٤٥المتحصلات الجاریة (متضمنة التحویلات الرسمیة) 

(١٠.٦)-(٢١.٤)-(١٤.٤)(٢٥.٥)(٥.٩)(٣.٥)-(٦.٤)(١٠.٦)-

٦٣,٤٧٥٥١,٨٧٠٥٩,٣١٢٧٤,٤١٤٧٨,٦٩٦٧٦,٠٦٩٦١,٤٩٣٥٥,٣٩٤المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات الرسمیة) 

(٢.٢)(١٨.٣)-(١٤.٣)(٢٥.٥)(٥.٨)(٣.٣)-(٦.٦)(٩.٩)-

٧٨,٢٨٨٧١,٨٠٣٧٣,٨٥٥٨٠,٥٨٣٨٩,٩٤٠٨٧,٤٥٤٦٩,٠٠١٦٨,٤٤٧المدفوعات الجاریة 

(١.٩)(٨.٣)-(٢.٨٦)(٩.١١)(١١.٦١)(٢.٧٦)-(١.٨٠)(٠.٨٠)-

(نسبة مئویة، إلا إذا ذكر خلاف ذلك)
المتحصلات الجاریة / المدفوعات الجاریة

٨١.١٧٢.٢٨٠.٣٩٢.٣٨٧.٥٨٧.٠٨٩.١٨٠.٩بدون التحویلات الرسمیة

٨٤.٥٧٢.٤٨٠.٥٩٢.٦٨٧.٩٨٧.٢٨٩.٤٨٠.٦شاملة التحویلات الرسمیة

٣٦.٣٣٢.٦٣٦.٨٤٠.٩٤٢.٨٤٢.٠٤٢.٨٤٠.٢الصادرات السلعیة / الواردات السلعیة  

الصادرات السلعیة / المتحصلات الجاریة  (بدون التحویلات 
الرسمیة)

٣٥.٠٣٦.١٣٦.٦٣٤.٧٣٦.٢٣٤.٧٣٤.١٣٧.١

الصادرات غیر البترولیة / المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات 
الرسمیة)

٢١.٠٢٥.١٢٥.٥٢٢.٩٢١.٥٢٣.٥٢٢.٢٢٦.٤

٧٨.٣٧٩.٩٧٩.٩٧٨.٣٧٤.٠٧١.٩٧١.٠٧٤.٧الواردات السلعیة / المدفوعات الجاریة

٣.٩٣.٧٦.٤٨.٤٨.٠٧.٣٧.٤٩.٥نسبة تغطیة الإحتیاطى الدولى للواردات ( عدد الأشھر)

١٩٧.١١٦٨.٤١٥٧.٤٢٠٧.٣٢١٤.٥١٧٢.٩١٨٣.٢١٣٩.٢المتحصلات الخدمیة / المدفوعات الخدمیة #

إیرادات السیاحة  /  المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات 
الرسمیة)

١١.٦٧.٣٧.٤١٣.٢١٦.٠١٣.٠١٥.٥٥.٦

٣٣.٨٢٣.٤٢٨.٤٤٥.٦٥١.٥٤٦.٣٥١.٥٢٧.٥إیرادات السیاحة  /  المتحصلات الخدمیة #

خدمة الدین /  المتحصلات الجاریة (متضمنة التحویلات الرسمیة) 
/١٤.٤٦.٨٦.٤٥.٣٦.٤٧.٤٧.٤٧.٨

/٢
٤.٠٣.٩٦.٤٦.٨٥.٦٤.٩٣.٨٣.٦الصادرات غیر البترولیة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
٦.٦٤.٨٦.٥٨.٦٨.١٥.٩٥.١٢.٨إجمالى المتحصلات الخدمیة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
٢.٢١.١١.٩٣.٩٤.١٢.٧٢.٦٠.٨          ومنھا :  السیاحة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
-٣.٣-٢.٠-٣.١-٣.٦-٢.٤-٦.١-٦.٠-٣.٦میزان المعاملات الجاریة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
٠.٤٤-١.٤١-٢.٣٧-٥.٨٥.١٠.٠٣-١.١٠.٨میزان المدفوعات  (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

إجمالى الدین الخارجى /  المتحصلات الجاریة  (متضمنة 
التحویلات الرسمیة)

٧٢.٧١٠٧.٣١٣٢.٩١٢٤.٢١٣٧.٥١٦١.٩١٨٠.٥٢٤٤.٥٢

مدفوعات الفوائد على الدین الخارجى / المتحصلات الجاریة 
(متضمنة التحویلات الرسمیة)

١.٠١.٦٢.٠٢.٩٤.١٥.٣١.٩١.٩٠

/٣
٢٣٢.٧١٣٩.٦٢١٨.٦٢٠٦.٢١٨٩.٤١٤٥.٣٢٢٦.٢٢٧٨.٣نسبة السیولة  (%) 

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
-- بیان غیر متاح.

جدول (٤٢): مؤشرات قیاس أداء معاملات القطاع الخارجى

المصدر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
* مبدئى.

١/  تم تقدیر قیمة خدمة الدین الخارجى من واقع بیانات میزان المدفوعات.

٣/ یعكس ھذا المؤشر (نسبة الإحتیاطى الدولى متضمن الذھب وأصول البنوك فى الخارج) إلى (خدمة الدین + الإلتزامات الخارجیة السائلة).

ً ملیار جنیھ بدلا من  ً بدلا من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ٢/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨
ً ملیار جنیھ وذلك وفقا لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة. ٥٩٦٠.٩

* *



٧٠

-٦٥٤,٥٥١-٨٢٣,٩٨٤-٧١٢,٩٥٦-٥٤٧,١٧٥-٣٧٧,٥٣٠المیزان الكلى

(٢٣.٨)(٤٤.٩)(٣٠.٣)(١٥.٦)(٢٠.٦)-

-٨٠,٩٣٠-٨٥,٦١٦-٧٤,٤٧٦-٤٩,٠٣٦-٢٩,١٩٩سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

٢,٨٩٧١٣,٠٩٥١٩,٨٠٨١٣,٥١٧١٥,٩٤٩سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

-٢٤,٧١٧-٢٢,٤٥٣-٣٦,٩٢٨-٣١,٣١٦-١٦,٢١١سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

-٣٢,٠٢٦-٤٤,١٣٣-٣٥,٨٦٧-٢٠,٩٣١-١٨,٧٩٩(للإستھلاك)

-٦٦,٧١٣-٧٨,٠٣٢-٧٢,٩٣٧-٤٧,٧٤٠-٢٣,٤٥٤مستلزمات صناعیة أولیة٢١

-١٨٩,٥٩١-٢٤٦,٣٨٤-٢٢٣,٤٢٧-١٥٥,١٣٦-١٢٤,٩٨٣مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

-١,٦٨٣-٣,٧٣٩-٦,١٥٥-١,٨١٢-١٧٩وقود وزیوت (خام)٣١

-١٥,٩١٧-٢٦,٩٢٩-٣١,٥٥٢-٢٢,٥٨١-٧,٠٩٦وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢٢

٢٠١٧/٢٠١٦

جدول (٤٣): بیانات التجارة الخارجیة - المیزان التجارى
(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة

 ٢٠١٦/٢٠١٥ البند

(ملیون جنیھ)

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧

-١٢٣,٢٧٩-١٤١,٥١١-١١٥,٨٠٨-٩١,٥٧٦-٥٥,٤٣٦سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

-٤٥,٢٩٨-٨١,٨٤١-٥٦,٩١٤-٥٠,٠٦٧-٢٦,٩٦٩رأسمالیة

-٤٢,٦٧٢-٤٦,٩٠٥-٣٧,١٢٣-٢٩,٧٦٩-٢٥,٥١٣سیارات الركوب٥١

-١٨,٣٠٥-١٦,٤٦٧-١١,٩٧٣-١٨,٧٦٦-١٥,٣٦٥سیارات اخرى٥٢

-٢٤,٥٠٨-٣٣,٣٣٧-٣١,٧٢٩-٣٠,٦٢٤-٢١,٨٩٩قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٦,٢٧٤٧,٩٢٥١٥,٧٩٤١١,٤٦٣١٣,٣٥٢سلع إستھلاكیة معمرة٦١

٣,٣٥٨٤,٢٨٠٤,٨٩٨٧,٨٣٨-٤,٨٩٩سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

-٢٤,٩٢٥-٢٥,٩٩٩-١٧,٢٢٦-٢٢,٢٢٨-١٦,٢٥٢سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

-١,١٢٥-٥١٦-٢٩٧٢٣-٤٤٨أخرى٧

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

١/ تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

(  ) معدل النمو السنوى.



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

١٧

١٦٤,٢٣٣٣٠٥,٣٦٨٤٢٤,٦٢٥٤٣٧,٨٦٩٣٥٠,٨٠٤إجمالى الصادرات

(٨.٨)(٨٥.٩)(٣٩.١)(٣.١)(١٩.٩)-

٩٩٣٢,٣٤٢٢,٥٢٩٢,٥٤٥٢,٢١٢سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

١٧,٣٤٢٣١,٧٧٣٤١,٠١٤٤٣,٣٧٨٤٠,٥٢١سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

٢,١٨٩٤,٣٩٠٥,٥١٨٩,٣٣٩٧,٦٣٠سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٣,٧١٣٢٤,٩٨٢٢٨,٧٠٤٢٨,٦٣٢٣٠,٠٨٦سلع غذائیة مصنعة (للإستھلاك)١٢٢

٦,٢٤٢١١,٠٠٣١٤,٦٧٩١٦,٥٠٢١٣,١٩٢مستلزمات صناعیة أولیة٢١

٧٠,٤١٠١٥٨,٥١٠٢١٨,٦٣٤٢٢٤,٧٢٢١٥٥,٧٠٦مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٢٨٥٥٤٥٨١٤٧٥٥٥١٣وقود وزیوت (خام)٣١

٧,٢٦٧٦٠٤١,٨٢٢٩٦٦٣٠٥وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧البند

جدول (٤٤): بیانات التجارة الخارجیة - الصادرات
(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة

(ملیون جنیھ)

٢٠١٧/٢٠١٦  ٢٠١٦/٢٠١٥

٥,٣٩٥٧,٤٥٣٦,٧٩١٥,٥١٢٦,٤٤٤سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

١,٥٧٩٢,٨٥٨٩,٣٣٨٦,١٩٧٤,٢٩٦قطع غیار وأجزاء سلع رأسمالیة٤٢

٩٠١٠٣٣٥٤١٠٧١٠٩سیارات الركوب٥١

١,٥٧١٢,٢٨٣١,٣٦٢١,٩٨٤١,٣١٤سیارات اخرى٥٢

١,٣٧٥٢,٧٩٩٥,٦٧٧٨,٥٨٤١١,٢٦٨قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

١٤,١٤٤١٨,١٠٣٢٩,٢٧٠٢٧,٠٧٠٢٦,٣٦٨سلع إستھلاكیة معمرة٦١

١١,٣٢٨١٩,٥٣٢٢٩,٥٠٠٣٣,٧٩٣٢٧,١٣٧سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

١٠,٠٠٢١٧,٥٤٣٢٨,٤٥٧٢٧,٦٤٩٢٣,٦٧٥سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

٣٠٩٥٤٥١٦١١٣٣٢٩أخرى٧

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

١/ تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.



٧٢

     ١,٠٠٥,٣٥٥     ١,٢٦١,٨٥٣     ١,١٣٧,٥٨١       ٨٥٢,٥٤٣             ٥٤١,٧٦٣إجمالى الواردات

(١٨.٩)(٥٧.٤)(٣٣.٤)(١٠.٩)(٢٠.٣)-

٣٠,١٩٢٥١,٣٧٨٧٧,٠٠٥٨٨,١٦١٨٣,١٤٢سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

١٤,٤٤٥١٨,٦٧٨٢١,٢٠٦٢٩,٨٦١٢٤,٥٧٢سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

١٨,٤٠٠٣٥,٧٠٦٤٢,٤٤٦٣١,٧٩٢٣٢,٣٤٧سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

٣٢,٥١١٤٥,٩١٣٦٤,٥٧٢٧٢,٧٦٥٦٢,١١٢(للإستھلاك)

٢٩,٦٩٦٥٨,٧٤٣٨٧,٦١٦٩٤,٥٣٤٧٩,٩٠٥مستلزمات صناعیة أولیة٢١

١٩٥,٣٩٣٣١٣,٦٤٦٤٤٢,٠٦٢٤٧١,١٠٦٣٤٥,٢٩٧مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٤٦٤٢,٣٥٧٦,٩٦٨٤,٤٩٤٢,١٩٦وقود وزیوت (خام)٣١

١٤,٣٦٤٢٣,١٨٥٣٣,٣٧٣٢٧,٨٩٥١٦,٢٢١وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٢٠١٨/٢٠١٧  ٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٩/٢٠١٨

جدول (٤٥): بیانات التجارة الخارجیة - الواردات
(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة

(ملیون جنیھ)

٢٠١٧/٢٠١٦ البند

١٤,٣٦٤٢٣,١٨٥٣٣,٣٧٣٢٧,٨٩٥١٦,٢٢١وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٦٠,٨٣٢٩٩,٠٣٠١٢٢,٥٩٩١٤٧,٠٢٣١٢٩,٧٢٣سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

٢٨,٥٤٨٥٢,٩٢٥٦٦,٢٥٢٨٨,٠٣٨٤٩,٥٩٤رأسمالیة

٢٥,٦٠٢٢٩,٨٧٢٣٧,٤٧٧٤٧,٠١٢٤٢,٧٨١سیارات الركوب٥١

١٦,٩٣٥٢١,٠٤٩١٣,٣٣٥١٨,٤٥٠١٩,٦١٩سیارات اخرى٥٢

٥٣
قطع غیار وأجزاء لوسائل 

٢٣,٢٧٥٣٣,٤٢٢٣٧,٤٠٦٤١,٩٢١٣٥,٧٧٧النقل

٧,٨٦٩١٠,١٧٨١٣,٤٧٧١٥,٦٠٦١٣,٠١٦سلع إستھلاكیة معمرة٦١

١٦,٢٢٧١٦,١٧٤٢٥,٢٢٠٢٨,٨٩٦١٩,٢٩٩سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

٢٦,٢٥٣٣٩,٧٧١٤٥,٦٨٣٥٣,٦٤٨٤٨,٦٠٠سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

٧٥٧٥١٦٨٨٤٦٥٠١,١٥٤أخرى٧

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

١/ تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.



٢٠٢٠/٢٠١٩* ٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ 

٥٬٧٦٧٦٬٧٩٦٨٬٩٦٢١١٬٨٣٩٨٬٦٢٢إجمالى الصادرات البترولیة

٣٬٥٥٨٣٬٨٧٦٤٬٦٠١٤٬٨٥١٣٬٢٤٥البترول الخام

٢٬١١٦٢٬٧١٤٤٬١٧٢٦٬٧٠٦٥٬٢٣٥منتجات بترولیة

المصدر: البنك المركزى المصرى

* بیان مبدئى.

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٤/٢٠١٣  

٧٬٩٦٧١٠٬٢٤٢٧٬٠٤٩٦٬٦٢٨٩٬٧٧٧عدد السیاح الوافدین (بالألف سائح)

٧٢٬٩١٩٩٩٬٢٥٦٥٣٬٥٠٤٥٠٬٨٩٦١٠٢٬٥٨٥عدد اللیالى السیاحیة (بالألف لیلة)

٩٫٢٩٫٧٧٫٦٧٫٧١٠٫٥متوسط عدد اللیالى السیاحیة (للسائح)

٩٬٨٠٠--٥٬٠٧٣٧٬٣٧٠٣٬٧٦٨الدخل من السیاحة (ملیون دولار) 

الدخل من السیاحة موزعاً على عدد اللیالى 
السیاحیة (دولار لكل لیلة)

٧٠٧٤٧٠----

المصدر: وزارة السیـــــاحة.

* بیان مبدئى.

 -- بیان غیر متاح.

٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٧/٢٠١٨٢٠١٨/٢٠١٩٢٠١٩/٢٠٢٠
یولیو-دیسمبر٢/*
٢٠٢٠/٢٠٢١

/١
١٧٬٠٠٤١٧٬٨٦٠١٨٬٤٨٢١٩٬٣١٤٩٬٢٨٤إجمالى عدد السفن 

٩٩٥١٬٠٩٣١٬١٧٥٢٬٨٢٣٥٩٠صافى حمولة السفن العابرة (ملیون طن)

٤٬٩٦٩٥٬٥٩٧٥٬٧٤٢٥٬٧١٩٢٬٨٦٩إجمالى الحصیلة  (ملیون دولار)

 المصدر:  الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء وھیئة قناة السویس.

* بیان مبدئى.

١/  تشمل حاویات البترول والسفن الأخرى.

٢/جمیع بیانات قناة السویس لعام ٢٠٢٠/٢٠٢١ من النشرة المعلوماتیة الشھریة للجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء

٢٠٢٠/٢٠١٩ * ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ 

١٨٬٧٠٥٢١٬٦٨٧٢٥٬٨٢٧٢٨٬٤٩٥٢٦٬٣٧٦جملة الصادرات

٦٬٠٣٥٧٬٠١٨٨٬٩٧٩١٠٬١٨٠٨٬١٥٦الإتحاد الأوروبي

١٬٣٢٥١٬٧١٦٫٣٢٬١٢٧٢٬٠٦٨٢٬٠٣٤الدول الأوروبیة الأخرى

١٬٢٧٥١٬٧٩٨٢٬٠٨١٢٬٨٥٦٢٬٤٠٤الولایات المتحدة الأمریكیة

٥٬٧٥٠٦٬٤١٩٦٬٠٣٨٦٬١٤٧٦٬٧٧٣الدول العربیة

٢٬٠٦٤١٬٧٧٧٢٬٦٧٩٣٬٣٩٩٣٬٢٦٣الدول الآسیویة (غیر العربیة)

٥٠٨٥٢٩٦٧١٦٠١٥٤٩الدول الأفریقیة (غیر العربیة)

٢١٣٨٣٤٣٥٣٤استرالیا

١٬٤٨٢٢٬١٧٩٢٬٩١٩٢٬٩٦٥٢٬٨٨٢دول ومناطق أخرى

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* بیان مبدئى.

(ملیون دولار)

جدول (٤٨): حركة الملاحة فى قناة السویس

 جدول (٤٦): حصیلة الصادرات البترولیة  

جدول (٤٧): أھم مؤشرات قطاع السیاحة

 جدول (٤٩): الصادرات حسب التوزیع الجغرافى

(ملیون دولار)



القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى 

جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية------------------------------------------------- 78-77

جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ------------------------------------------------------------79



��
��
��
��
��
�	


�
�

�א�
�د


��
א�
��
دא
�

٧٧

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقیقى 
(معدل التغیر %)

معدل نمو الدخل 
الحقیقى للفرد(%)

المیزان الكلى 
للموازنة العامة نسبة 

للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

میزان المعاملات 
الجاریة نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدین الخارجى 
نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى 
(%)

خدمة الدین نسبة إلى 
جملة متحصلات المیزان 

الجارى (%) ١/

/٣
مصر 

٣.٦٦.٧١٥.٠٨.٨-١١.٤٩.٩-٢٠١٥٤.٤١.٨
٥.٦٥.٦١٨.٣٩.٨-١٢.٥٦.٢-٢٠١٦٤.٣١.٩
٦.١٩.٣٤١.٢١٢.٣-١٠.٩٢٢.٩-٢٠١٧٤.٢١.٧
٢.٤١٠.٣٣٧.٠١٠.٧-٩.٧٢١.٦-٢٠١٨٥.٣٢.٧
١.٧٩.٢٣٢.٤٠.٢-٨.٢١٢.٢-٢٠١٩٥.٥٣.١

٢٣.٧٢٨.٣--٢.٧--٢٠١٥٥.٧٤.٠٦--

٢٢.٦٢٨.٠--٣.٤--٢٠١٦٥.٦٤.٠٧--

٢٣.٧٢٨.٧--٤.٣--٢٠١٧٥.٦٤.٠٩--

٢٤.٥٢٩.٣--٣.٨--٢٠١٨٥.٥٤.١٠--

٢٠١٩----------------

الفلبین

٠.٦٢.٥٢٨.٤٢٦.١---٢٠١٥٦.١٤.٤--

٠.٤٢٨.١٢٣.٩-١.٧--٢٠١٦٦.٩٥.٣--

٠.٧٣١.٠٢٣.٧-٢.٣--٢٠١٧٦.٧٥.١--

٢.٤٣١.٧٢٣.٨-٣.٨--٢٠١٨٦.٢٤.٨--

٢٠١٩----------------

الھند

١.١١٩.٨٢٢.٨-٢.٣--٢٠١٥٨.٠٦.٨--

٠.٥١٩.٢١٩.٩-٣.١--٢٠١٦٨.٢٧.٠--

١.٤١٨.٨١٩.٣-٣.٨--٢٠١٧٧.٢٦.٠--

٢.٤١٩.٧١٩.١-٤.٢--٢٠١٨٧.٠٥.٩--

٢٠١٩----------------

المغرب
٢.١٣٤.٨٤٢.٦-٢.١--٢٠١٥٤.٥٣.١--

٤.٠٣٥.٢٤٤.٩-١.٤--٠.٢-٢٠١٦١.١--

٣.٤٣٧.١٤٥.٤-٠.٨--٢٠١٧٤.١٢.٧--

٥.٤٣٨.٣٤١.٤-١.٦--٢٠١٨٣.٠١.٦--

٢٠١٩----------------

/٣
مصر 

٣.٦٦.٧١٥.٠٨.٨-١١.٤٩.٩-٢٠١٥٤.٤١.٨
٥.٦٥.٦١٨.٣٩.٨-١٢.٥٦.٢-٢٠١٦٤.٣١.٩
٦.١٩.٣٤١.٢١٢.٣-١٠.٩٢٢.٩-٢٠١٧٤.٢١.٧
٢.٤١٠.٣٣٧.٠١٠.٧-٩.٧٢١.٦-٢٠١٨٥.٣٢.٧
١.٧٩.٢٣٢.٤٠.٢-٨.٢١٢.٢-٢٠١٩٥.٥٣.١

٠.٢٠٢٦.٠٣٠.٩-٤.٤٤.٧-٢٠١٥٤.٣٢.٨--

٠.٢٨٢٥.٠٣٠.٦-٤.٧٤.٣-٢٠١٦٤.٦٣.١--

٤.٢٤.٣٠.٠٤٢٦.١٣٠.٧-٢٠١٧٤.٨٣.٣--

٣.٨٤.٨٠.٠١٢٧.٣٣١.٦-٢٠١٨٤.٥٣.٢--

١.٧٩.٢٣٢.٤-٨.٢١٢.٢-٢٠١٩٥.٥٣.١--

إیران
١.٨١١.٩٠.٣٢٠.٥-٢.٨-١.٦-٢٠١٥----

٢.٣٩.١٤.٠-٢٠١٦١٢.٥١١.١------

١.٨٩.٦٣.٨-٢٠١٧٣.٧٢.٥------

٢.٥٣٠.٥٤.١-٥.٩-٤.٨-٢٠١٨------

٢.٧-٤.٤٣٥.٧-١٠.٤-٩.٥-٢٠١٩------

الأردن
٨.٩-٩.٠-٠.٩-٨.٥-١.٦-٢٠١٥٢.٤----

٩.٤-٠.٨-٣.٧-١.٢-٢٠١٦٢.٠------

١٠.٦-٣.٧٣.٣-٠.٥-٢٠١٧٢.١------

٧.٠-٤.٨٤.٥-٠.١-٢٠١٨١.٩------

٧.٠-٣.٤٢.٠-٢٠١٩٢.٢٠.٥------

١/ بخلاف التحویلات الرسمیة.
* بیانات مبدئیة، خاضعة للمراجعة.

٣/ البیانات المصریة تعكس التطورات خلال الاعوام المالیة من واقع المصادر المحلیة.إجمالي العجز  یعكس البیانات على مستوى قطاع الموازنة.

٢/ .بیانات دول المقارنة تم إستخراجھا من الجداول الإحصائیة للبنك الدولى: "Country at a Glance" وتقریرآخر التطورات الإقتصادیة والآفاق المستقبلیة لمنطقة الشرق الاوسط وشمال أفریقیا.

جدول (٥٠): تحلیل مقارن لأداء أھم المؤشرات الاقتصادیة * 

 -- بیان غیر متاح.

متوسط دول المجموعة

متوسط دول المجموعة

/٤
٢- تصنیف صندوق النقد الدولى: (الشرق الأوسط وشمال أفریقیا) 

/٢
١- تصنیف البنك الدولى: (مجموعة الدول ذات الدخل المتوسط المنخفض) 

٤/ بیانات دول المقارنة تم استخراجھا من قاعدة بیانات صندوق النقد الدولى وتقاریر مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق



٧٨

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقیقى 
(معدل التغیر %)

معدل نمو الدخل 
١
الحقیقى للفرد(%)

المیزان الكلى 
للموازنة العامة نسبة 

للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

میزان المعاملات 
الجاریة نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
١
الإجمالى (%)

الدین الخارجى 
نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى 
(%)

خدمة الدین نسبة إلى 
جملة متحصلات المیزان 

٢
الجارى (%) 

(B) تصنیف مؤسسة فیتش لمصر

(B-) تصنیف مؤسسة ستاندرد أند بورز لمصر

(B٢)
 
مصر 

٣.٦٦.٧١٥.٠٨.٨-١١.٤٩.٩-٢٠١٥٤.٤١.٨

٥.٦٥.٦١٨.٣٩.٨-١٢.٥٦.٢-٢٠١٦٤.٣١.٩

٦.١٩.٣٤١.٢١٢.٣-١٠.٩٢٢.٩-٢٠١٧٤.٢١.٧

٢.٤١٠.٣٣٧.٠١٠.٧-٩.٧٢١.٦-٢٠١٨٥.٣٢.٧

١.٧٩.٢٣٢.٤٠.٢-٨.٢١٢.٢-٢٠١٩٥.٥٣.١

٥١.٧--٤.٤-٦.١٧.٤-٢٠١٥٤.٢١.٤--

٥٦.٦--٤.٠-٦.٩٩.٩-٢٠١٦٣.٠١.٤--

٥٩.٠--٢.٩-٥.٧٧.٥-٢٠١٧٣.٩٣.٧--

٦١.٢--٣.٨-٥.٢٦.٨-٢٠١٨٣.٣٢.٩--

٢٠١٩----------------

(B٢) الارجنتین

٢٦.٠--٢.٧-٣.٨٢٧.٠-٢٠١٥٢.٧٢.٧--

٣٢.٥--٢.٧-٥.٨٣٠.١-٢.١-٢.١-٢٠١٦--

٣٦.٥--٤.٩-٥.٩٢٤.٨-٢٠١٧٢.٧٣.٥--

٥٣.٦--٥.٤-٥.٢٤٧.٦-١.٤-٢.٥-٢٠١٨--

٢٠١٩----------------

(B٢) الكامرون

٣٢.٠--٣.٨-٤.٤١.٥-٢٠١٥٥.٧٤.٢--

٣٢.٥--٣.٢-٦.١٠.٣-٢٠١٦٤.٦٣.٢--

٣٦.٩--٢.٧-٤.٩٠.٨-٢٠١٧٣.٥٢.٩--

٣٧.٧--٤.٠-٢.٧١.١-٢٠١٨٤.٠٣.٨--

٢٠١٩----------------

(B٢) البحرین

١٧٤.٤--٢.٤-١٥.٩٠.٧-٠.٣-٢٠١٥٢.٩--

١٨٣.٧--٤.٦-١٤.٦٢.٣-٢٠١٦٣.٥٠.٧--

١٨١.١--٤.٥-١٠.٧١.٤-٢٠١٧٣.٨٣.٧--

١٨٧.٤--٥.٩-٥.٧١.٩-٢٠١٨١.٨٢.١--

٢٠١٩----------------

* بیانات مبدئیة ، خاضعة للمراجعة.

 -- بیان غیر متاح.

متوسط دول المجموعة

/٣
٣- تصنیف مؤسسة مودیز: (B٢ درجة التصنیف) 

جدول (٥٠): تحلیل مقارن لأداء أھم المؤشرات الاقتصادیة (تابع) *

٥/ یعكس التصنیف طویل الأجل للعملة المحلیة .و یلاحظ أن التصنیف الأتتمانى لدول المقارنة یرجع الى أحدث البیانات المتاحة (٢٠٠٨, ٢٠٠٩, ٢٠١٠)

٤/ البیانات المصریة تعكس التطورات خلال الاعوام المالیة من واقع المصادر المحلیة.

٣/ بیانات دول المقارنة تم استخراجھا من قاعدة ستاندرد آند بورز  الا اذا ذكر خلاف ذلك

١/ تم إستخراج البیانات من البنك الدولى

٢/ بخلاف التحویلات الرسمیة.



٩٧

��
��
��
��
��
�	


�
�

�א�
�د


��
א�
��
دא
�

التغیر%الإغلاقأقل قیمةأعلى قیمةالفتح

٣.٧%١٠٧٤٢.٢١١١٩٨.١١٠٦٨٣.٣١١١٤٣.٨

٦.٥%٢٧٦٣.٦٣٠١٤.١٢٧١١.٨٢٩٤٣.٦

٥.٥%٣٧٤٢.٠٤٠٢٠.٩٣٦٨٩.٥٣٩٤٦.٧

٣.٩%١٨١٩.٩١٩٢٧.٦١٨٠٥.٨١٨٩٠.٦

٢.١%١٣٢٣١.٠١٣٥٧٣.٥١٢٩٤٤.٧١٣٥٠٥.٠

-                         -                        -                          -                       -                     

   بیع   شراء  بیع   شراء بیع   شراءالمؤسسات

١٩٣.٥٣٠٥.٣٤٩.٦٩.٨٢٥٣.٩٣١٨.٥بنوك

٢٢٥٣.١٢٥٨١.٩١٣٥٠.٢٦٣٩.٦٢٢١١.٧٣٤٧٣.٧شركات

٢٧٤.٨٢٥٢.٩٢٤.٦١٤.٤١٤٢١.٥١٢٣٠.٦صنادیق

٨٥.٨١٠١.١٥٠.٩٢٨.٠٥٦.٨٢٨٢.٦اخرى 

--------١٣٤٨.٩١٤٢٩.٧محافظ 

٤١٥٦.١٤٦٧١.٠١٤٧٥.٣٦٩١.٨٣٩٤٤.٠٥٣٠٥.٤الإجمالي

المصدر: البورصة المصریة - التقریر الشھرى.

جدول (٥١): أداء السوق

تداول المؤسسات بالجنیھ في الأسھم المقیدة تشمل الصفقات: السوق الرئیسي وبورصة النیل
(٣١ أغسطس ٢٠٢١)

تطور مؤشرات السوق 
(٣١ أغسطس ٢٠٢١)

مؤشر EGX٣٠ (مقوم بالجنیھ)

EGXمؤشر ٧٠

EGXمؤشر ١٠٠

S&P / EGX ESG مؤشر

 EGX٣٠ Capped مؤشر

            المصریون               العرب           غیر العرب

مؤشر النیل


	التقرير المالي عن شهر أبريل 2020 كاملاً
	فهرس
	Sec1
	Sec1.pdf
	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7


	Sec2
	Sec2
	1
	2
	3
	Sec2.pdf
	1
	2
	3


	Sec3
	Sec3.pdf
	4
	5
	6
	7-8
	9


	Sec4
	Sec4.pdf
	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14


	Sec5
	Sec6
	Sec6
	Sec6
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	Sec6.pdf
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30


	Sec7
	Sec7
	Sec7
	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37

	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37
	Sec7.pdf
	31
	32
	33
	33-33c
	33-a
	34
	35
	36
	37


	Sec8
	Sec8
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46 to 49
	Sec8.pdf
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46-49


	Sec9
	Sec9
	Sec9
	50
	51

	50
	51


	الملخص التنفيذى
	Section 1
	Section 2
	Section 3
	Section 4
	Section 5
	Section 6
	Section 7
	Section 8
	Section 9

